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Förord

I en demokrati är det en styrka att vem som helst
kan vända sig till olika myndigheter med sina frå-
gor. I Sverige är detta en lång tradition och vi stä-
var efter ett öppet samhälle. Vi är därför glada att
så många hör av sig till Regeringskansliet för att få
upplysningar.

I dagens informationssamhälle är mångfalden
stor; uppgifter och fakta strömmar emot oss från
alla håll. Trots detta kan det ibland ändå vara svårt
att hitta just det man söker. Tillgången på informa-
tion kan också väcka intresse och skapa ett behov
av ännu mera fakta.

Mycket av det vardagliga arbetet som sker inom
Regeringskansliet skapar inte några stora rubriker i
våra massmedier. Samtidigt vet vi att det finns
behov och önskemål om ökad kunskap om vad
Regeringskansliet är och vad vi gör.

Jag har därför gett Regeringskansliets förvalt-
ningsavdelning i uppdrag att publicera en årsbok.

Alla frågor kan inte besvaras med en årsbok.
Min förhoppning är ändå att den ska ge en inblick
i Regeringskansliet och verksamheten där. Den
som vill veta mer är naturligtvis välkommen med
sina frågor.

Avsikten är att årsboken skall komma ut årli-
gen. Hör gärna av Dig till Förvaltningsavdelningen
om Du har synpunkter på urvalet eller med förslag
till kompletteringar inför kommande år.

Göran Persson
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Kapitel 1 Presentation av Regeringskansliet  

Regeringen styr riket och är ansvarig inför riksdagen.

Regeringen fattar kollektiva beslut. Den har en stab av tjän-

stemän och politiskt anställda till hjälp i sitt arbete. De är

samlade i en myndighet, Regeringskansliet, som under 1998

bestod av Statsrådsberedningen, 13 departement och

Förvaltningsavdelningen. Från och med den 1 januari 1999

omorganiserades Regeringskansliet och efter denna omorgani-

sation finns det tio departement. Regeringskansliet hade vid

utgången av 1998 ca 3 100 anställda och av dessa var drygt

100 politiskt rekryterade. Till Regeringskansliet hör även

utlandsmyndigheterna (ambassader, konsulat, delegationer

m.m.) inom UD. Vid dessa är ytterligare ca 600 personer

anställda.
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Regeringen styr riket och är ansvarig inför riksda-
gen. Regeringen fattar kollektiva beslut. Den har
en stab av tjänstemän och politiskt anställda till
hjälp i sitt arbete. De är samlade i en myndighet,
Regeringskansliet, som under 1998 bestod av
Statsrådsberedningen, 13 departement och
Förvaltningsavdelningen. Från och med den 1 janu-
ari 1999 omorganiserades Regeringskansliet och
efter denna omorganisation finns det tio departe-
ment. Regeringskansliet hade vid utgången av 1998

ca 3 100 anställda och av dessa var drygt 100 poli-
tiskt rekryterade. Till Regeringskansliet hör även
utlandsmyndigheterna (ambassader, konsulat, dele-
gationer m.m.) inom ud. Vid dessa är ytterligare ca
600 personer anställda.

Statsrådsberedningen är statsministerns kansli
som samordnar Regeringskansliets arbete. Departe-
menten handlägger regeringens ärenden inom sina
respektive sakområden. Förvaltningsavdelningen
svarar för frågor som rör flera departement eller
kommittéer och för den service som Regerings-
kansliet behöver. Chef för myndigheten Regerings-
kansliet är statsministern.

I spetsen för ett departement står det statsråd
som statsministern har utsett till departements-
chef. Förvaltningsavdelningen leds av förvaltnings-
chefen i Statsrådsberedningen. Utöver departe-
mentschefen kan det i ett departement finnas ett
eller flera andra statsråd som statsministern har
förordnat att ansvara för vissa grupper av ärenden i
departementet. Närmast under statsråden är det
statssekreterarna som leder arbetet. I departemen-
tet finns också pressekreterare och politiskt sak-

kunniga med uppgift att vara politiska medarbeta-
re till statsråden. Man talar ibland om den politiska
ledningen i ett departement och menar då i första
hand statsråd och statssekreterare, men även press-
sekreterare och eventuella övriga politiskt sak-
kunniga kan räknas till denna grupp. De är alla
politiskt anställda, vilket innebär att de lämnar sina
poster när den minister avgår som den politiskt
anställde tjänstgör hos – eller vid ett regerings-
skifte.

Vid sidan av den politiska ledningen finns det i
varje departement ett antal chefstjänstemän, som
inte är politiskt rekryterade. Expeditionschefen
ansvarar bland annat för att regeringens ärenden
handläggs på ett korrekt sätt. Rättschefen ansvarar
bland annat för att förslag till lagar och andra för-
fattningar utarbetas. I några departement finns
även andra chefstjänstemän, som planeringschef,
utrikesråd eller finansråd.

Departementets löpande arbete sköts inom de
olika sakenheterna. Chefen för en sakenhet kallas
departementsråd. Sakenheterna förbereder ärende-
na innan regeringen fattar beslut. Enheterna sköter
också kontakterna med de myndigheter som hör
till ett departements ansvarsområde.

Inom de flesta departement finns också en
administrativ enhet och ett rättssekretariat.

Till varje departements verksamhetsområde hör
ett antal statliga myndigheter. Det är myndigheter-
na som svarar för den löpande verksamheten inom
statsförvaltningen. Regeringen bestämmer mål,
riktlinjer och fördelningen av resurserna för myn-
digheternas verksamhet. Myndigheterna ansvarar



själva för tillämpningen av en lag och de beslutar
också självständigt i enskilda ärenden.

Viktiga aktuella frågor kan behandlas av särskil-
da utredningar som tillsätts av regeringen. Utred-
ningarna kallas som regel kommittéer. Kommit-
téerna får i uppdrag att utreda vissa frågor under
en bestämd tid. Som riktlinjer för deras arbete
beslutar regeringen om kommittédirektiv som
beskriver uppdraget, vilka problem som ska lösas,
när uppdraget ska redovisas osv. När en utredning

är klar publicerar kommittén resultatet av sitt
arbete i ett eller flera betänkanden i serien Statens
offentliga utredningar (SOU).

Regeringen består av statsministern och ett
antal andra statsråd. Det finns inga regler för hur
många statsråd eller departement det ska finnas.
Fördelningen av ärenden mellan departementen
bestämmer regeringen själv. Efter regeringsombild-
ningen i oktober 1998 består regeringen av stats-
ministern och 19 andra statsråd.

KAPITEL ETT.  PRESENTATION AV REGERINGSKANSLIET • 11
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Regeringskansliets organisation 1998
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Kapitel 2 Några särskilda frågor 

• Saneringen av statsfinanserna 

• Läroplan för förskolan

• Utbyggnaden av högskolan m.m.

• Jämställdhetsarbetet

• Projektet Levande historia
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SANERINGEN AV STATSFINANSERNA 

De budgetpolitiska mål som riksdagen ställt sig
bakom innebär att statens utgifter skall rymmas
inom de av riksdagen beslutade utgiftstaken och att
överskottet i de offentliga finanserna (det finan-
siella sparandet i den offentliga sektorn) skall
uppgå till i genomsnitt 2 procent av bnp sett över
en konjunkturcykel.

Det finns flera orsaker till att Sverige bör ha ett
överskott i de offentliga finanserna:

• Den offentliga sektorns nettoskuld bör minska
för att stärka förtroendet för den svenska eko-
nomin och för att minska de offentliga finan-
sernas känslighet för ränteförändringar.

• En stor offentlig skuld innebär att framtida
generationer tvingas använda en del av de
resurser de skapar till att betala räntor och
amorteringar. Av rättviseskäl måste Sverige där-
för minska den offentliga skulden.

• De offentliga finanserna i Sverige är förhållan-
devis konjunkturkänsliga. Med ett överskott i
de offentliga finanserna vid ett normalt kon-
junkturläge finns det en marginal att motverka
konjunkturavmattningar utan att underskottet
hotar att bli för stort.

• Sverige måste rusta inför framtiden. Andelen
äldre kommer en bit in i 2000-talet att öka.
Den offentliga sektorn måste då vara stark nog
att möta denna utveckling.

Mot denna bakgrund har regeringen föreslagit och
riksdagen ställt sig bakom följande medelfristiga
budgetpolitiska mål för de offentliga finanserna för
åren 1998–2001:

• De offentliga finanserna skall vara i balans år
1998.

• En gradvis anpassning mot det långsiktiga
målet om ett överskott på i genomsnitt 2 pro-
cent av bnp över en konjunkturcykel uppnås
genom ett överskott på 0,5 procent av bnp år
1999 och ett överskott på 2 procent av bnp för
vart och ett av åren 2000 och 2001.

År 1998 gick Sverige från ett underskott till ett över-
skott i de offentliga finanserna. År 1994 var under-
skottet i de offentliga finanserna 158 miljarder kro-
nor (10,3 procent av bnp). År 1998 visar de offent-
liga finanserna enligt nationalräkenskaperna ett
överskott på 39,6 miljarder kronor (2,2 procent av
bnp).1 Överskottet i de offentliga finanserna som
andel av bnp har alltså förstärkts med 12,5 procent-
enheter sedan 1994. Större delen av denna förbätt-
ring – mer än 8 procentenheter – har inträffat
genom att utgifterna har minskats. Endast en min-
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1 I det redovisade överskottet ingår inte effekten av att ap-fondens
fastigheter överfördes till bolagsform. Enligt internationella rekom-
mendationer och i de kommande reviderade nationalräkenskaperna
skall bolagiseringen av ap-fondens fastigheter tillgodoräknas det
finansiella sparandet, eftersom aktier till skillnad från fastigheter
betraktas som en finansiell tillgång. Statistiska Centralbyrån har
emellertid valt att inte beakta denna transaktion, med hänsyn till att
ap-fondens köp av fastigheter inte har registrerats.



dre del av förbättringen av det offentliga överskot-
tet beror på konjunkturmässiga eller tillfälliga fak-
torer. Förbättringen är huvudsakligen en följd av
det saneringsprogram för de offentliga finanserna
som påbörjades 1994 och som har genomförts i
och med budgeten för 1998. Saneringsprogrammet
under dessa år omfattade åtgärder som innebär en
varaktig årlig budgetförstärkning på 126 miljarder
kronor eller ca 8 procent av bnp.

Utgiftstaket för staten är fördelat på 26 utgifts-
områden, samt ålderspensionssystemet (som ligger
vid sidan av statsbudgeten), minskning av anslags-
behållningar samt en budgeteringsmarginal. Ut-
giftsområde Statsskuldsräntor m.m. ingår inte i
utgiftstaket på grund av att regeringen endast i
begränsad utsträckning kan påverka ränteutgifter-
na. Utgiftstaket för staten innebär att regering och
riksdag måste prioritera mellan olika utgiftsområ-
den och det ger budgetpolitiken en långsiktig
inriktning med hög förutsägbarhet. På grund av den
fortgående internationaliseringen av den svenska
ekonomin är det också svårt att finansiera en okon-
trollerad utgiftsutveckling med ett högre skatteut-
tag. Utgiftstaket underlättar därför möjligheten att
uppnå målet för finansiellt sparande i den offentli-
ga sektorn.

Regeringen presenterade i 1996 års ekonomiska
vårproposition ett förslag till utgiftstak för staten
för åren 1997–1999. För år 1998 fastställde riksda-
gen detta utgiftstak till 720 miljarder kronor. I vår-
propositionen 1996 beräknade regeringen att det
därutöver behövdes ett reservutrymme – den s.k.
budgeteringsmarginalen – på 18 miljarder kronor.

Förändrade ekonomiska förutsättningar i form av
bl.a. lägre inflation, räntor och arbetslöshet samt
vissa utgiftsreformer som har beslutats efter 1996

års vårproposition, har inneburit att de samlade
utgifterna för 1998 ökat med mer än 20 miljarder
kronor.

I budgetpropositionen för 1999, som presentera-
des i oktober, beräknades budgeteringsmarginalen
för år 1998 till endast 1,1 miljarder kronor.
Regeringen bedömde då att utgiftstaket för år 1998

var hotat och beslutade därför att senarelägga eller
reducera vissa utgifter för att undvika ett överskrid-
ande av utgiftstaket. Det slutliga utfallet för statens
utgifter visar att de takbegränsade utgifterna blev
718,0 miljarder kronor år 1998 (1997 var utgifterna
698,9 miljarder kronor). Utan de beslutade utgifts-
begränsningarna hade utgiftstaket inte klarats. Som
andel av bnp var utgifterna 1998 39,8 procent, vilket
är 0,4 procentenheter lägre än år 1997. 

LÄROPLAN FÖR FÖRSKOLAN

Sedan Utbildningsdepartementet den 1 juli 1996

övertog ansvaret för förskoleverksamheten och
skolbarnsomsorgen har ett omfattande reform-
arbete pågått. Lagstiftningen om barnomsorgen
överfördes den 1 januari 1998 från socialtjänstlagen
till skollagen och vid samma tidpunkt övertog
Skolverket ansvaret för tillsynen för barnomsorgen
från Socialstyrelsen. Förskoleklassen har införts
som en frivillig egen skolform för att genom en
integration med skola och fritidshem kunna
utveckla nya arbetsformer och bidra till gemensam
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verksamhetsutveckling. Förskollärare och fritids-
pedagoger har givits möjlighet att undervisa i sko-
lan. Grundskolans läroplan har anpassats till att
också omfatta förskoleklassen och fritidshemmet.

En av de viktigaste insatserna för att främja det
livslånga lärandet är den läroplan för förskolan,
som regeringen utfärdade under 1998 och som
trädde i kraft den 1 augusti samma år. Genom
läroplanen har förskolan förts in som det första
steget i samhällets samlade utbildningssystem för
barn, ungdomar och vuxna. Förskolans pedagog-
iska roll har förstärkts och tydliggjorts.

Förskolan skall både kunna erbjuda omsorg och
främja barns utveckling samt vara organiserad så att
föräldrar kan förvärvsarbeta eller studera. Samtidigt
innebär det nu pågående reformarbetet att det
pedagogiska barnperspektivet blir tydligare – att för-
skolan i första hand skall vara till för barnets egen
omsorg, utveckling och lärande. Detta innebär att
det pedagogiska innehållet betonas och förtydligas
och att sambanden förstärks med de skolformer
som barnen fortsätter till efter avslutad förskola.

Genom att ge förskolan för barn i åldern 1–5 år
en läroplan, motsvarande den som finns inom sko-
lan, har regeringen skapat förutsättningar för en
förskola som kan inta en viktig plats som det första
steget i det livslånga lärandet. En läroplan för för-
skolan kan leda till att verksamhetens kvalitet
utvecklas. Läroplanen kan också leda till diskussion-
er om kunskapsbegreppet i förskola och skola och
stimulera förskolans pedagogiska utveckling. Det
pedagogiska innehållet blir synligt och tillgängligt
för alla som berörs av förskolans verksamhet.

Läroplanen utgår från en ansvarsfördelning där
staten anger de övergripande målen och riktlinjer-
na för förskolan och kommunerna svarar för
genomförandet. Förskolans läroplan har samma
formella status och samma struktur och syn på
barns och ungdomars utveckling och lärande som
övriga läroplaner. Avsikten är att läroplanerna skall
länka i varandra utifrån en gemensam syn på kun-
skap, utveckling och lärande.

UTBYGGNADEN AV HÖGSKOLAN M.M. 

Inom Utbildningsdepartementets område finns nio
universitet, tjugosex högskolor inklusive de konst-
närliga högskolorna i Stockholm samt enskilda
utbildningsanordnare.

I juli 1998 beslutade regeringen att högskolorna
i Karlstad, Växjö och Örebro skall ges benämning-
en universitet från och med den 1 januari 1999.

Regeringen har i en särskild proposition Nya
högskolor m.m. redogjort för vidtagna och planera-
de åtgärder avseende nya högskolor i Malmö och
på Gotland. I samma proposition har regeringen
vidare redovisat inrättandet av en svensk-dansk
forskningskommitté för forsknings- och utveck-
lingsinsatser i Öresundsregionen.

För den grundläggande högskoleutbildningen
föreslog regeringen i budgetpropositionen för år
1999 att den skulle utökas med totalt 20 000 plat-
ser år 2000. De nya platserna skall ha en tyngd-
punkt inom naturvetenskapliga och tekniska
utbildningar. Under perioden 1997–2000 har den
grundläggande högskoleutbildningen byggts ut
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med totalt 68 000 nya permanenta platser till totalt
ca 260 000 helårsstudenter.

Från och med den 1 april 1998 trädde nya
regler för forskarutbildningen i kraft. De nya
reglerna är ett förtydligande av den forskarutbild-
ningsreform som Riksdagen beslutade om 1969. De
nya reglerna betonar nödvändigheten av att alla
doktorander som antas skall kunna erbjudas hand-
ledning och en tillfredsställande studiefinansiering
under studietiden.

Utbildningarna vid de landstingskommunala
vårdhögskolorna har genom samarbetsavtal med
statliga universitet och högskolor överflyttats till
den statliga högskolan. Inför år 1999 har nästan alla
vårdhögskoleutbildningar överflyttats.

Från och med den 1 januari 1998 gäller nya
lagar för hur högskolan skall styras. De nya hög-
skolestyrelser som utsågs från och med den 1 janu-
ari 1998 består av 15 ledamöter. Ordföranden och
sju andra ledamöter utses av regeringen. Rektor är
inte längre ordförande i styrelsen men ingår i egen-
skap av myndighetschef i denna. Antalet represen-
tanter för studenterna har utökats till tre och lärar-
na företräds av tre ledamöter.

Efter riksdagens beslut om regeringens proposi-
tion om Högskolans ledning, lärare och organisation
har också en ny högskoleförordning utarbetats
under 1998, med bl.a. nya bestämmelser om fakul-
tetsnämnder och anställning av lärare.

JÄMSTÄLLDHETSARBETET

Det övergripande målet för jämställdhetspolitiken
är ett samhälle där kvinnor och män har samma
möjligheter, rättigheter och skyldigheter inom alla
väsentliga områden i livet. Det innebär en jämn
fördelning av makt och inflytande, samma möjlig-
heter till ekonomiskt oberoende, lika villkor och
förutsättningar ifråga om företagande, arbete,
arbetsvillkor samt utvecklingsvillkor i arbetet, lika
tillgång till utbildning och möjligheter till utveck-
ling av personliga ambitioner, intressen och talang-
er, delat ansvar för hem och barn samt frihet från
könsrelaterat våld.

Regeringen har ett kollektivt ansvar för att nå
målen för jämställdhetspolitiken och varje minister
har ansvar för att främja jämställdhetsperspektivet
inom sitt politikområde. Jämställdhetsministern
samordnar arbetet och ansvarar för uppföljning
och vidareutveckling av jämställdhetspolitiken.

Regeringen uttalar varje år i regeringsförklaring-
en att ett jämställdhetsperspektiv skall genomsyra
alla delar av regeringens politik. Från att tidigare
har varit koncentrerat på särskilda åtgärder för att
undanröja könsdiskriminering och motverka olika
villkor för kvinnor och män genom lagstiftning och
aktiva åtgärder ska jämställdhetsarbetet vara en del
av det ordinarie politiska och verkställande arbetet.

Det innebär att såväl den politiska som den
verkställande delen av arbetet skall genomsyras av
ett jämställdhetsperspektiv på alla nivåer och inom
alla områden och att utvecklingsarbetet utförs av
ordinarie personal.
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Inom Regeringskansliet pågår ett flertal aktivite-
ter för att utveckla metoder för detta arbete. Det
innefattar bl.a. särskild utbildning i jämställdhets-
kunskap, olika rutiner för handläggning av ärenden
m.m. samt uppföljning och utvärdering. I slutet av
år 1997 tillsatte regeringen en arbetsgrupp, ledd av
statsekreteraren för jämställdhetsfrågor, med upp-
drag att påskynda och underlätta utvecklingen av
metoder för jämställdhetsarbetet. Gruppen består
av representanter från myndigheter, förvaltningar
och företag på central, regional och lokal nivå.

Ett liknande arbete pågår på länsnivå. Samtliga
länsstyrelser har utarbetat strategier för länens
jämställdhetsarbete under perioden 1997–2000. De
flesta län har också utvecklat rutiner och system
för att kunna redovisa statistik och fakta könsupp-
delat.

På den lokala nivån har Svenska Kommun-
förbundet med statliga medel genomfört ett pro-
jekt i syfte att utveckla former för jämställdhets-
arbete i kommunerna. Projektet har bl.a. resulterat
i en metod för att underlätta arbetet med de kom-
munala verksamhetsgrenarna med ett könsper-
spektiv.

Sveriges arbete med dessa frågor har väckt
intresse internationellt varför resurser även har
använts för att sprida information till andra länder.

PROJEKTET LEVANDE HISTORIA

Informationsprojektet Levande historia initierades
av statsminister Göran Persson i juni 1997. Syftet
med projektet är att sprida kunskap om Förintel-

sen under andra världskriget och att med Förintel-
sen som utgångspunkt få till stånd diskussioner om
demokrati, tolerans, medmänsklighet och männi-
skors lika värde.

Projektet har valt att samarbeta med – och
verka för att stärka – de krafter i samhället som
redan under lång tid har arbetat med dessa frågor,
inklusive skolan. Statsminister Göran Persson beto-
nade i partiledardebatten i juni 1997 alla vuxna
människors ansvar för att föra vidare kunskaper
om Förintelsen och den människosyn som låg
bakom Förintelsen.

Projektet styrdes från Statsrådsberedningen
men genomfördes till största delen av en projekt-
grupp inom Information Rosenbad.

Under 1998 genomfördes inom projektets ram
ett 20-tal olika aktiviteter.

I januari 1998 öppnades en hemsida med infor-
mation om Förintelsen med adressen 
www.levandehistoria.org. Syftet med hemsidan är
att skapa en svensk motvikt till de hemsidor som
innehåller material som förnekar Förintelsen.

Den 27 januari genomfördes en konsert i
Berwaldhallen till minne av de ungefär 11 miljoner
människor som dog i Förintelsen. Konserten sändes
också i svensk tv.

I februari utgavs boken »…om detta må ni
berätta…« och distribuerades under året i ca
900 000 exemplar till föräldrar, skolor, organisatio-
ner m.fl. Boken finns nu utgiven på åtta språk, på
kassett, på punktskrift och på video som tecken-
språk.

Ett filmpaket har erbjudits skolorna. Det består
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av ett erbjudande att se film om nazism och mot-
ståndskamp på bio, en box med videofilmer samt
det pedagogiska materialet »Bilden av Förintelsen«.
175 000 elever såg under 1998 film på bio inom
ramen för erbjudandet.

Nitton lärarseminarier har genomförts under
rubriken »Förintelsen och samhällets värdegrund«.
Totalt har 850 lärare deltagit.

Ett centrum för studier kring Förintelsen och
folkmord har inrättas vid Uppsala universitet.

Under 1998 påbörjades också ett internationellt
samarbete kring frågor som rör utbildning, forsk-

ning och minneshållande av Förintelsen. I maj 1998

arrangerades en internationell konferens i Sverige. I
samband med denna skapades en internationell
aktionsgrupp som nu består av Sverige, USA,
Storbritannien, Israel, Tyskland, Nederländerna,
Polen och Frankrike som observatör. Initiativ togs
vidare för att översätta boken »…om detta må ni
berätta…« till ryska och polska. Bilaterala kontak-
ter etablerades med Ryssland, Polen och Tyskland
för samarbete kring lärarutbildning inom området
samhällets värdegrund och Förintelsen.
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Kapitel 3 EU-arbetet 

Genom medlemskapet i EU påverkar Sverige alla frågor som

behandlas inom unionen. Sverige blir delaktigt i unionens

beslutsfattande och påverkas även av de beslut som fattas.

EU-medlemskapet innebär att gränsen mellan inrikes- och

utrikespolitiken suddas ut. Många beslut i EU:s ministerråd

gäller ju lagstiftning av inrikespolitisk karaktär. Detta medför

i sin tur att mängden frågor som hanteras inom Regerings-

kansliet ökat påtagligt och att stora krav ställs på en effektiv

samordning och på att Regeringskansliets organisation är

ändamålsenlig.
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Genom medlemskapet i eu påverkar Sverige alla
frågor som behandlas inom unionen. Sverige blir
delaktigt i unionens beslutsfattande och påverkas
även av de beslut som fattas. eu-medlemskapet
innebär att gränsen mellan inrikes- och utrikespoliti-
ken suddas ut. Många beslut i eu:s ministerråd gäl-
ler ju lagstiftning av inrikespolitisk karaktär. Detta
medför i sin tur att mängden frågor som hanteras
inom Regeringskansliet ökat påtagligt och att stora
krav ställs på en effektiv samordning och på att
Regeringskansliets organisation är ändamålsenlig.

En förutsättning för att svenska intressen skall
få gehör inom eu är att det svenska eu-arbetet håll-
er hög kvalitet och bedrivs med god framförhåll-
ning så att svenska ståndpunkter finns utarbetade i
ett tidigt skede. En politisk förankring såväl inom
landet som hos andra medlemsländer är också vik-
tiga utgångspunkter för arbetet.

Arbetet med eu-frågor i Regeringskansliet är en
integrerad del i det övriga arbetet. Av detta följer
att det huvudsakliga arbetet bedrivs decentraliserat
inom det departement till vilket ett ärende eller en
fråga hör. Det innebär alltså att i princip bereds eu-
frågor på samma sätt som övriga ärenden. För att
kunna bereda frågorna med god framförhållning
ställs dock särskilda krav på samordning.

SAMORDNING 

I regeringen har statsministern det övergripande
politiska samordningsansvaret för eu-frågorna. Det
är också statsministern som företräder Sverige vid
regeringschefsmöten och vid de övriga möten som

statsministern anser sig behöva delta i. Utrikes-
ministrarna från eu-länderna möts regelbundet i
Allmänna Rådet (General Affairs Council) och
finansministrarna i Ekofin (Economic Affairs and
Finance). Övriga statsråd företräder Sverige i de
ministerrådsmöten som hör till respektive statsråds
ansvarsområde.

SAMORDNING MED RIKSDAGEN

Samordningen med riksdagen är viktig och sker på
flera sätt. Enligt riksdagsordningen skall regeringen
fortlöpande informera riksdagen om den verksam-
het som sker inom eu och om de förslag från eu-
kommissionen som regeringen anser viktiga. Vidare
lämnas samtliga kommissionsdokument till riks-
dagens kammarkansli. Till riksdagens eu-nämnd,
som är inrättad för samråd mellan regering och
riksdag, lämnas bl.a. ministerrådets dagordningar
och faktapromemorior. Utrikesutskottets uppgifter
är reglerade i regeringsformen och övriga riksdags-
utskott följer arbetet i eu genom fortlöpande infor-
mation, som lämnas såväl skriftligt som muntligt.

SAMORDNING MELLAN 
REGERINGEN OCH MYNDIGHETERNA

Regeringen företräder Sverige och träffar överens-
kommelser med såväl andra stater som med 
mellanstatliga organisationer. Regeringen har alltid
det yttersta ledningsansvaret för de statliga myndig-
heternas verksamhet, med undantag för sådan 
myndighetsutövning som rör enskilda medborgare
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och den direkta tillämpningen av lagstiftningen.
Ledningen sker genom instruktioner och reglerings-
brev m.m. På samma sätt har regeringen lednings-
ansvaret när det gäller eu-frågor. Det innebär att
regeringen utfärdar instruktioner, direktiv eller rikt-
linjer till de som deltar i förhandlingar i eu, även
när Sverige företräds av anställda vid myndigheter
och verk. Sådana instruktioner m.m. skall beredas
gemensamt inom Regeringskansliet.

När ett eu-möte avslutats har den som deltagit
en rapporteringsskyldighet, som innebär att infor-
mation skall lämnas till respektive departement
och till eventuellt andra berörda samt till sam-
ordningsorganen inom Regeringskansliet.

BEREDNING AV EU-ÄRENDEN

Inom Regeringskansliet bereds eu-ärenden i princip
på samma sätt som övriga ärenden. Det innebär att
varje departementschef har ansvaret för att ären-
den bereds på ett ändamålsenligt sätt och att
departementsorganisationen är anpassad för detta.

eu-frågor bereds alltid gemensamt med Stats-
rådsberedningen, ud och Finansdepartementet och
med andra departement som kan vara berörda.
Vissa eu-ärenden skall alltid beredas gemensamt
med alla andra departement. Detta gäller ärenden
som innebär ställningstagande i policyfrågor,
möten i Ständiga representanternas kommitté,
Coreper (Comité des Représentants Permanents),
som består av medlemsländernas ambassadörer.

Samtliga statssekreterare behandlar eu-frågor
vid ett gemensamt möte varje månad. Detta möte

är avsett för information och diskussion i större eu-
frågor men mötet kan också vara ett forum för
politiska initiativ. En mindre beredningsgrupp finns
för löpande diskussion och samordning av övergri-
pande eu-frågor av politisk art. Denna grupp leds
av statssekreteraren i Statsrådsberedningen och i
övrigt ingår statssekreterare från ud och Finans-
departementen samt vissa politiska samordnings-
ansvariga och några chefstjänstemän.

ARBETET I BRYSSEL

Sverige har en särskild ständig tjänstemannarepre-
sentation vid eu i Bryssel. Samtliga departement,
utom Försvarsdepartementet, har egna repre-
sentanter på plats. Som alla andra delegationer vid
internationella organisationer ingår denna repre-
sentation i Regeringskansliet.

Representationens uppgift är att delta i det
löpande arbetet samt förbereda sådana möten och
förhandlingar som sker med ansvariga politiker.

FORUM EUROPA

Det allt intensivare Europasamarbetet har ställt
ökade krav på kompetens för dessa frågor i
Regeringskansliet. Regeringen beslöt år 1994 att
starta ett projekt för att förstärka kompetensen på
detta område. Projektet fick namnet Forum Europa
och är numera en särskild sektion inom utbild-
ningsverksamheten inom Regeringskansliet.
Verksamheten är dock inte begränsad till att
endast gälla anställda inom Regeringskansliet.
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Forum Europa har bl.a. samordnat den praktik-
tjänstgöring inom eu som erbjuds svenskar.

Under 1998 har Forum Europas verksamhet
främst varit fokuserad på att höja den allmänna eu-
kompetensen inför Sveriges ordförandeskap i eu

det första halvåret år 2001. Verksamheten har
främst riktats mot chefer i departement och myn-
digheter och andra medarbetare som förutses spela
en roll i förhandlingsarbetet under ordförande-
skapet.

ORDFÖRANDESKAPET ÅR 2001

Ordförandeskapet i eu alternerar i halvårsperioder
mellan medlemsländerna. Sverige är ordförande i
eu för första gången våren 2001. Ansvaret för ord-
förandeskapet innebär att Sverige under det halv-
året är ordförande vid alla eu-möten oavsett nivå
och skall då svara för såväl förberedelser för dessa
möten som förhandlingarna och rapporteringen
från dem. Många kommer att vara engagerade i
arbetet och måste i god tid förberedas för sina
uppgifter. Uppskattningsvis kommer mellan 1 500

och 2 000 möten att ledas av svenska ordförande
varav knappt 100 beräknas ske på ministernivå.

Förberedelserna för ordförandeskapet påbörja-
des redan 1996 genom studiebesök och insamling
av underlag rörande de krav som ställs på ett ord-
förandeland. Under 1998 har de olika kraven analy-
serats för att utarbeta en effektiv organisation för
förberedelsearbetet för ordförandeskapet. Ett sär-
skilt sekretariat för ordförandeskapet har skapats
med uppgift att hantera praktiska frågor. De poli-
tiska frågorna förbereds och hanteras som vanligt i
de berörda departementen. Under våren 1999

kommer arbetet att intensifieras och den politiska
planeringen av mötena och deras innehåll kommer
att ledas av Statsrådsberedningen medan de olika
departementen ansvarar för beredning och genom-
förande av mötena inom sina respektive sakområ-
den.

Många möten, ca ett 100-tal, kommer att hållas
i Sverige och för dessa krävs en hel del planering
av praktisk natur, som t.ex. möteslokaler, inkvarte-
ring, transporter, pressarrangemang, tolkservice,
säkerhetsarrangemang, it-kommunikationer och
övrig utrustning m.m. Det mest omfattande och
uppmärksammade mötet är det europeiska rådets
möte, »toppmötet«, som äger rum i Göteborg i juni
år 2001.
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Kapitel 4 Förändringsarbetet inom Regeringskansliet

Från att tidigare ha varit 15 skilda myndigheter blev

Regeringskansliet en myndighet den 1 januari 1997.

Därmed skapades nya möjligheter för gemensamt agerande

inom myndigheten och för ett effektivare utnyttjande av

myndighetens samlade resurser.
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Från att tidigare ha varit 15 skilda myndigheter blev
Regeringskansliet en myndighet den 1 januari 1997.
Därmed skapades nya möjligheter för gemensamt
agerande inom myndigheten och för ett effektivare
utnyttjande av myndighetens samlade resurser.

Regeringen beslutade den 4 september 1997 om
inriktningen av det fortsatta förändrings- och för-
nyelsearbetet inom Regeringskansliet.

I beslutet angavs att det fortsatta förändringsar-
betet skulle bedrivas under ledning av förvaltnings-
chefen med följande utgångspunkter:

• Regeringskansliets övergripande mål,

• utveckling av Regeringskansliets interna 
styrprocess,

• styrning och ledning av departementen,

• utveckling av kvalitetssäkring,

• prövande av att föra samman de juridiska 
funktionerna inom departementen,

• främjande av effektivisering och rationalisering,

• översyn av kompetensförsörjningen och 

• dimensionering av Regeringskansliet med
anledning av Sveriges medlemskap i eu.

ÖVERGRIPANDE MÅL

Det övergripande målet för Regeringskansliet är
att det skall vara ett effektivt och kompetent
instrument för regeringen i dess uppgift att styra
riket och förverkliga sin politik. Samtliga insatser

som genomförts inom ramen för förändringsarbe-
tet har syftat till att främja en helhetssyn på arbe-
tet i Regeringskansliet och att öka organisationens
kompetens och effektivitet. Nya möjligheter att
arbeta med gränsöverskridande och gemensamma
frågor har tillkommit i och med att Regerings-
kansliet blev en sammanhållen myndighet. För att
kunna utnyttja dessa möjligheter måste de politis-
ka målen genomsyra hela Regeringskansliets verk-
samhet och organisation.

REGERINGSOMBILDNINGEN HÖSTEN 1998

I regeringsförklaringen hösten 1998 redovisades
förändringar i den departementala organisationen.

Antalet departement minskade från tretton till
tio. De tidigare Kommunikations-, Arbets-
marknads-, Närings- och Inrikesdepartementen
upphörde vid utgången av 1998 och deras upp-
gifter fördelades på de andra departementen. För
att bättre uppfylla regeringens övergripande till-
växtmål och för att skapa förutsättningar för bättre
välfärd och ökad sysselsättning skapades ett nytt
Näringsdepartement. Demokratimålet fokuserades
genom en förstärkning av Justitiedepartementet
och tillskapandet av en ny ministerpost med ansvar
för demokratifrågorna. Flera sakområden flyttades
mellan departementen.

För Regeringskansliet som helhet gäller de mål
och visioner som låg bakom skapandet av den sam-
manhållna myndigheten 1997. En viktig utgångs-
punkt är således att fullfölja regeringens beslut
från den 4 september 1997.
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Som stöd för omställningsarbetet i departemen-
ten har en kompetensväxlingsgrupp skapats under
hösten 1998 i enlighet med det förslag, som fram-
lades av översynen för kompetensförsörjningen i
Regeringskansliet (se nedan). Kompetensväxlings-
gruppen har fått omfattande uppgifter när det 
gäller att kompetensutveckla och omplacera per-
sonal från i första hand de departement som upp-
hörde i samband med regeringsombildningen.

ARBETSFORMER OCH ORGANISATION

Flera departement har genomfört omorganisation-
er eller inlett ett arbete i syfte att förändra arbets-
formerna. Arbetsmarknads- och Social-
departementen genomförde under 1998 organisa-
tionsförändringar där bl.a. styrningen och ledning-
en inom departementen synliggjorts och effektivi-
serats. Andra departement har fokuserat sitt
förändringsarbete i första hand på att finna nya
arbetsformer, t.ex. genom att utveckla formerna
för projektarbete.

VERKSAMHETSPLANERING OCH
REGERINGSKANSLIETS INTERNA 
STYRNINGSPROCESS (RISP) 

Hösten 1997 påbörjades uppbyggnaden av en
gemensam process för verksamhetsplanering och
intern styrning inom Regeringskansliet (risp).
Detta har medfört att det blivit tydligare att
Regeringskansliet arbetar mot övergripande och
gemensamma politiska mål med en regering och ett

regeringskansli. Insikten har ökat vad gäller behovet
av förnyelse och ändrade arbetsformer.
Departementens resursförbrukning har gjorts synli-
gare, vilket innebär ett bättre underlag för fördel-
ningen av Regeringskansliets anslag. Den gemen-
samma verksamhetsplaneringen har också under-
lättat jämförelser och skapat möjlighet att omför-
dela resurser för att bättre svara mot regeringens
övergripande mål.

Syftet med att utveckla den interna styrnings-
processen är att verksamheten i Regeringskansliet
ska anpassas till regeringens prioriterade politiska
mål och att verksamheten på ett effektivt och
kompetent sätt stödjer regeringen i dess uppgift att
styra riket. Processen skall också vara ett stöd i
departementens egen styrning och ledning. För att
verksamhetsplaneringen skall vara meningsfull är
det nödvändigt att följa upp verksamheten och
resursförbrukningen.

Utvecklingen av formerna för verksamhets-
planering och uppföljning har fortsatt under 1998.
Anvisningar och mall för de enskilda departemen-
tens verksamhetsplanering har utvecklats inför
1999.

Regeringskansliets verksamhet finansieras från
två olika utgiftsområden i statsbudgeten. Rege-
ringskansliets anslag ingår i utgiftsområde 1 medan
Utrikesdepartementet finansieras via utgiftsområde
5. Verksamhetsplaneringen sker därför åtskilt mell-
an Utrikesdepartementet och övriga Regerings-
kansliet.
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LEDARSKAPS- OCH CHEFSUTVECKLING

Kraven på ledarskapet har ökat i hela samhället i
takt med att arbetsorganisation och arbetssätt för-
ändrats. I Regeringskansliet är styr- och ledarskaps-
frågorna komplicerade. Stora – och ibland svårför-
enliga – krav ställs på ledningen. Samtidigt blir hel-
hetsperspektivet allt viktigare och sambanden mell-
an olika politikområden har fått ökad betydelse.
Andra utgångspunkter innebär krav på effektivitet,
kvalitet och en god kompetensförsörjning. Det
finns krav på långsiktighet, etik, demokratisk för-
djupning och god förvaltning parallellt med krav
på förnyelse, flexibilitet och anpassning till allt mer
skiftande förutsättningar i omvärlden. Dessutom
bedrivs arbetet i Regeringskansliet under allt större
tidspress, vilket ytterligare ökar kraven på ledning-
en.

En viktig del i förändrings- och förnyelsearbetet
är att utveckla statssekreterarnas roll som chefer
och att ge dem ökade möjligheter att arbeta som
ett samspelt lag. För statssekreterarna har därför
ett ledarskapsprogram utarbetats och genomförts.

Mot bakgrund av bl.a. erfarenheterna från den
genomförda attitydundersökningen har även insats-
er påbörjats för att förstärka chefsutvecklingen inom
Regeringskansliet. Den första etappen påbörjades
under hösten 1998. Denna del av programmet ska
ge chefer möjlighet till diskussion, reflektion och
problemorientering på kvalificerad nivå inom de
tre områden som Regeringskansliets chefer har att
hantera: ledarskapet, den inre styrningen och den
yttre styrningen. Utbildningen kommer under 1999

att omfatta hundratalet huvudmän, som är ansvari-
ga för de olika sakenheterna.

KOMPETENSÖVERSYN

En översyn av kompetensförsörjningen i Regerings-
kansliet har genomförts och en rapport har läm-
nats. Översynens huvudsakliga uppdrag bestod i
att analysera vilka krav omvärldsförändringarna
ställer på kompetensen i Regeringskansliet och uti-
från denna analys utarbeta ett gemensamt program
för kompetensförsörjning. Programmet har en tids-
horisont på fem år och inriktas på frågor om rekry-
tering, intern och extern rörlighet, kompetensut-
veckling, chefsförsörjning och lönepolitik.

Översynens ställningstaganden bygger på ett
tydligt framhållande av kärnverksamhetens bety-
delse samt på krav på ökad flexibilitet i fråga om
resurser och kompetensförsörjning. Ett antal för-
slag om intern ansvars- och arbetsfördelning läm-
nas också. Särskild vikt har lagts på insatser som
stärker Regeringskansliet som en gemensam myn-
dighet.

Översynen har bl.a. föreslagit att:

• kompetensförsörjningen tydligt bör vara kopp-
lad till verksamhetsplaneringen och Förvaltnings-
avdelningen bör utveckla instrument och ge
kärnverksamhetens chefer stöd för kompetens-
analys,

• kärnverksamhetens chefer bör ges en förstärkt
roll som ansvariga närmast under den politiska
ledningen för respektive sakområde och bör
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bl.a. få ett vidgat mandat att förse verksamhe-
ten med den expertis/kompetens som är nöd-
vändig vid varje tillfälle,

• ett gemensamt expertstöd för departementens
rekrytering av främst chefer bör skapas,

• individuell lönesättning bör utnyttjas mer aktivt
i kompetensförsörjningssyfte. Lönerna för
marknadsutsatta och angelägna grupper anställ-
da bör tillåtas öka. Goda arbetsinsatser skall
leda till belöning i form av ökad lön,

• attitydundersökningarna av personalen bör upp-
repas och kompletteras med en motsvarande
studie av uppfattningen om Regeringskansliet
hos de viktigaste intressenterna, d.v.s. vissa
myndigheter och intresseorganisationer,

• ett tidsbegränsat och omfattande program för
kompetensväxling bör genomföras för att ge
utrymme för rekrytering av angelägen ny kom-
petens.

KOMMITTÉARBETE OCH KOMMITTÉSERVICE

En viktig arbetsform inom Regeringskansliet är
kommitté- och utredningsväsendet. En översyn har
påbörjats för att skapa bättre förutsättningar för
kommittéernas arbete och att utveckla kommitté-
väsendet. Bakgrunden är bl.a. riksdagens behand-
ling av regeringens förslag om kommittéväsendet i
den förvaltningspolitiska propositionen samt den
granskning riksdagsrevisorerna gjort.

En ny kommittéförordning har utarbetats och

trädde i kraft i januari 1999. Den påbörjade översy-
nen kommer att resultera i en handlingsplan för
kommittéfrågorna samt en ny omarbetad och för-
bättrad kommittéhandbok. För att stärka framför-
hållningen och identifiera utredningsbehov pågår
ett arbete för att få med kommittéfrågorna ännu
tydligare i Regeringskansliets interna verksamhets-
planeringsprocess.

För att ge kommittéväsendet ett bättre samlat
administrativt stöd, skapades under 1998 den nya
organisationen för kommittéservice. Målet är att
åstadkomma ett effektivare kommittéväsende med
hög kvalitet i sitt arbete. Den utredande personal-
en skall så långt som möjligt befrias från praktiska
frågor och problem inom det administrativa områ-
det. Ett viktigt syfte är också att underlätta för
utredningspersonalen att snabbt komma igång med
sitt egentliga utredningsarbete och att därmed
minska den totala tidsåtgången för en utredning.
Inledningsvis har det nya stödet givits till kommit-
téer som är placerade i gemensamma kommitté-
lokaler i Stockholm. Fr.o.m. den 1 januari 1999 ges
ett liknande stöd till utredningar som är placerade
på kommittéorterna (Jönköping, Göteborg och
Malmö).

IT-FRÅGOR

Regeringskansliets IT-styrelse inrättades vid årsskif-
tet 1997/98 med uppgift att fatta beslut i gemen-
samma IT-frågor. Styrelsen fokuserar sitt arbete på
samordning av den grundläggande tekniken samt
utveckling av it-stöd för gemensamma verksam-
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hetsprocesser. Styrelsen prioriterar aktiviteter uti-
från en årlig verksamhetsplanering. Den övergri-
pande prioriteringen under 1998 har varit att:

• kontinuerligt bevaka och genomföra alla för-
ändringar inom it-stödet som lagar och förord-
ningar kräver,

• även it-verksamheten ska präglas av politiska
prioriteringar. Bl.a. gäller det goda möjligheter
att presentera information om regeringens
arbete för allmänheten,

• identifiera och åtgärda problem som berör
många användare. Det gäller främst att nå
enhetlighet i grundläggande funktioner som
t.ex. elektronisk post,

• säkerställa att problem med anledning av mil-
lennieskiftet kartläggs och åtgärdas,

• planera de övergripande behoven på it-området
inför ordförandeskapet i eu våren år 2001.

Samordningen förväntas ge möjlighet för tjänste-
män i alla departement att använda samma system
för olika funktioner. Den externa kommunikatio-
nen med myndigheter och medborgare förväntas
öka i omfattning, vilket också ställer krav på ett
fortsatt samordningsarbete. En viktig del i arbetet
är att hantera säkerhetsfrågor och därför har
grundläggande förutsättningar för gemensamma
säkerhetslösningar tagits fram.

Införandet av ett enhetligt e-postsystem har
inletts under 1998. Information om ärenden och

aktuella aktiviteter har blivit mer lättillgänglig för
alla tjänstemän genom införandet av ett gemen-
samt diarieföringssystem och intranätet Insidan.
Även allmänhetens möjligheter att ta del av offici-
ell information har underlättats under året bl.a.
genom att hemsidan Information Rosenbad förny-
ats.

Vad gäller problem som kan relateras till mil-
lennieskiftet har produkter och system i nätverket
samt i fastigheter, kontorsmaskiner m.m. invente-
rats och analyserats för att fungera för användarna
efter 2000-årssskiftet.

INFORMATION OCH KOMMUNIKATION

En väl fungerande intern information och kommu-
nikation ökar effektiviteten i en organisation. Den
bidrar också till att medarbetarna känner sig moti-
verade och trygga i sin arbetssituation. De anställ-
da får en gemensam referensram och »vi-andan«
stärks.

Regeringskansliets gemensamma intranät är en
kanal som bidrar till ökad snabbhet när det gäller
internkommunikation. Intranätet innehåller länkar
till externa informationskällor och till departemen-
tens egna hemsidor. Utvecklingen av intranätet
kommer att fokuseras på att öka tillgängligheten
och kvaliteten på den gemensamma informationen
i Regeringskansliet.

För närvarande utarbetas en långsiktig hand-
lingsplan för Regeringskansliets information och
kommunikation. Planen ska fastställa inriktningen
på det strategiska informationsarbetet inom
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Regeringskansliet, eftersom det är viktigt att infor-
mationsverksamheten bedrivs på rätt sätt vid svåra
påfrestningar och kriser. Handlingsplanen ska där-
för även innehålla förslag på åtgärder som ska
kunna användas vid sådana tillfällen.

EXTERN INFORMATIONSVERKSAMHET

I syfte att kartlägga allmänhetens attityder gente-
mot Regeringskansliet som myndighet har en
omvärldsanalys genomförts. I analysen ingick bl.a.
att undersöka vilken uppfattning och kunskap all-
mänheten har om Regeringskansliets roll och verk-
samhet samt analysera den efterfrågan allmänheten
har av information från Regeringskansliet.
Omvärldsanalysen visar att allmänheten har en
relativt dålig kunskap om Regeringskansliet och
dess roll i den demokratiska processen. Samtidigt
pekar den kvalitativa delen av studien på att
många önskar veta mer. Avståndet mellan den
enskilde medborgaren och Regeringskansliet upp-
levs vara så stort att det blir svårt att som enskild
individ engagera sig och skaffa sig kunskap.

Regeringskansliets resurser för extern informa-
tions- och kommunikationsverksamhet har de
senaste tre åren kraftigt ökat från ett 10-tal infor-
matörer till nära 70 informatörer fördelade på
samtliga departement och Information Rosenbad,
Regeringskansliets gemensamma enhet för infor-
mation och kommunikation. Kraven på en förbätt-
rad och trovärdig samhällskommunikation har dri-
vit på denna utveckling. De nära 70 informatörer-
na har som sin viktigaste uppgift att med hjälp av

modern teknik föra ut information om Regerings-
kansliets arbete och beslut till olika målgrupper
och vidareinformatörer i samhället. Informatörer-
nas arbete leder förhoppningsvis till en fördjupad
samhällsdialog och större medborgarinflytande.

Under 1998 togs avgörande steg i riktning mot
en mer professionell och tekniskt avancerad sam-
hällskommunikation. Grundarbetet har lagts för en
gemensam policy för Regeringskansliet med rikt-
linjer för intern och extern information och kom-
munikation. En externt genomförd kartläggning av
omvärldens syn ger en god vägledning för hur
informationen skall förbättras. Den traditionella
trycksaksproduktionen av informationsmaterial
ersätts i allt större utsträckning av elektroniskt
baserat material.

För Information Rosenbads del har verksam-
heten under 1998 koncentrerats till en utbyggnad
av hemsidan, som varje månad har ca 30 000 träffar,
produktion av övergripande informationsmaterial
och en intensifierad studiebesöksverksamhet. Ett
antal seminarier har arrangerats i egen regi eller i
samarbete med andra organisationer, t.ex. med
Demokratiinstitutet i Sundsvall kring frågor om
medborgarinflytande och representativ demokrati.
Det grafiska profilprogrammet för Regerings-
kansliets interna och externa informationsproduk-
tion har presenterats och fått ett positivt motta-
gande. InformationsButiken – en symbol för
Regeringskansliets önskan att allt mer öppna sig
för allmänheten – redovisade under 1998 ökade
besökssiffor och har nu ca 20 000 besökare per år.

Projektet Levande Historia, som beskrivs närma-
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re i kapitel 2, genomförs till stor del av Infor-
mation Rosenbad som en extern informationsverk-
samhet.

MILJÖLEDNING

Regeringskansliet har inlett ett miljölednings-
arbete. Under våren 1998 startades det första steget
genom interna miljöutredningar. Dessa omfattar
bl.a. upphandling och val av varor och tjänster, för-
brukning av kontorsmaterial, engångsmaterial
m.m. Utbildningsinsatser har genomförts för pro-
jektledare och arbetsgrupper på respektive depar-
tement. Informationsmöten har arrangerats för
övriga anställda om miljöarbete och miljölednings-
system. Under hösten 1998 påbörjades det andra
steget, som omfattar utarbetande av policy, mål
och handlingsprogram för att säkerställa ett lång-
siktigt hållbart miljöarbete, t.ex. genom andra
aktörers resursanvändning och agerande. Denna
verksamhet omfattar t.ex. uppdrag i regleringsbrev
till myndigheter där myndighetens aktiviteter,
beslut och agerande kan påverka miljön.

EKONOMIFRÅGOR

För att identifiera och föreslå effektiviseringar av
det ekonomi- och löneadministrativa arbetet har en
arbetsgrupp tillsatts. Arbetet baseras på en kart-
läggning och analys av huvudprocesserna inom
dessa två områden såväl inom departementen som
Förvaltningsavdelningen. Viktig för effektivisering-
en är också införandet av en gemensam kontoplan
för Regeringskansliet.

En utredning pågår också om internrevisionen
inom Regeringskansliet. Utredningen syftar till att
utveckla och effektivisera internrevisionen. Häri
ingår att belysa frågor och presentera förslag om
att förbättra processer och rutiner samt att utveck-
la kompetensen.

ANDRA SERVICEFUNKTIONER

Det pågår ett omfattande arbete för att effektivise-
ra och rationalisera även andra servicefunktioner,
t.ex. när det gäller expeditionsservice, lokaler, upp-
handling, telefonväxel samt processer för kopiering
och offsettryck.
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STATSRÅDSBEREDNINGEN

1998 var ett valår vilket starkt präglade arbetet i
Statsrådsberedningen. Statsrådsberedningen
omorganiserades och en omfattande departe-
mentsreform genomfördes. Konferensserien om
sysselsättningen avslutades med två regerings-
konferenser. Ett stort antal överläggningar med
utländska regeringsföreträdare ägde rum.

Ny organisation 

Efter valet gjordes en av de största departements-
reformerna någonsin. Bl.a. upphörde de tidigare
Kommunikations-, Arbetsmarknads-, Inrikes- och
Närings- och handelsdepartementen och att ett
nytt Näringsdepartement bildades. Även Statsråds-
beredningen fick en delvis ny organisation. En vice
statsminister, Lena Hjelm-Wallén, arbetar sedan
början av oktober i Statsrådsberedningen. Thage g
Peterson som de senaste två åren varit statsråd i
Statsrådsberedningen lämnade regeringen.

De kontaktpersoner för de olika departementen
som finns i Statsrådsberedningen har under året
följt arbetet i sina respektive departement.
Förutom arbetet med vår- och budgetpropositio-
nen kan särskilt nämnas beredningen av de stora
propositioner som griper över flera ämnesområden
som äldrepropostionen, den nya miljöbalken, pro-
positionen om transportpolitiken och försvarspro-
positionen.

En del av arbetet i Statsrådsberedningen består
i att ge statsministern underlag för tal och artiklar.

En brevgrupp, där också statsministerns e-post från
allmänheten tas om hand, förbereder svar på brev
och e-post. Under året fick statsminister Göran
Persson 12 000 brev och 2 000 e-postmeddelanden
från allmänheten.

Regeringskonferenser om sysselsättningen

Under 1998 genomfördes två s.k. regeringskonfe-
renser om sysselsättningen; den 10 maj i Botkyrka
på temat storstädernas problem och möjligheter
från ett sysselsättningsperspektiv och den 25 maj i
Borlänge om regionernas betydelse för sysselsätt-
ningen. Denna konferens avslutade en serie på sju
konferenser om sysselsättningen som Statsråds-
beredningen arrangerat under åren 1996 till 1998.

EU-arbetet

Statsministern och vice statsministern har under
under året haft överläggningar med ett stort antal
utländska regeringsföreträdare, antingen i Stock-
holm eller på besök i utlandet. eu-medlemskapet
har gjort denna del av Statsrådsberedningens arbe-
te ännu intensivare. Förberedelserna för eu-topp-
mötena som äger rum minst fyra gånger per år
görs till stora delar i Statsrådsberedningen.
Statsministerns engagemang för samarbetet kring
Östersjön har gjort besöksutbytet i denna region
mycket livligt.
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Levande historia

Informationsinsatsen Levande Historia initierades
1997 av statsminister Göran Persson. Under 1998

genomfördes ett 20-tal olika aktiviteter inom pro-
jektets ram. Boken »…om detta må ni berätta…«
distribuerades under året i 900 000 exemplar till
föräldrar, skolor, organisationer m.fl. Statsministern
tog också under året initiativ till ett internationellt
utbyte kring utbildning och forskning kring
Förintelsen. Projektet beskrivs närmare i kapitel 2.

JUSTITIEDEPARTEMENTET

Justitiedepartementets verksamhet har under året
präglats av arbetet med ny genomgripande lag-
stiftning på flera områden. Så har t.ex. grov
kvinnofridskränkning införts som brott i svensk
lagstiftning, och en ny datalag, PUL, har ersatt
den gamla. Vidare har ett nytt styrsystem för polis-
väsendet organiserats medan en ny utbildning av
polisstuderande har startat. Arbetet med att
modernisera domstolsväsendet har fortsatt och
miljödomstolar och en ny Miljööverdomstol har
inrättats. En ny myndighet, Ekobrottsmyndig-
heten, har sett dagens ljus.

Genomgripande reformer 
inom kriminalpolitiken 

Inom det kriminalpolitiska området är huvudlinjer-
na att utveckla lagstiftningen och andra åtgärder när
det gäller brottsförebyggande arbete, kampen mot
den organiserade brottsligheten och åtgärder mot
den ekonomiska brottsligheten samt att modernisera
rättsväsendet. I ett genomgripande arbete för att
motverka våld mot kvinnor har bl.a. grov kvinno-
fridskränkning införts som brott i svensk lagstift-
ning. Propositioner har också lagts fram om bl.a.
Reformer av påföljdssystemet, Behandling av häktade,
Polisens register, Ändringar i kriminalvårdslagstiftning-
en och Kameraövervakning.

Under 1998 genomfördes en grundlig översyn av
polisväsendets styrsystem, vilken har lett till att
beslutsstrukturen från och med den 1 januari 1999

är enklare, effektivare och mer ändamålsenlig. I
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januari 1998 inleddes den nya utbildningen av polis-
studerande vid Polishögskolan. Samma månad in-
rättades en ny myndighet, Ekobrottsmyndigheten,
med ett särskilt ansvar för att bekämpa den ekono-
miska brottsligheten. Vidare tillsatte regeringen
under året en kommitté med uppgift att utreda
polisens organisation för bekämpningen av den
grova och organiserade brottsligheten. Den viktigas-
te händelsen för det internationella polissamarbetet
var att Europolkonventionen trädde i kraft den 1
oktober 1998.

Domstolsväsendet moderniseras

Under 1998 fortsatte arbetet med att modernisera
det svenska domstolsväsendet. Tyngdpunkten i
moderniseringen var att försöka åstadkomma en
effektivare beredningsorganisation vid domstolar-
na. Domstolsverket gavs en drivande och stödjande
roll i ett förändringsarbete, som skulle bedrivas i
nära samarbete med domstolarna och domstolsper-
sonalen. Under året beslutades att miljödomstolar
skulle inrättas vid sex tingsrätter och att en
Miljööverdomstol knuten till Svea hovrätt skulle
inrättas. Propositioner har lagts fram om bl.a. Ny
lag om skiljeförfarande, Översyn av förvaltnings-
processlagen, Sveriges tillträde till Brysselkonven-
tionen, Ändringar i rättshjälpslagen och Ändringar i
rättegångsbalken – hovrättsfrågor m.m.

Stärkt skydd för konsumenter

Det civilrättsliga lagstiftningsarbetet syftar till att
skapa en god balans mellan olika berörda intressen,

bl.a. inom bolagsrätten, immaterialrätten och famil-
jerätten. Men arbetet syftar också till moderna och
ändamålsenliga regler för näringslivet och till ett
starkt civilrättsligt skydd för hyresgäster, konsumen-
ter, skadelidande och andra grupper som är i särskilt
behov av rättsordningens stöd. Under året har pro-
positioner lagts fram om Aktiebolagets organisation,
Det allmännas skadeståndsansvar, Godtrosförvärv,
Pensionsrättigheter och bodelning, Kassettersättning
och Ny skyddsåtgärd vid immaterialrättsintrång.
Propositioner har också lagts fram om ändringar i
årsredovisningslagarna och ändringar i stiftelselagen.

I december 1997 presenterade departementet
en proposition med förslag till ny datalagstiftning
som innebar att datalagen upphävdes och ersattes
av personuppgiftslagen. Den trädde i kraft den 24

oktober 1998.
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UTRIKESDEPARTEMENTET

Utrikesdepartementets verksamhet under 1998
präglades av samarbetet i närområdet och i Europa
samt av det globala samarbetet, framför allt i FN,
och av moderniseringen av det internationella
utvecklingssamarbetet. Bl.a. tog regeringen fram ett
nytt treårsprogram för samarbetet med Central- och
Östeuropa, Amsterdamfördraget förbereddes och
godkändes och nya riktlinjer drogs upp för Afrika-
politiken. Sveriges medlemskap i säkerhetsrådet
påverkade i hög grad arbetet inom departementet. 

Samarbete i närområdet 

Det bilaterala samarbetet i närområdet var under
1998 framförallt inriktat på att förstärka och för-
djupa reformprocessen när det gäller demokrati,
ekonomi, säkerhet och miljö i nordvästra Ryssland,
Estland, Lettland, Litauen och Polen. Utöver tidi-
gare omfattande insatser beslutade regeringen att
anvisa ytterligare en miljard kronor under de när-
maste fem åren för att utveckla näringslivet och
höja välståndet i regionen. I mars lade regeringen
fram en proposition med förslag till nytt treårspro-
gram för samarbetet med Central- och Östeuropa.
Vidare fortsatte regeringen att stödja Estlands,
Lettlands, Litauens och Polens ambitioner att bli
medlemmar i eu och att knyta Ryssland fastare till
europeiska samarbetsstrukturer.

Sverige var under året ordförande i det nordiska
regeringssamarbetet och lade vikt vid att fördjupa
samarbetet med koncentration på att öka syssel-
sättningen och att förbättra miljön.

Europasamarbetet

Sveriges riksdag godkände regeringens proposition
om Amsterdamfördraget den 29 april 1998. Inom en
rad områden har förberedelser gjorts inför Amster-
damfördragets ikraftträdande. Dessa gäller bl.a.
Schengensamarbetet och den gemensamma utri-
kes- och säkerhetspolitiken. Under 1998 inleddes
konkreta förhandlingar om eu-medlemskap för
Estland, Polen, Tjeckien, Slovenien, Ungern och
Cypern. Under året fattades även beslut om vilka
länder som skulle vara med och införa den gemen-
samma valutan euro från den 1 januari 2002.

Stödet till återuppbyggnaden i f.d. Jugoslavien
fortsatte och inriktades på demokratifrämjande,
oberoende media, multietniska projekt och hjälp
till återvändande flyktingar.

Globalt samarbete 

På det globala planet präglades regeringens arbete
av att Sverige 1997–98 var medlem i FN:s säker-
hetsråd. De frågor regeringen fokuserade på under
arbetet i säkerhetsrådet gällde fn:s förmåga att
förebygga och ingripa tidigare i konflikter, vikten
av att utveckla en ny generation av fn:s fredsbeva-
rande operationer och att ytterligare demokratisera
arbetet i säkerhetsrådet.

Det dagliga arbetet i säkerhetsrådet präglades
av snabba reaktioner på uppflammande kriser, t.ex.
i Irak, Kosovo, Sudan och Demokratiska Republiken
Kongo. Säkerhetsrådet ställde sig också bakom den
mission till Kosovo som Organisationen för säker-
het och samarbete i Europa (osse) satte upp.
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Sverige beslutade att bidra med ca 80 personer till
denna mission.

Även arbetet mot massförstörelsevapen var ett
prioriterat område. Utrikesministern genomförde i
juni tillsammans med sju kollegor ett upprop för att
tillföra arbetet för nedrustning och ickespridning av
kärnvapen ny politisk energi. Uppdraget följdes upp
med en resolution i fn:s generalförsamling.

Internationellt utvecklingssamarbete

I det internationella utvecklingssamarbetet betonar
regeringen långsiktighet, fattigdomsbekämpning,
demokrati och respekt för de mänskliga rättighe-
terna. I skrivelsen Afrika i förändring, som överläm-
nades till riksdagen, drar regeringen upp riktlinjer-
na för en förnyad svensk Afrikapolitik, byggd på
partnerskap. Den utredning som fått i uppdrag att
utarbeta ett förslag till en ny Asienstrategi presen-
terade under hösten sin slutrapport Framtid med
Asien – förslag till en svensk Asienstrategi.

Regeringens stöd till fredsprocessen i Mellan-
östern fortsatte, bl.a. genom svenskt deltagande i
den internationella närvaron i Hebron och genom
ett omfattande stöd till de palestinska områdena.
Genom inrättandet av Svenska institutet i Alexandria
skapades en fast mötesplats för att förstärka dialog-
en mellan länderna i Europa och Mellanöstern.

Mänskliga rättigheter

1998 var det 50 år sedan fn:s generalförsamling
antog den Allmänna förklaringen om de mänskliga

rättigheterna. Som en del av 50-årsminnet lämnade
regeringen en redogörelse av politiken för de
mänskliga rättigheterna, bl.a. skrivelserna Mänskliga
rättigheter i svensk utrikespolitik och Demokrati och
mänskliga rättigheter i Sveriges utvecklingssamarbete.

Asyl- och invandrarpolitik

Under 1998 sökte 12 800 personer uppehållstill-
stånd i Sverige, vilket är en liten ökning jämfört
med 1997. Inom Europeiska Unionen har Sverige
drivit frågan om delat ansvarstagande för asylsö-
kande i eu-området. Statens invandrarverk övertar
från och med årsskiftet 1998/99 ansvaret för av-
och utvisningar från polisen.
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På Utrikesdepartementet samlas den information och

formuleras de handlingsalternativ som ligger till

grund för regeringens ställningstagande i utrikespoli-

tiska frågor. Till UD:s ansvarsområden hörde 1998

utrikes- och säkerhetspolitik, svenska medborgares

intressen och rättigheter i utlandet, internationellt

utvecklingssamarbete, handelspolitik, migration och

invandring, näringslivs- och Sverigefrämjande och

information om Sverige i utlandet. 

Under året har regeringen lagt fram elva skrivelser

till riksdagen och beslutat om tolv propositioner

inom Utrikesdepartementets områden. Två SOU har

avlämnats. Till departementet hörde 11 myndigheter

förutom ca 100 ambassader, representationer/dele-

gationer och konsulat.



FÖRSVARSDEPARTEMENTET

Riksdagens totalförsvarsbeslut år 1996 för perio-
den 1997–2001 utgör grunden för planeringen av
totalförsvaret. Arbetet med att fullfölja totalför-
svarsbeslutet och förberedelserna inför den säker-
hetspolitiska kontrollstationen år 1999 har i hög
grad satt sin prägel på arbetet i Försvarsdeparte-
mentet under år 1998.

Som en följd av totalförsvarsbeslutet har omfattan-
de organisationsförändringar genomförts för
Försvarsmakten. Förslag har arbetats fram och riks-
dagen har tagit ställning till nya organisations-
enheter i och nya styrformer för Försvarsmakten.
En ny organisation för högkvarteret har tagits fram
och bemannats.

Under år 1998 har ett arbete också inletts för
att förbereda nästa totalförsvarsbeslut. En viktig
fråga i detta sammanhang är totalförsvarsplikten.
Under året har tilläggsdirektiv givits till den parla-
mentariskt sammansatta Pliktutredningen. Utred-
ningen behandlar frågan om tillämpningen av
totalförsvarsplikten. I arbetet ingår även att ta
ställning till behovet av en plikt att tjänstgöra vid
fredstida påfrestningar i samhället.

Inom det civila försvaret har verksamheten
dominerats av förberedelser inför den säkerhets-
politiska kontrollstationen. Styrningen av myndig-
heter med civila försvarsuppgifter har förbättrats. I
samverkan med berörda departement har en skri-
velse till riksdagen utarbetats angående beredska-
pen mot svåra påfrestningar på samhället i fred.

Ekonomiska problem

Under både år 1997 och 1998 har allvarliga pro-
blem i Försvarsmaktens ekonomi konstaterats. Som
en följd härav beslutade riksdagen våren 1998 på
förslag av regeringen att ändra det övergripande
målet för Försvarsmaktens beredskap. Det nya
målet innebär att endast utvalda delar av organisa-
tionen inom ett år efter beslut kommer att ha
uppnått full krigsduglighet. Tidigare gällde kravet
huvuddelen av organisationen. Regeringen vidtog
även en rad andra åtgärder för att minska kostna-
derna, främst vad gäller plikttjänstgöring och 
materielanskaffning.

Internationella engagemang

Totalförsvarets internationella engagemang har
fortsatt att växa i omfattning och nya initiativ tas
ständigt för att skapa ett totalförsvar med förmåga
att samarbeta internationellt. Den ökade interna-
tionaliseringen har ställt allt större och mer om-
fattande krav på departementet. En alleuropeisk
säkerhetsgemenskap är ett prioriterat mål för rege-
ringen. För att bidra till förverkligandet av detta
mål har Sverige deltagit aktivt i det fördjupade pff-
samarbetet, varit observatör i veu, utvecklat sam-
arbetet med våra baltiska grannländer, arbetat för
att involvera Ryssland i det europeiska samarbetet
m.m.

Sverige har deltagit med militära styrkor i sfor-
operationen i Bosnien samt med fn-insatser i
Makedonien, för vilken Sverige övertog lednings-
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ansvar hösten 1998. Därtill har Sverige deltagit i en
minröjningsinsats i Västsahara.

Försvarsindustrins möjligheter till internatio-
nellt samarbete och omstrukturering har varit en
annan viktig fråga under året. Som ett led i detta
arbete har Sverige tecknat en avsiktsförklaring
(loi) med fem andra europeiska länder (Stor-
britannien, Tyskland, Frankrike, Spanien och
Italien) med syfte att underlätta försvarsindustrins
internationella samarbete och den nödvändiga
framtida omstruktureringen. Ett intensivt förhand-
lingsarbete har därefter ägt rum.

På räddningstjänst- och kustbevakningsområdet
har det genomförts en omfattande internationell
verksamhet.

Skriftserie om försvarspolitiken

För att stimulera till en samhällelig debatt om för-
svarsfrågorna, som annars ofta förblir en angelägen-
het enbart för specialister, ger Försvarsberedningen
ut en skriftserie med försvarspolitiska teman. Under
1998 har nio nummer givits ut.

.
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Försvarsdepartementet har det övergripande ansvaret

för totalförsvaret, som består av militär verksamhet

(militärt försvar) och civil verksamhet (civilt försvar).

Det militära försvaret omfattar i huvudsak

Försvarsmakten. Det civila försvaret omfattar ett stort

antal funktioner i samhället, t.ex. ansvar för befolk-

ningsskydd, räddningstjänst samt psykologiskt för-

svar. I ansvarsområdet ingår också kustbevakningens

verksamhet och fredsräddningstjänsten. 

Regeringen har beslutat om sex propositioner och ett

kommittéedirektiv inom Försvardepartementets områ-

de. Åtta utredningar har avlämnats. Till departmentet

hörde 17 myndigheter.



SOCIALDEPARTEMENTET

Under 1998 har en omfattande verksamhet pågått
på departementets samtliga områden. Bl.a. har
departementet lagt ett förslag om en strategi för
att förverkliga FN:s konvention om barns rättighe-
ter i Sverige, och tagit fram en nationell hand-
lingsplan för att motverka sexuell exploatering av
barn. För de äldre har arbetet påbörjats med en
nationell handlingsplan och pensionsöverens-
kommelsen har förts i hamn. Inom hälso- och
sjukvårdsområdet har bl.a. förslag lagts som gäller
patientens ställning och inflytande.

Social välfärd 

Under 1998 slutfördes Välfärdsprojektet, som initie-
rades under 1995 i syfte att vidareutveckla väl-
färdspolitiken. Ett tjugotal delprojekt har genom-
förts och merparten av dessa har dokumenterats i
en egen skriftserie.

För vägledning av socialpolitiken vid ingången
till nästa årtusende önskar regeringen förbättra
kunskapsunderlaget kring välfärdsutvecklingen.
Regeringen har därför beslutat om direktiv till en
kommitté med en grupp forskare som ges upp-
draget att sammanställa den kunskap som finns
och identifiera områden där behovet av ökad kun-
skap kring välfärdsutvecklingen är angeläget. Detta
uppdrag skall utmynna i ett välfärdspolitiskt bok-
slut för 1990-talet.

Inom socialtjänstens område tillkallade rege-
ringen en parlamentarisk kommitté med uppgift
att föreslå och initiera åtgärder som syftar till att

skapa en bättre situation för de hemlösa och för-
hindra att hemlöshet uppstår.

Barns rättigheter

I juni lämnades en proposition med en strategi för
att förverkliga FN:s konvention om barnets rättig-
heter i Sverige. Målsättningen är att konventionen
och dess intentioner skall finnas med i allt besluts-
fattande som rör barn.

En särskild utredare har tillkallats med uppdrag
att se över Barnombudsmannens verksamhet.
Dessutom fattades beslut om att tillsätta en parla-
mentarisk utredning angående barnmisshandel och
därmed sammanhängande frågor.

Som ett led i uppföljningsarbetet efter Världs-
kongressen mot kommersiell sexuell exploatering av
barn i Stockholm i augusti 1996 beslutade de del-
tagande staterna att upprätta nationella handlings-
planer för att motverka kommersiell sexuell ex-
ploatering av barn. I juli fastställde regeringen den
svenska handlingsplanen.

Handikappade

Regeringen har bildat en handikappdelegation med
företrädare för handikapporganisationerna, och en
nationell samordningskommitté för handikapp-
frågor bl.a. för att utarbeta en nationell handlings-
plan för handikappområdet. I socialtjänstlagen
infördes en rätt för funktionshindrade och äldre
med stora vårdbehov att flytta till annan kommun
och få stöd av den nya kommunen.
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Droger och doping

En utredare har tillkallats med uppgift att göra en
översyn av vissa bestämmelser i alkohollagen samt
av bestämmelserna om försäljning av teknisk sprit
m.m. I uppdraget har ingått att med förtur se över
bl.a. reglerna om och villkoren kring den yrkes-
mässiga importen av alkoholdrycker. Denna del av
uppdraget har utredaren redovisat i delbetänkan-
det Alkoholpolitikens medel – Införsel av och parti-
handel med spritdrycker, vin och starköl.

I en proposition föreslogs bl.a. en viss föränd-
ring av narkotikadefinitionen i narkotikastrafflagen
för att den klart skall täcka alla de varor som i dag
anses som narkotika samt en ny lag som syftar till
att åstadkomma ett effektivare kontrollförfarande
för nya droger. En narkotikakommission har tillkall-
ats med uppdrag att göra en utvärdering av sam-
hällets narkotikapolitiska insatser sedan mitten av
1980-talet och med utgångspunkt från denna lägga
förslag till effektiviseringar av narkotikapolitiken.

I propositionen om åtgärder mot doping före-
slås att bruket av dopningsmedel kriminaliseras.
Innehav av läkemedel i uppenbart syfte att olovli-
gen sälja dem föreslås också bli kriminaliserat.

Hälso- och sjukvård

För att stärka patientens ställning i hälso- och sjuk-
vården har regeringen under året överlämnat pro-
positionerna Patientens ställning samt Stärkt patient-
inflytande.

Under året har också en proposition om yrkes-

verksamhet på hälso- och sjukvårdens område
överlämnats till riksdagen. Propositionen innehåller
ett förslag till lag om yrkesverksamhet på hälso-
och sjukvårdens område och innebär, utöver vissa
nyheter i sak, en samordning av fem olika lagar på
hälso- och sjukvårdens område.

Inom psykiatrin har under året två betänkanden
överlämnats, dels Det gäller livet från barnpsykiatri-
kommittén, dels Rättssäkerhet, vårdbehov och sam-
hällsskydd vid psykiatrisk tvångsvård från tvångs-
psykiatrikommittén.

På folkhälsans område har Nationella folkhälso-
kommittén överlämnat delbetänkandet Hur skall
Sverige må bättre?

Pensionärer och äldre

Äldreprojektet, som tillsatts av regeringen i 
december 1997, påbörjade under 1998 sitt treåriga
arbete med att utarbeta ett nationellt handlings-
program för äldrepolitiken. Regeringens proposi-
tion Nationell handlingsplan för äldrepolitiken över-
lämnades till riksdagen i april 1998, och riksdags-
beslutet i juni innebar bl.a. fastställandet av natio-
nella mål för äldrepolitiken. I december 1998

beslutade regeringen om direktiv till en parla-
≤mentarisk äldreberedning.

På socialförsäkringsområdet har arbetet även
under år 1998 varit inriktat på att genomföra fem-
partiöverenskommelsen på ålderspensionsområdet.
Efter förslag av regeringen i en proposition som
lämnades till riksdagen i april fattade riksdagen i
juni månad beslut om att införa ett nytt ålderspen-
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sionssystem. Den nya pensionen införs successivt
från år 1999 och de första utbetalningarna sker år
2001. I det fortsatta arbetet med reformen ingår
betänkandet om Efterlevandepensioneringen, som
överlämnades i oktober 1998. I mars 1998 överläm-
nade regeringen en proposition om riktlinjer för en
reformerad förtidspension. En särskild projektgrupp
inom departementet har därefter arbetat med att
utforma detaljerna i ett nytt system för ersättning
till personer som drabbas av långvarig arbetsoför-
måga.

KOMMUNIKATIONSDEPARTEMENTET

För ekonomisk tillväxt behövs goda kommunika-
tionsmöjligheter nationellt och internationellt. En
proposition om en långsiktig transportpolitik har
framlagts, arbetet med nollvisionen fortsätter, och
propositioner har lagts om ny körkortslag och
reformerad yrkestrafiklagstiftning. Vägverkets väg-
hållningsplan och Banverkets stomnätsplan har
fastställts. På IT-området har bl.a. en skrivelse
lämnats om utvecklingen inför 2000-talet och en
delegation har tillkallats för att följa 2000-
omställningen.

Transporterna 

En proposition om en långsiktig transportpolitik har
framlagts. Den innehåller mål och principer för
transportpolitiken, en långsiktig eu-strategi samt
ett antal konkreta åtgärder vad gäller godstrafik,
kollektivtrafik, forskning m.m. Det övergripande
målet är att säkerställa en långsiktigt hållbar trans-
portförsörjning för medborgare och näringsliv i
hela landet. För ekonomisk tillväxt behövs goda
transportmöjligheter både nationellt och interna-
tionellt. Transportpolitiken skall bidra till ett soci-
alt, kulturellt, ekonomiskt och ekologiskt hållbart
samhälle. Detta förutsätter miljövänliga och säkra
transporter med hög kvalitet, tillförlitlighet, till-
gänglighet och kapacitet.

Med utgångspunkt från budgetpropositionen
har Riksdagen beslutat bl.a. om höjt bidrag per sjö-
fartsanställd för att förbättra den svenska sjöfarts-
näringens konkurrenssituation, nytt statligt stöd till
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Socialdepartementets verksamhet omfattar den del

av välfärdspolitiken som syftar till att värna om med-

borgarnas ekonomiska trygghet vid vård och fostran

av barn, vid sjukdom, föräldraledighet, handikapp

och på ålderdomen samt den del som ger förutsätt-

ningar för sociala tjänster och hälso- och sjukvård av

god kvalitet, anpassade efter människors behov.

Under året har regeringen beslutat om 22 propositio-

ner och 11 kommittédirektiv inom Socialdeparte-

mentets område. 28 SOU har avlämnats. Till depar-

tementet hörde 16 myndigheter och två bolag med

statligt ägande.



de kommunala flygplatserna och ökade medel till
forskningen. Regeringen fastställde våren 1998

Vägverkets nationella väghållningsplan och
Banverkets stomnätsplan för perioden 1998–2007.
En särskild godstransportdelegation har inrättats av
regeringen.

Trafiksäkerheten

Trafiksäkerhetsarbetet vägleds av Nollvisionen med
långsiktig målsättning noll dödade och allvarligt
skadade i vägtrafiken. Nollvisionen skall även gälla
övriga trafikslag. Propositioner har lagts fram
rörande ny körkortslag och reformerad yrkestrafik-
lagstiftning. En ny trafikförordning har införts i vil-
ken alla trafikregler för färd på marken samlats
utom för spårtrafik.

IT-området m.m.

En skrivelse har lämnats till riksdagen om IT-
utvecklingen inför 2000-talet. Där redovisas vad
som har gjorts inom de prioriterade insatsområde-
na som är rättsordningen, utbildningen och sam-
hällets informationsförsörjning. En särskild skrivel-
se har lämnats till riksdagen om elektronisk handel.
Regeringen har tillkallat en ny IT-kommission som
ska delta i regeringens strategiska it-arbete med
råd och förslag till konkreta åtgärder.

En särskild delegation för IT-omställningen inför
år 2000 har tillkallats. Delegationen skall följa
arbetet med anpassningen inför år 2000 genom att
löpande värdera hur arbetet fortskrider i samhäll-

ets olika sektorer. Problemen gäller bl.a. datumko-
der i datorer som kan ge felaktiga styrsignaler om
de inte ändras. I en skrivelse till riksdagen redovi-
sas regeringens vidtagna och planerade åtgärder
främst inom statens ansvarsområde beträffande it-
omställningen i samhället inför år 2000.

En proposition har framlagts med vissa ändring-
ar i postlagen. Syftet är bl.a. att klargöra statens
ansvar för att säkerställa och reglera de samhälls-
omfattande tjänsterna i fråga om post- och kassa-
service.
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Kommunikationsdepartementets ansvarsområde

omfattade under 1998 väg- och banhållning, väg-

trafik, järnvägstrafik, sjöfart, luftfart, postbefordran,

telekommunikationer och övergripande informations-

teknikfrågor (IT). Ansvarsområdet omfattade också

sektorsforskning och trafikens miljöfrågor.

Kommunikationsdepartementet upphörde 31 decem-

ber 1998. 

Inom Kommunikationsdepartementets verksamhets-

område har regeringen under 1998 beslutat om 11

propositioner, två skrivelser och tio kommittédirektiv.

Nio SOU har avlämnats. Till departementet hörde 12

myndigheter och nämnder, tre affärsverk och fyra

företag med statligt ägande.



FINANSDEPARTEMENTET

Under 1998 har Finansdepartementet bl.a. utarbe-
tat långsiktiga mål för den svenska ekonomin, fast-
ställt ett nytt mål för statsskuldspolitiken samt tagit
fram Sveriges konvergensprogram 1998. Utform-
ningen av premiereservsdelen i det nya pensions-
systemet har inneburit ett omfattande arbete. Ett
arbete med reformering av det svenska inkomst-
skattesystemet har inletts. Förberedelsearbetet inför
EU:s valutaunion har varit omfattande och en bred
informationskampanj om eurofrågor har genomförts.

Den ekonomiska politiken 

Underlag för regeringens ekonomiska politik ut-
arbetas inom departementet. I underlagen ingår
prognoser och kalkyler över den svenska ekono-
mins reala och finansiella utveckling samt över den
internationella utvecklingen. Långsiktiga mål ut-
arbetades under 1998 för den svenska ekonomin.
Ett resultat av detta är det av riksdagen beslutade
målet om en sysselsättningsgrad på 80% år 2004.

Sveriges konvergensprogram för 1998 togs fram
under hösten. Till eu-kommissionen har också läm-
nats den svenska rapporten om ekonomiska refor-
mer av produkt- och kapitalmarknader.

Under 1998 gjordes omfattande beräkningar
avseende ekonomiska effekter av det nya pensions-
systemet.

Kontinuerligt följs och analyseras fördelningen
av ekonomiska resurser i Sverige. Fördelnings-
politiska analyser görs alltid av förslagen i vår-
propositionen och budgetpropositionen.

Den statliga budgetpolitiken

Den förändrade budgetprocessen med bl.a. ett
statligt utgiftstak innebar under 1998 att arbetet
med prognoser, analyser och uppföljning av stats-
budgeten intensifierades. Prognoser utarbetades
även för statens inkomster. Resultatstyrningen
vidareutvecklades.

Ett omfattande underlag utarbetades inför rege-
ringsöverläggningar, den ekonomiska vårpropositio-
nen och budgetpropositionen. Underlag utarbeta-
des också avseende budgetmässiga aspekter på eu-
politiken.

Ett utvecklingsarbete i syfte att skapa ett inte-
grerat statligt system för prognos, budgetering,
resultatstyrning och betalningsinformation pågår
sedan 1997 i departementet. Arbetet, som är myck-
et omfattande, beräknas pågå till och med 2002.

Skattepolitiken

Inom skatteområdet beslutade regeringen om 18

propositioner. Bland förslagen märks ett antal
materiella ändringar på företagsbeskattningssidan
samt åtgärder för att förbättra tull- och skattekon-
trollen avseende tobak, alkohol och mineraloljor.

Under 1998 inleddes ett arbete med förberedel-
ser för en framtida reformering av bl.a. inkomst-
skattesystemet. Arbetet fortsätter under 1999 och
anknyts till de överläggningar om skattepolitikens
framtida inriktning som förs med samtliga riks-
dagspartier.

Arbete påbörjades också när det gäller enklare
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regler för de minsta företagen och med att utforma
en ny lag om självdeklaration och kontrolluppgifter.

Finansmarknaderna

Inom finansmarknadsområdet har ett omfattande
arbete lagts ned på utformningen av premiereserv-
delen i det nya pensionssystemet. En proposition
lämnades till riksdagen under våren.
Premiepensionsmyndigheten inrättades den 1 juli.

Arbete inleddes med att se över den närings-
rättsliga regleringen av försäkringsföretagen bl.a. i
syfte att stärka försäkringstagarnas ställning. Pro-
position läggs under våren 1999.

En proposition lades fram under våren i vilken
ett nytt mål för statsskuldspolitiken lades fast liksom
en ny ansvarsfördelning mellan regering, riksdag
och Riksgäldskontoret.

EU-arbete och internationellt arbete

Arbetet med eu-frågor utgör ett väsentligt inslag i
den reguljära verksamheten i alla departement.
Utöver löpande arbete förbereddes inom
Finansdepartementet under 1998 införandet av
valutaunionen i eu, även om inte Sverige deltar
från starten. Som ett led i EMU-arbetet intensifie-
rades också bevakningen av eu-ländernas ekono-
miska utveckling. En bred informationskampanj
om praktiska eurofrågor genomfördes.

Bland övrigt internationellt arbete under 1998

märks hantering av frågor som rör de internatio-
nella finansiella kriserna, inklusive prognoser om

fortsatt förlopp och spridning. Finansdeparte-
mentet har också deltagit i ett antal program inom
Östersjösamarbetet samt berett svensk medverkan i
kapitalhöjningar i Nordiska investeringsbanken och
Europeiska investeringsbanken.

Förvaltningspolitik

Regeringen beslutade under våren om den förvalt-
ningspolitiska propositionen Statlig förvaltning i
medborgarnas tjänst. I propositionen dras riktlinjer
upp för utformningen av den framtida statliga för-
valtningspolitiken. Bl.a föreslogs att en ny myndig-
het för kompetensutveckling i staten skulle inrättas
från den 1 januari 1999.
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Finansdepartementets verksamhetsområde omfattade

under 1998 ärenden rörande ekonomisk politik, sta-

tens budget och resursfördelning inom offentlig sek-

tor, skattepolitik, tullar, internationellt ekonomiskt

samarbete, bank, försäkring och värdepappersmark-

nad, förvaltningspolitik, statliga lokalförsörjnings-,

byggnads- och markfrågor, statliga lotterier och vissa

statliga bolag. 

Regeringen beslutade under 1998 om 43 propositio-

ner inom Finansdepartementets ansvarsområde. De

mest omfattande propositionerna är den ekonomiska

vårpropositionen och budgetpropositionen för vilka

Finansdepartementet har samordningsansvaret. 

Under året har 15 utredningar tillsatts och 14 avslu-

tat sitt arbete. Till departementet hörde 45 myndig-

heter och två företag med statligt ägande.



UTBILDNINGSDEPARTEMENTET

Arbetet inom departementet har under året främst
inriktats på ett nytt nationellt program för IT i sko-
lan, nya högskolor och nya läroplaner för skola,
förskola och fritidshem.

På skolområdet har regeringen lagt förslag till riks-
dagen om dels läroplan för förskolan, dels läroplan
för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och
fritidshemmet m.m. En gemensam läroplan ska
stödja den integration av de olika verksamheterna
som pågår på många håll. Vissa kommuner ska
också få delta i en försöksverksamhet i grund-
skolan utan centralt fastställd timplan. Förslagen
beskrivs närmare i kapitel 2.

Vidare har förslag lagts om utveckling av gymna-
sieskolan vad gäller bl.a. kvalitet och likvärdighet.

Regeringen har även lagt fram en proposition
om folkbildningen. I propositionen redovisas bl.a.
regeringens principiella syn på folkbildningen.
Folkbildningen ska bl.a. bidra till att stärka och
utveckla demokratin, att bredda kulturintresset i
samhället och vidga deltagandet i kulturlivet.
Folkbildningen bör också få stöd för att ta fram en
it-grundkurs så att folkbildningen kan ge en allmän
it-kompetens till hela Sveriges befolkning.

Nationellt program för IT i skolan

I en särskild skrivelse till riksdagen har regeringen
redovisat ett nationellt program för it i skolan
– Lärandets verktyg. Programmet syftar till att ge

60 000 lärare kompetensutveckling om it och peda-
gogik, stöd för bättre tillgång till Internet i
kommuner, e-post till elever i skolan m.m. En sär-
skild delegation för it i skolan, itis, har tillsatts för
att genomföra satsningen under åren 1999–2001.
Under året har regeringen beslutat om särskilt
statsbidrag till samtliga kommuner för genom-
förandet av Kunskapslyftet.

Högskoleväsendet

Inom den högre utbildningen och forskningen har
regeringen redovisat en proposition om bl.a. vid-
tagna och planerade åtgärder avseende nya hög-
skolor i Malmö och på Gotland, om inrättande av
en svensk-dansk kommitté för forsknings- och
utvecklingsinsatser i Öresundsregionen m.m. För den
grundläggande högskoleutbildningen föreslog rege-
ringen i budgetpropositionen för 1999 att den 
skulle utökas med totalt 20 000 platser för år 2000.
Från och med 1 april 1998 trädde nya regler för for-
skarutbildningen i kraft. Förslagen som gäller hög-
skoleväsendet beskrivs närmare i kapitel 2.

Nya kommittéer

Vad gäller tillsättning av nya kommittéer kan föl-
jande nämnas: Organ för värdering av utländsk
yrkesutbildning på gymnasial nivå och utländska
arbetslivserfarenheter, utredning om elevvård – skol-
hälsovård, organisationskommitté för distansutbild-
ningsmyndighet i Härnösand samt förberedelse inför
Unescos vetenskapskonferens.

KAPITEL FEM.  DEPARTEMENTENS VERKSAMHET • 53



JORDBRUKSDEPARTEMENTET

Jordbruksdepartementets arbete präglas i hög grad
av medlemskapet i EU. Den viktigaste propositio-
nen under året gällde riktlinjer för Sveriges age-
rande för att förändra jordbruks- och livsmedels-
politiken inom EU.

I samband med att Sverige blev medlem i eu slog
regeringen fast att medlemskapet ska bygga på ett
aktivt svenskt deltagande i det europeiska sam-
arbetet. En stor del av Jordbruksdepartementets
verksamhet sker inom ramen för eu:s gemensam-
ma jordbrukspolitik (cap), fiskeripolitik (cfp) och
livsmedelspolitik. Under 1998 deltog departemen-
tet i ca 600 eu-möten och i 17 av ministerrådets
grupper, samt i ca 60 övriga internationella möten.

Mål för jordbruks-, livsmedels- 
och fiskeområdet

Viktiga mål inom jordbruksområdet är att den
gemensamma jordbrukspolitiken ska reformeras,
att det svenska jordbruket ska producera säkra livs-
medel med hög kvalitet och att konsumentper-
spektivet ska förstärkas. I målen ingår också att
husdjuren ska ha ett gott hälsotillstånd och djur-
skydd och att jordbrukets natur- och kulturmiljö
ska värnas. Livsmedelsproduktionen ska vara eko-
logiskt hållbar och främja ökad sysselsättning,
regional balans och uthållig tillväxt. Sverige deltar
aktivt i arbetet med översynen av den gemensam-
ma fiskeripolitiken och verkar därvid för ett lång-
siktigt och ekonomiskt bärkraftigt fiske.
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Utbildningsdepartementets ansvarsområde omfattade

under 1998 barnomsorg och skola, vuxenutbildning,

högskoleutbildning och forskning samt centrala myn-

digheter inom Utbildningsdepartementets område.

Departementet ansvarar också för olika former av

ekonomiskt stöd till enskilda under studier. Vidare

ingår i området den särskilda vuxenutbildningssats-

ningen – Kunskapslyftet – och försöksverksamheten

med kvalificerad yrkesutbildning. 

Under året har regeringen beslutat om fem särpropo-

sitioner, en riksdagsskrivelse och sex kommittédirek-

tiv inom Utbildningsdepartementets verksamhetsom-

råde. 13 SOU har avlämnats. Till departementet

hörde 83 myndigheter.



Propositioner och utredningar

Under året har regeringen beslutat om fyra propo-
sitioner inom Jordbruksdepartementets område.
Den viktigaste propositionen gällde riktlinjerna för
Sveriges agerande för att förändra jordbruks- och
livsmedelspolitiken inom EU. I propositionen före-
slås vilka övergripande mål som ska gälla för jord-
bruks- och livsmedelspolitiken. Jordbruks- och
livsmedelsföretagens produktion ska styras av kon-
sumenternas efterfrågan. Produktionen ska vara
långsiktigt hållbar både från ekologiska och ekono-
miska utgångspunkter. eu ska också medverka till
global livsmedelssäkerhet, bl.a. genom att hävda
frihandelns principer även på livsmedelsområdet.

Andra lagda propositioner gällde ändringar i 
fiskelagen, i livsmedelslagen och i foderlagen m.m.

Under 1998 pågick 13 olika utredningar som var
knutna till Jordbruksdepartementet. Utredningar
som publicerades inkluderar Fiskeriadministra-
tionen i ett EU-perspektiv, Livsmedelstillsyn i Sverige,
Djurförsök, Analysera mera och Effektivare hante-
ring av EU:s direktstöd till jordbruket. Regeringen
beslutade om två nya kommittédirektiv, gällande
dels alternativmedicinsk behandling av djur, dels ett
nytt svenskt miljöprogram för jordbruket för perioden
2001–2005.
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Jordbruksdepartementet har ett brett verksamhets-

område och ansvarade under 1998 bl.a. för jordbruk

och miljöfrågor inom jordbruket, livsmedelsfrågor,

fiske, rennäring och samefrågor, trädgårdsnäring,

djurskydd, jakt och viltvård samt högre utbildning

och forskning inom de areella näringarna.

Under året har regeringen beslutat om fyra proposi-

tioner inom Jordbruksdepartementets område. Två

nya utredningar har tillsatts. Fem SOU har avläm-

nats. Till departementet hörde 11 myndigheter.



ARBETSMARKNADSDEPARTEMENTET

Tillväxtfrämjande arbetsmarknadsutbildning i ställ-
et för volymmål, en ny arbetslöshetsförsäkring, en
nationell handlingsplan för sysselsättningen samt
ny lagstiftning inom arbetslivsområdet och jäm-
ställdhetsområdet är några av resultaten av
departementets arbete under 1998. 

Arbets- och kompetenslinjen stärks

Inom arbetsmarknadspolitiken har arbets- och
kompetenslinjen stärkts. Det s.k. volymmålet, d.v.s.
kravet på hur många personer ams årligen ska ge
utbildning eller praktik, har dragits ned och därmed
har ams fått ökade möjligheter att köpa in yrkesut-
bildningar som motsvarar arbetsmarknadens behov.
Den ökade satsningen på sådan utbildning motive-
ras av att man måste se till att det finns tillräckligt
med utbildad arbetskraft i de yrken som behövs för
att skapa tillväxt i ekonomin.

Arbetet med att förenkla och effektivisera de
arbetsmarknadspolitiska åtgärderna har intensifie-
rats. Bl.a. föreslogs i budgetpropositionen för 1999

att alu och api ersätts av en ny praktikåtgärd, arbets-
praktik, från den 1 januari 1999. Det lokala inflytan-
det har stärkts bl.a. genom att regeringen beslutat
inrätta fem försökslän, där länsarbetsnämnden ska
kunna använda de arbetsmarknadspolitiska medlen
på ett friare sätt. Insatserna för ungdomar har byggts
ut genom den s.k. utvecklingsgarantin, som innebär
att anslutna kommuner förbinder sig att garantera
alla ungdomar arbete eller åtgärd inom 100 dagar.

En allmän och sammanhållen arbetslöshetsförsäk-

ring har införts från och med den 1 januari 1998.
Den omfattar en grundförsäkring och en inkomst-
bortfallsförsäkring. En kompletterande arbetslös-
hetskassa, Alfa-kassan, infördes liksom nya ersätt-
ningsperioder och förbättringar för företagare.

Förbud mot diskriminiering

För att motverka diskrimineringen i arbetslivet har
inom det arbetslivspolitiska området lagts proposi-
tioner med förslag om förbud mot diskriminering i
arbetslivet av personer med funktionshinder och på
grund av sexuell läggning.

Svensk handlingsplan för sysselsättning

Det nya regelverket i Amsterdamfördraget kom att
prägla eu-arbetet på sysselsättningsområdet under
år 1998. Den förtida tillämpningen av bestämmel-
serna har fått genomslag i form av en samordning
av sysselsättningspolitiken i eu. Samordningen sker
på grundval av gemensamma riktlinjer för syssel-
sättningen (artikel 128) samt en procedur för upp-
följning och övervakning. Uppföljningen sker bl.a. i
form av handlingsplaner för sysselsättning. Den
svenska handlingsplanen presenterades för riks-
dagen i anslutning till regeringens ekonomiska vår-
proposition i april 1998 och tillställdes samtidigt
kommissionen och rådet. I planen föreslås åtgärder
för att förbättra anställbarheten, utveckla
företagarandan, uppmuntra företagens och de
anställdas anpassningsförmåga och för att stärka
jämställdheten i arbetslivet.
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Utredningar

Av de utredningar som tillsattes under året kan
nämnas Kommissionen för rekrytering till vård och
omsorg, som ska föreslå åtgärder mot kommande
bristsituation inom vårdyrkena och Arbetslivs-
delegationen, som ska hämta in och sprida kunskap
om arbetslivet för att främja en positiv utveckling.
Arbetsgruppen för kompetensutveckling, sammansatt
av företrädare för regeringen och arbetsmarkna-
dens parter, föreslog system för kompetensutveck-
ling i arbetslivet, där staten kan underlätta för par-
terna. Frågan bereds vidare inom Regeringskansliet
under 1999.

Distansarbetsutredningen föreslog nya regler för
att underlätta distansarbete och en utredning har
lagt förslag om ett förstärkt förlikningsmanna-
institut.

Ny lagstiftning om kvinnofrid

Regeringen har fortsatt sitt aktiva arbete för att
införliva ett jämställdhetsperspektiv i ordinarie
verksamhet inom alla politikområden, s.k. main-
streaming. Jämställdhetspolitiken är prioriterad i
det svenska eu-arbetet.

Regeringen har lagt fram en proposition om
kvinnofrid som innebär bl.a. ny och skärpt lagstift-
ning om våld mot kvinnor, förebyggande åtgärder
mot kvinnovåldet, samt kriminalisering av köp av
sexuella tjänster. En omfattande kampanj genom-
fördes under våren 1998. Propositionen antogs av
riksdagen i maj.

En särskild utredare har fått i uppdrag att se
över vissa delar av jämställdhetslagen.
Jämställdhetsarbetet under 1998 beskrivs närmare i
kapitel 2.
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Arbetsmarknadsdepartementet ansvarade under

1998 för frågor om arbetsmarknaden, arbetsliv, cen-

tral arbetsrättslig lagstiftning samt för jämställdhet

mellan kvinnor och män. Departementet hade ett

övergripande ansvar för att jämställdheten genom-

syrar alla politikområden. Arbetsmarknadsdeparte-

mentet upphörde 31 december 1998.

Under året har regeringen beslutat om sex proposi-

tioner och fyra kommittédirektiv inom

Arbetsmarknadsdepartementets område. Åtta SOU

har avlämnats. Till departementet hörde 10 myndig-

heter och två bolag med statligt ägande.



KULTURDEPARTEMENTET

Kulturdepartementets verksamhet har under året
tagit sin utgångspunkt i framför allt två viktiga
riksdagsbeslut. Genom 1996 års kulturpolitiska
beslut lades inriktningen på den långsiktiga
kulturpolitiken fast och genom 1995 års kyrko-
politiska beslut har huvuddragen i ändringen av
relationerna mellan staten och Svenska kyrkan
lagts fast. En rad insatser har gjorts under året
utifrån dessa beslut. 

Stärkt stöd till konstarterna 

Två viktiga propositioner har lagts fram under året
inom detta område. Propositionen om konstnärer-
nas villkor innebar bl.a. nytt stöd till vissa utställa-
re av bild- och formkonst, ett förstärkt stöd till
regionala och lokala teater-, dans- och musikinsti-
tutioner och en ny ersättning till tonsättare och
musiker för bibliotekens utlåning av fonogram.
Vidare införs under en period på ett och ett halvt
år försök med en tredje anställningsform inom 
teatern i syfte att avlasta arbetslöshetskassan, öka
frilansande skådespelares trygghet och öka den
konstnärliga friheten samt försök med stöd till
arbetsförmedling vid centrumbildningarna, folk-
parkerna och studieförbunden.

Propositionen om litteraturen och läsandet inne-
bar bl.a. att ett nytt distributionsstöd till bibliotek
och bokhandel infördes samt ett permanent stöd
till läsfrämjande åtgärder för barn och unga. Stödet
till litteraturen fördubblades under mandatperio-
den. Under året förlängdes filmavtalet och en

utredning om den framtida filmpolitiken tillsattes.
Vidare har Kulturåret 1998 varit en viktig arbets-
uppgift för departementet under året, bl.a. genom
ett stort antal bidragsbeslut rörande Kultur i hela
landet. Arbetsgruppen Kultur i skolan har lagt fram
en rapport. Insatser har gjorts för teater-, dans- och
musikinstitutioner under omstrukturering.

Kulturarvsområdet

En proposition om arkitektur, formgivning och
design har lagts fram. Den innehåller bl.a. mål för
statens arbete inom området, ett handlingsprogram
för den fortsatta verksamheten samt lagändringar
som innebär att det görs tydligt att en estetiskt till-
talande utformning skall kunna hävdas vid byggan-
de och planläggning.

I det tvärsektoriella arbetet har i första hand
kulturmiljön behandlats i propositioner inom andra
politikområden, bl.a. miljöpolitiken, jordbrukspoli-
tiken och näringspolitiken. Organisationskommit-
tén för ett Världskulturmuseum har överlämnat
sitt slutbetänkande och den nya myndigheten
Statens museer för världskultur har inrättats från
den 1 januari 1999. Möjligheter även för andra än
statliga myndigheter att erhålla utställningsgaranti-
er har införts. En särskild treårig satsning på indus-
trisamhällets kulturarv har förberetts av en särskild
utredare. En särskild utredare har även tillkallats
för att lämna förslag på hur bevarandet av den icke-
fiktiva filmen kan förbättras. Förslag om ett perma-
nent museum om Förintelsen har lagts fram av en av
regeringen tillkallad arbetsgrupp.
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Reformer och satsningar 
inom medieområdet

Propositioner har lagts fram om en reformering av
närradion samt om ändringar i radio- och TV-lagen.
Satsningen på public service har fortsatt i syfte att
stärka mångfalden på mediemarknaden.

Under år 1998 har medel fördelats mellan
Sveriges Television (svt), Sveriges Radio (sr) och
Sveriges Utbildningsradio (ur) för digitala sändning-
ar. Satsningen innebär vidare att de tre program-
företagen får ett särskilt ekonomiskt tillskott under
perioden 1999–2001 för utveckling av program-
utbud, nya programkanaler samt sändningar med
digital teknik. svt har dessutom fått ett nytt årligt
stöd för särskilt kvalificerad programproduktion.
Beslut har fattats om sändningstillstånd för digital
marksänd tv. En parlamentarisk kommitté för lag-
stiftning om mediekoncentration har tillsatts.

Relationerna mellan staten och kyrkan

Arbetet har fortsatt med att ändra relationerna mell-
an staten och Svenska kyrkan. En proposition har
lagts fram om grundläggande regler för Svenska kyr-
kan och andra trossamfund samt en proposition med
förslag om begravningsverksamheten, kulturminnena,
personalen, avgiftsbetalningen m.m. Staten och Sven-
ska kyrkan inledde under året ett gemensamt syssel-
sättningsprogram som beräknas ge över 4000 nya
arbetstillfällen under åren 1998–2000. Arbetsgrupper
har sett över statens stöd till andra trossamfund än
Svenska kyrkan och den kyrkliga beredskapen.

Internationellt samarbete

eu:s kulturministerråd har under år 1998 fattat fem
viktigare beslut, bl.a. om inrättande av ett gemen-
skapsprojekt för kulturhuvudstadsprojektet, inrättan-
de av ett gemenskapsprojekt för ett Kultur-
ramprogram 2000–2004, samt en resolution om radio
och TV i allmänhetens tjänst (public service). Under
året genomfördes i Stockholm dels Unesco-konfe-
rensen om kultur och utveckling, dels initiativet
Partnerskap för kultur. Sverige har under året varit
ordförande i det nordiska samarbetet.
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Kulturdepartementet ansvarade under år 1998 bl.a.

för frågor om allmän kulturverksamhet, teater, dans,

musik, bibliotek, litteratur, kulturtidskrifter, bild och

form, konsthantverk, ersättningar och bidrag till

konstnärer, arkiv, kulturmiljö, museer och utställ-

ningar, arkitektur, form och design, film, medier,

trossamfund samt forskning inom kulturområdet.

Under året har regeringen beslutat om sju propositio-

ner och två skrivelser. 23 kommittédirektiv och upp-

drag har lämnats och sju betänkanden (SOU och Ds)

har tagits emot.

Till departementet hörde 25 myndigheter och ca 30

stiftelser samt fyra bolag med statligt ägande.



NÄRINGS- OCH HANDELSDEPARTEMENTET

Arbetet inom departementet inriktades under
1998 på bl.a. småföretagens behov av enklare
regler och på förslag för att främja regional till-
växt. Det energipolitiska programmet trädde i kraft
och EU:s direktiv om en gemensam inre marknad
för el infördes i svensk lagstiftning. Viktiga projekt
inom handelspolitiken var utvecklingen av handeln
kring Östersjön. Ett viktigt nordiskt projekt var det
bilaterala samarbetet mellan den svenska och
danska regeringen för att stimulera integrationen i
Öresundsområdet.

Småföretagen 

Näringspolitiken har under 1998 fokuserats på bl.a.
småföretagens behov av enklare regler. Småföretags-
delegationen överlämnade dryga 70 förslag till rege-
ringen om hur småföretagens situation kan förbätt-
ras. I slutet av året presenterade regeringen flera
åtgärder för att underlätta för fler och växande
företag. Regeringen beslutade även om utökade
resurser för att ta tillvara invandrares kompetens.

Regional näringspolitik

Målen för den nya regionala näringspolitiken, som
beslutades under året, är att utifrån varje regions
speciella förutsättningar stimulera en hållbar eko-
nomisk tillväxt som bidrar till fler och växande
företag samt fler jobb. I propositionen om regional
tillväxt för arbete och välfärd presenterade rege-
ringen bl.a. arbetet med de regionala tillväxt-

avtalen som ska kunna träda i kraft år 2000. Vidare
konstaterades att regionalpolitiken, d.v.s. insatserna
för de mest drabbade regionerna, måste bedrivas
mer kraftfullt. Genom insatser i strukturfonds-
områdena förstärks de regionalpolitiska insatserna.
En utredning om den framtida regionalpolitiken
beslutades. I eu har förhandlingar pågått om 
strukturfondernas verksamhet inför 2000–2006.

Skogspolitiken

En utvärdering av skogspolitiken redovisades för
riksdagen 1998. Regeringen konstaterade i en pro-
position att de skogspolitiska målen, dvs. produk-
tionsmålet och miljömålet, ännu inte nåtts. Mot
denna bakgrund har förändringar gjorts i skogs-
vårdslagen från och med den 1 januari 1999.
Förändringarna innebär bl.a. skärpta regler för
anläggning och avverkning av skog samt ökade
resurser för rådgivning och skydd av den biologiska
mångfalden.

Energipolitiken

Det energipolitiska program, som riksdagen besluta-
de om 1997, kom i full verksamhet från och med
år 1998. Totalt satsas 9 miljarder kronor under sju
år för att ställa om till ett uthålligt energisystem.
Statens energimyndighet, som startade sin verksam-
het den 1 januari 1998, har huvudansvaret för att
genomföra programmet.

Regeringen beslutade i februari 1998, i enlighet
med de energipolitiska riktlinjerna, att en kärn-
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kraftsreaktor i Barsebäck skulle stängas i juli 1998.
Så har ännu ej skett eftersom ägaren Sydkraft
begärt prövning i Regeringsrätten, som meddelat
inhibition. Prövningen är ännu ej avslutad.

eu:s direktiv om en gemensam inre marknad för
el infördes fullt ut i svensk lagstiftning. Ändringar-
na i ellagen trädde i kraft den 1 januari 1999.

Handelspolitiken

På handelspolitikens område var bl.a. utvecklingen
av handeln kring Östersjöområdet en viktig fråga.
Östersjöhandelskommittén föreslog ökad informa-
tion till företagen om handel och utbyte mellan
länderna liksom insatser för att bekämpa korrup-
tion i området. Regering och riksdag beslutade
under året att satsa ytterligare en miljard under en
femårsperiod för näringslivsinriktade satsningar i
Östersjöregionen.

De viktigaste frågorna som rörde EU:s inre
marknad, handlade om att fullfölja eu-kommissio-
nens handlingsplan, som bl.a. syftar till effektivare
regler och att den inre marknaden blir till nytta för
medborgarna. Sverige har under året arbetat för att
bl.a. tillåta parallellimport av märkesvaror från 
tredje land, öka svenska företags deltagande i offent-
liga upphandlingar i EU samt att minska statsstöd-
nivåerna.

På det multilaterala handelspolitiska området
var världshandelsorganisationens, WTO:s, andra
ministermöte årets viktigaste händelse. Där togs
bl.a. beslut om förberedelser inför en ny förhand-
ling om frihandel.

Nordiskt samarbete

Under 1998 var Sverige ordförande för det nordis-
ka regeringssamarbetet. Den svenske handelsminis-
tern var i egenskap av nordisk samarbetsminister
ordförande för Nordiska Ministerrådet. Ökad sys-
selsättning och ett ekologiskt hållbart Norden var
profilfrågor i det svenska ordförandeprogrammet.
Samarbetet mellan den danska och svenska regering-
en för att stimulera integrationen i Öresundsregionen
var det i särklass största enskilda bilaterala nordiska
projektet under året.
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Närings- och handelsdepartementet ansvarade under

1998 för frågor inom närings- och regionalpolitik

samt energipolitik och handelspolitik. Dessa politik-

områden rymmer bl.a. frågor om företagsutveckling,

konkurrens, forskning och utveckling, förvaltning av

företag med statligt ägande, regional utveckling och

EU:s strukturfonder samt energifrågor, liksom export-

och investeringsfrämjande, EU:s inre marknad, prov-

nings- och kontrollfrågor, patent samt den s.k. Öster-

sjömiljarden. Närings- och handelsdepartementet

upphörde 31 december 1998. Ett nytt Närings-

departement inrättades från 1 januari 1999.

Under 1998 beslutade regeringen om sju propositio-

ner och åtta kommittédirektiv inom departementets

område. Till departementet hörde 19 myndigheter

och 22 företag med statligt ägande. 



INRIKESDEPARTEMENTET

En proposition om vissa kommunala frågor, en lag-
rådsremiss om den kommunala revisionen, insat-
ser för att förbättra styrningen av länsstyrelsernas
verksamhet, en proposition om en bostadspolitik
för hållbar utveckling, stöd till kommuner med
ekonomiska problem inom bostadssektorn, nya
stödformer till talanger inom idrotten, en hand-
lingsplan för konsumenträttigheter och en proposi-
tion om en ny lag mot etnisk diskriminering är
några resultat av departementets arbete under
1998.

Kommuner och länsstyrelser 

Inom det kommunalekonomiska området har djup-
studier av ekonomin i ett urval av landets kommu-
ner genomförts i syfte att förbättra underlaget och
metoderna för bedömning av kommunernas och
landstingens ekonomiska situation. Ett inter-
departementalt arbete har initierats för att förbätt-
ra uppföljningen av verksamhet och ekonomi i
kommuner och landsting. En proposition om vissa
kommunala frågor samt en skrivelse om utveckling-
en inom den kommunala sektorn har lämnats till
riksdagen. Regeringen har beslutat om en lagråds-
remiss som syftar till att förbättra kvaliteten i den
kommunala revisionen. Inom departementet har
betänkanden om kommunal uppdragsverksamhet
samt minskad reglering av kommuner och landsting
beretts.

En rad insatser har gjorts för att utveckla och
förbättra den samlade styrningen och uppföljningen

av länsstyrelsernas verksamhet. Det har bl.a. hand-
lat om att utveckla för länsstyrelserna gemensam-
ma redovisningsprinciper, en modell för resultatin-
formation, regleringsbrev, resultatanalys och resul-
tatbedömningar, mål och resultatdialoger samt sär-
skilda kompetensutvecklingsinsatser.

Bostadspolitiken

Inom bostadsområdet överlämnade regeringen pro-
positionen Bostadspolitik för hållbar utveckling till
riksdagen under våren 1998. Regeringen föreslog i
propositionen bl.a. att ett investeringsbidrag för att
främja ekologiskt hållbara investeringar vid ny- och
ombyggnad av hyreshus- och bostadsrättshus ska
införas, och att reglerna för räntebidrag ska refor-
meras. Regeringen föreslog också att en särskild
delegation skulle inrättas för att från den 1 juli
1998 tillfälligtvis hantera frågor om stöd till komm-
uner, vars ekonomiska åtaganden för boendet har
blivit övermäktiga.

Stöd till idrotten

Inom folkrörelse-, ungdoms- och idrottsområdet
har den idrottspolitiska utredningen överlämnat sitt
slutbetänkande och en särskild satsning på stöd till
unga lovande talanger inom idrotten har initierats.
En särskild arbetsgrupp har inlett ett utvecklings-
arbete rörande social ekonomi. Initiativ har tagits för
att stärka den sektorsövergripande ungdomspoliti-
ken. En ungdomsministerkonferens för Östersjö-
området har genomförts i Visby.
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Handlingsplan på konsumentområdet

Inom det konsumentpolitiska området har en nor-
disk handlingsplan på konsumentområdet utarbetats.
Regeringen beslutade i juli att tillkalla en särskild
utredare för att granska konsumenträttigheterna i
it-samhället. I november beslutade regeringen om
direktiv till en utredning angående en översyn av
resegarantilagen. En översyn av Fastighetsmäklar-
nämndens tillsyn över fastighetsmäklare har initieras.
Inom konsumentområdet har regeringen överläm-
nat en skrivelse till riksdagen om konsumenterna
och miljön.

Integrationspolitiken

Inom det integrationspolitiska området har en vik-
tig utgångspunkt för arbetet under året varit riks-
dagens beslut i december 1997 om mål och inrikt-
ning för integrationspolitiken. Med utgångspunkt i
detta beslut inrättades den 1 juni 1998 en ny myn-
dighet, Integrationsverket. Arbetet med att stimule-
ra utvecklingen i utsatta bostadsområden fortsatte
under år 1998. Som en del i arbetet för att stärka
möjligheterna för ombudsmannen mot etnisk dis-
kriminering att agera mot olika former av diskrimi-
nering har en proposition med en ny lag om åtgär-
der mot etnisk diskriminering lagts fram. Departe-
mentet har genom olika initiativ, bl.a. genom kon-
ferenser för statliga generaldirektörer, stimulerat
till ökad etnisk och kulturell mångfald hos perso-
nalen.
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Inrikesdepartementet ansvarade under år 1998 för

frågor som rörde kommunal lagstiftning och ekono-

mi, länsstyrelserna, markanvändning och bebyggelse

samt bostadspolitik. Departementet ansvarade också

för konsumentfrågor, ungdomspolitik, idrott, folk-

rörelser och föreningsliv samt integrationspolitik.

Inrikesdepartementet upphörde 31 december 1998.

Under året har regeringen beslutat om 10 propositio-

ner och 10 kommittédirektiv inom Inrikesdeparte-

mentets ansvarsområde. 12 SOU har avlämnats. Till

departementet hörde 20 myndigheter.



MILJÖDEPARTEMENTET

Arbetet inom departementet har framför allt inrik-
tats på införandet av den nya miljöbalken och på
följdlagstiftning till denna, och på en proposition
om utvecklingen av miljöpolitiken för framtiden.

För att föra Sverige mot målet ekologisk hållbarhet
krävs långsiktiga och uthålliga insatser inom samt-
liga politikområden. De övergripande målen för ett
ekologiskt hållbart samhälle är att skydda miljön
och människors hälsa, att använda jordens resurser
effektivt och att nå en hållbar försörjning. Bety-
dande vikt läggs vid åtgärder med positiva effekter
på näringslivsutveckling och sysselsättning. Läges-
redovisningar av arbetet med sådana åtgärder har
lagts fram.

Miljöbalken införs

För att få en sammanhållen, övergripande och
skärpt lagstiftning för hela miljöområdet har beslu-
tats om inrättande av en miljöbalk. I en särskild
proposition har föreslagits ändringar i ett femtiotal
lagar som berörs av miljöbalken. Informations- och
utbildningsinsatser av personal hos kommunala,
regionala och centrala miljömyndigheter har inletts
om den nya miljörätten.

En proposition som anger vägar för hur miljö-
politiken bör utvecklas för att nå det övergripande
målet för miljöarbetet i Sverige – nämligen att till
nästa generation kunna lämna över ett samhälle
där de stora miljöproblemen är lösta – har lagts
fram. Propositionen innehåller också förslag om en

ny struktur för arbetet med 15 nationella miljö-
kvalitetsmål. En parlamentarisk beredning har till-
satts för översyn av vilka delmål som behövs.

Gröna nyckeltal m.m.

Miljövårdsberedningen har under året lämnat två
rapporter om Gröna nyckeltal för en ekologiskt håll-
bar utveckling. Beredningen redovisade ett system
med ett fåtal strategiska nyckeltal som kan göra
det möjligt att enkelt och överskådligt få en upp-
fattning om att utvecklingen mot ett ekologiskt
hållbart samhälle går åt rätt håll och i rimlig takt.

Tunnelkommissionen som tillsattes 1997 med
anledning av vad som inträffade vid tunnelbygget
genom Hallandsåsen lämnade två rapporter om
erfarenheterna från tunnelbygget.

En särskild förhandlare, som regeringen till-
kallat, har redovisat sina ställningstaganden be-
träffande skyddsstrategier och former för att skydda
skog som staten just nu inte har möjlighet att
finansiera skyddet av.

Departementet har också bedrivit ett aktivt
arbete inom eu samt inom andra internationella
fora. Det gäller bl.a. fn:s miljöprogram (unep) och
kommissionen för hållbar utveckling (csd).
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FÖRVALTNINGSAVDELNINGEN

Förvaltningsavdelningens verksamhet har under
året präglats dels av förändrings- och förnyelse-
arbetet av Regeringskansliet som en myndighet,
dels av effektiviseringen av den service som
Förvaltningsavdelningen tillhandahåller övriga
delar av Regeringskansliet. 

Styrning och ledning 

Regeringskansliets interna styrningsprocess har
utvecklats, och en gemensam verksamhetsplanering
och uppföljning har påbörjats. De anvisningar för
departementens verksamhetsplanering som skicka-
des ut i juni 1998 har medfört att en gemensam
struktur för verksamhetsplaneringen inom
Regeringskansliet har kunnat införas. Detta komm-
er att möjliggöra en samordnad uppföljning.

En viktig utgångspunkt för utvecklingen av styr-
nings- och ledningsfrågor och kompetensförsörjning är
den attitydundersökning som genomfördes bland
medarbetarna i Regeringskansliet hösten 1997.
Regeringskansliet fick i undersökningen bättre
betyg vad gäller t.ex. fysisk arbetsmiljö, arbetskli-
mat och jämställdhet jämfört med övriga arbets-
platser i landet. Sämre betyg blev det vad gällde
löner och förmåner samt Regeringskansliet som
arbetsgivare.

Statssekreterarnas roll som chefer när det gäller
styrning och ledning av departementen har särskilt
uppmärksammats. Ett särskilt ledarskapsprogram
för statssekreterare har tagits fram. Ett motsvarande
program har tagits fram för chefer och huvudmän i
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Miljödepartementet ansvarade under 1998 för frågor

om biologisk mångfald och naturvård, vatten- och

luftvård, avfallsfrågor, bilavgasfrågor, miljöskydd, 

miljöforskning, avfallsforskning, kemikaliekontroll,

stöd till ekologisk omställning och utveckling, strål-

skydd och säkerhetsfrågor kopplade till kärnkraften

samt internationellt miljösamarbete.

Under året har regeringen beslutat om tre propositio-

ner och en skrivelse till riksdagen samt om tio kom-

mittédirektiv inom Miljödepartementets område. 11

SOU har avlämnats. Till departementet hörde fem

myndigheter.



Regeringskansliet. Detta har närmare beskrivits i
kapitel 2.

För att få en bättre helhetssyn och en effektiva-
re styrning av verksamheten pågår även ett arbete
med att utveckla resultatmått för verksamheten
inom Förvaltningsavdelningen.

Kompetens och kommunikation

Förvaltningsavdelningen har genomfört ett omfatt-
ande projekt för översyn av kompetensförsörjningen i
Regeringskansliet. Översynens förslag har inriktats
på frågor om rekrytering, kompetensutveckling,
chefsförsörjning, personalrörlighet och lönepolitik.
Särskild vikt har lagts vid insatser som stärker
Regeringskansliet som en gemensam myndighet.

En gemensam policy för information och kommuni-
kation i Regeringskansliet har tagits fram. Dessutom
har en strategisk omvärldsanalys och en intern enkät
genomförts. Målet är att presentera förslag till åtgär-
der i en långsiktig treårig handlingsplan. Spridningen
av information internt inom Regeringskansliet har
effektiviserats genom skapandet av ett intranät.

Adminstration och teknikstöd 

Under året har det administrativa stödet för kom-
mittéväsendet samordnats och fått en ny lednings-
organisation. Stora resurser har satsats på att
utveckla och modernisera IT-stödet i Regerings-
kansliet, bl.a. har ett nytt diarieföringssystem
införts liksom ett nytt system för elektronisk post
såväl internt som externt. En gemensam kontoplan

har införts för hela Regeringskansliet och flera
översynsprojekt har påbörjats på olika områden.
Det miljöledningsarbete som tidigare påbörjats vid
ett mindre antal statliga myndigheter har under
1998 introducerats även inom Regeringskansliet.

I syfte att skapa en rationellare biblioteksverk-
samhet har ud:s och Regeringskansliets båda biblio-
teksorganisationer samordnats och integrerats till
en enhet fr.o.m. den 1 februari 1998.
Pressklippsverksamheten har utretts och för närva-
rande genomförs ett förslag om inrättande av en ny
organisatorisk funktion för mediabevakning, som
skall ha i uppgift att tillhandahålla mediabevakning
elektroniskt.

Förvaltningsavdelningen har genomfört en
intern omorganisation för att bättre kunna möta
kraven på gemensamt agerande, flexibilitet och för-
nyelse. Omorganisationen har bl.a. inneburit ett
minskat antal enheter (från tio enheter till sju), en
ny ledningsorganisation med en ledningsgrupp,
effektivare verksamhetsplanering och kontinuerlig
resultatuppföljning.
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Regeringskansliets förvaltningsavdelning (FA) är ett

gemensamt förvaltnings- och arbetsgivarorgan för frå-

gor som rör Regeringskansliet. Huvuduppgifterna är

att ansvara för de gemensamma resurserna och den

gemensamma servicen. I detta ligger att utveckla nya

styr- och arbetsformer för att skapa och vidmakthålla

ett effektivt regeringskansli samt att ansvara för drift

och utveckling av det administrativa stöd som

behövs för Regeringskansliets verksamhet. 
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REGERINGEN 1998

Göran Persson statsminister.

Lena Hjelm-Wallén utrikesminister t.o.m. den 7 oktober, vice statsminister fr.o.m. den 7 oktober.

Thage G Peterson statsråd i Statsrådsberedningen t.o.m. den 7 oktober.

Laila Freivalds justitieminister.

Margot Wallström socialminister t.o.m. den 7 oktober.

Carl Tham utbildningsminister t.o.m. den 7 oktober.

Erik Åsbrink finansminister.

Mona Sahlin statsråd i Näringsdepartementet fr.o.m. den 7 oktober.

Pierre Schori statsråd i Utrikesdepartementet.

Leif Blomberg  statstråd i Inrikesdepartementet t.o.m. den 2 mars.

Jörgen Andersson inrikesminister t.o.m. den 7 oktober.

Margareta Winberg arbetsmarknadsminister t.o.m. den 7 oktober, jordbruksminister fr.o.m. den 7 oktober.

Ines Uusmann kommunikationsminister t.o.m. den 7 oktober.

Marita Ulvskog kulturminister.

Anders Sundström näringsminister t.o.m. den 7 oktober, socialminister fr.o.m. den 7 – t.o.m. 26 oktober.

Anna Lind miljöminister t.o.m. den 7 oktober, utrikesminister fr.o.m. den 7 oktober.

Ylva Johansson statsråd i Utbildningsdepartementet t.o.m. den 7 oktober.

Björn von Sydow försvarsminister.

Maj-Inger Klingvall statsråd i Socialdepartementet. Socialminister fr.o.m den 26 oktober t.o.m. den 15 november.

Annika Åhnberg jordbruksminister t.o.m. den 7 oktober.

Leif Pagrotsky statsråd i Närings- och handelsdepartementet t.o.m. den 7 oktober, 
statsråd i Utrikesdepartementet fr.o.m. den 7 oktober.

Thomas Östros statsråd i Finansdepartementet t.o.m. den 7 oktober, utbildningsminister fr.o.m. den 7 oktober.

Ulrika Messing statsråd i Arbetsmarknadsdepartementet t.o.m. den 7 oktober, 
statsråd i Kulturdepartementet fr.o.m. den 7 oktober.

Lars Engqvist statsråd i Inrikesdepartementet fr.o.m. den 1 april–t.o.m. den 7 oktober,
statsråd i Finansdepartementet och tillika chef för Inrikesdepartementet fr.o.m. den 7 oktober–22 november,
socialminister fr.o.m. 16 november.

Björn Rosengren näringsminister fr.o.m. den 7 oktober och tillika chef för Kommunikations-, Arbetsmarknads- 
samt Närings- och handelsdepartementen t.o.m. den 31 december 1998.
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Kjell Larsson miljöminister fr.o.m. den 7 oktober.

Ingegerd Wärnersson statsråd i Utbildningsdepartementet fr.o.m. 7 oktober.

Britta Lejon statsråd i Justitiedepartementet fr.o.m. den 7 oktober.

Lars-Erik Lövdén statsråd i Finansdepartementet fr.o.m. den 23 november 
och tillika chef för Inrikesdepartementet fr.o.m. den 23 november 1998. 

Anm: Efter valet i september 1998 beslöt regeringen att omorganisera Regeringskansliet. Omorganisation trädde formellt i kraft den 1 januari 1999 och innebar att
Kommunikationsdepartementet, Arbetsmarknadsdepartementet, Närings- och handelsdepartementet samt Inrikesdepartementen då upphörde och att ett nytt
Näringsdepartement inrättades. 



KALENDARIUM 1998

2 januari

En ny statlig myndighet, Energimyndigheten, börjar sin verksamhet med Thomas Korsfeldt som generaldirektör.

3–8 januari

Statsminister Göran Persson besöker Chile.

7 januari

Minoritetsspråkskommittén överlämnar betänkandet Steg mot en minoritetspolitik.

8 januari

Regeringen utser Kerstin Wigzell till ny generaldirektör för Socialstyrelsen.

9 januari 

Norges utrikesminister Knut Vollebaeck besöker Sverige.

13–14 januari

Polens försvarsminister Januz Onyszkiewicz besöker Sverige.

15 januari

Regeringen utser Lillemor Arvidsson till ny landshövding i Gotlands län.

16 januari

Jugoslaviens inrikesminister Sokolovics besöker Sverige.

17 januari

Den officiella invigningen av Stockholm som Europas kulturhuvudstad. Kulturminister Marita Ulvskog är en av invigningstalarna. 

18–22 januari

Kommunikationsminister Ines Uusmann leder en näringslivsdelegation till Jakarta, Indonesien.

21 januari

Ungerns inrikesminister Kuncze besöker Sverige.

22–23 januari

Statsminister Göran Persson deltar i Östersjötoppmötet i Riga.

23 januari

Regeringen tillsätter en fempartigrupp för översyn av AP-fondernas placeringsregler och organisation.

5 februari

Regeringen beslutar dra in tillståndet för kärnkraftsreaktorn Barsebäck 1 att från och med utgången av juni 1998 utvinna kärn-

energi.
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Regeringen överlämnade propositionen Kvinnofrid till riksdagen.

Regeringen utser Rolf Holmquist till generaldirektör för den nya Ekobrottsmyndigheten.

10 februari

Regeringen lägger fram proposition om nya centrum i Försvarsmakten.

12 februari

Regeringen lägger fram en proposition om EU:s Amsterdamfördrag, (”EU:s nya grundlag”) som bl.a. innebär att ytterligare

beslutsbefogenheter överlämnas till EU. Riksdagen godkänner fördraget den 29 maj.

16 februari

Regeringen överlämnar en proposition om kvinnofrid till riksdagen.

FN:s tortyrkommitté besöker Sverige.

18 februari

Polens Europaminister Ryszard Czarnecki besöker Sverige.

23–24 februari

Statsminister Göran Persson besöker Ungern för överläggningar med premiärminister Horn och samtal med president Göncz.

2 mars

Österrikes förbundskansler Klima och Portugals premiärminister Guterres besöker Sverige. 

Statsrådet Leif Blomberg avlider efter att ha drabbats av en svår hjärnblödning under ett besök i Göteborg några dagar tidigare.

Regeringen lägger fram en proposition som innebär att det blir enklare och billigare att sända närradio.

4 mars

Statsminister Göran Persson besöker Polen för överläggningar med premiärminister Buzek.

Utrikesdepartementet offentliggör en förteckning över sådana svenska bankkonton som saknar innehavare och som kan kopplas

samman med offer för judeutrotningen under andra världskriget.

5 mars 

Regeringen lämnar förslag om transportpolitik för en hållbar utveckling.

Regeringen lämnar förslag till ny körkortslag.

Regeringen överlämnade en proposition till riksdagen om föräldraledighetsdirektivets genomförande i Sverige.

Nordiskt kulturministermöte i Stockholm.

9 mars

Regeringen lägger fram en proposition om riktlinjer för Sveriges arbete med jordbruks- och livsmedelspolitiken inom EU.

Regeringen ger förslag om regional tillväxt – för arbete och välfärd.
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10 mars

Regeringen lägger fram en proposition om att avskaffa halvtidsfrigivningen för intagna i fängelser och nya påföljder för ungdomar.

11 mars

Regeringen lägger fram en proposition om statlig förvaltningspolitik med bl.a. förslag om en ny myndighet för kvalitetsarbete. 

12 mars

Regeringen föreslår förändringar i tandvårdsersättningen.

Regeringen lägger fram propositioner om en gemensam läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritids-
hemmet, om en ny högskola samt om folkbildning. 

Regeringen föreslår i en proposition förändrad styrning av Försvarsmakten.

Regeringen föreslår att en särskild bostadsakut inrättas för de kommuner som råkat i ekonomiska svårigheter p.g.a. garanti-

åtaganden för skulder som tagits av bostadsbolag.

Regeringen lägger fram en proposition om konstnärernas villkor med förslag att professionella konstnärer ska kunna basera sin

försörjning på ersättning för sitt konstnärliga arbete. 

Regeringen föreslår i propositionen Framtidsformer – handlingsprogram för arkitektur, formgivning och design för första gången

mål för statens arbete i dessa frågor och föreslår också lagändringar så att estetisk utformning ska kunna hävdas vid byggande

och planläggning.

I propositionen Litteraturen och lärandet lämnas förslag om ytterligare förstärkningar av de statliga insatserna inom litteratur-

och kulturtidskriftområdet.

Regeringen lägger fram en proposition om Staten och trossamfunden, bestämmelser om Svenska kyrkan och andra trossamfund.

17–18 mars

Nordiskt-baltiskt-tyskt finansministermöte hålls i Kalmar.

24 mars

Norges statsminister Bondevik besöker Sverige. 

Lars Engqvist utses till nytt statsråd i Inrikesdepartementet fr.o.m. den 1 april efter Leif Blomberg.

30 mars

Den kulturpolitiska konferensen The Power of Culture invigs i Folkets Hus i Stockholm med kulturministrar från hela världen

samlade och ca 2 400 delegater.

1 april

Nederländernas utrikesminister Hans van Mierlo besöker Sverige.

2–4 april

Statsminister Göran Persson deltar i toppmötet EU-Asien i London.

• REGERINGSKANSLIETS ÅRSBOK 199874



6 april

Regeringen utnämner Caroline Krook till Sveriges andra kvinnliga biskop. 

14 april

Regeringen presenterar den ekonomiska vårpropositionen, som bl.a. innehåller förslag till höjda statsbidrag för vård, skola och

omsorg.

Regeringen lägger fram propositioner om bl.a. ett nytt pensionssystem, om statsskuldpolitiken och om en nationell handlings-
plan för äldrepolitiken.

15 april 

Statsminister Göran Persson besöker Lettland för samtal med president Ulmanis och premiärminister Krasts.

16 april 

Bosniens ministerråd besöker Sverige för överläggningar med statsministern.

Regeringen utser Karl Olov Öster till ny generaldirektör för Fiskeriverket.

17 april

Biståndsminister Pierre Schori och kulturminister Marita Ulvskog presenterar initiativet Partnerskap för Kultur och det interna-

tionella symposiet Shaking Hands & Making Conflicts.

21 april

Regeringen utser Lars Stjernqvist till generaldirektör för det nya Integrationsverket.

21–22 april

Nordiskt försvarsministermöte i Kiruna då även Polens försvarsminister deltar.

23 april

Arbetsmarknadsminister Margareta Winberg deltar i ett trilateralt möte i Venedig mellan Sverige-Storbritannien-Italien om

gemensam arbetsmarknadssatsning.

Riksdagsledamoten Helena Nilsson utses till ny generaldirektör för Arbetarsskyddsstyrelsen.

27 april

Regeringen utser Bertil Norbelie till ny generaldirektör för Livsmedelsverket. 

En internationell konferens om jämställdhet äger rum i Stockholm.

1–3 maj

Statsministern deltar i regeringschefsmötet i Bryssel om EMU med beslut om vilka länder som skall delta i EMU från starten

den 1 januari 1999. Sverige deltar inte från start. 

4 maj 

Regeringen avslår en begäran från C H Hermansson och Lars Werner, båda tidigare vpk-ledare, om att få ta del av de uppgifter

SÄPO:s kan ha om dem. 
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5 maj

Italiens president Oscar Luigi Scalfaro avlägger statsbesök i Sverige.

6 maj

Arbetsmarknadsminister Margareta Winberg deltar i EU-möte i Wien om konsekvenser av att nya länder ansöker om medlemskap

i EU.

7 maj

Regeringen inbjuder samtliga län att initiera och teckna regionala tillväxtavtal.

8 maj

Kataloniens president Pujul besöker Sverige.

9–15 maj

Näringsminister Anders Sundström leder en svensk näringslivsdelegation till Kina.

11 maj

Finlands statsminister Lipponen besöker Sverige. 

13 maj 

Regeringen lägger fram en proposition om svenska miljömål – Miljöpolitik för ett hållbart Sverige.

Amerikanskt-nordiskt-baltiskt försvarsministermöte i Köpenhamn.

14 maj

Chiles utrikesminister besöker Sverige. 

17–19 maj

Greklands försvarsminister Apostolos Athanasios Tsohatzopoulus besöker Sverige.

19 maj

Regeringen föreslår, efter en överenskommelse mellan centern och socialdemokraterna, en sänkning av den generella fastighets-
skatten från 1,7 till 1,5 % fr.o.m. 1999 års taxering samt att införa en skattelättnad för fastboende i attraktiva kustområden.

Regeringen presenterar sin storstadspolitiska proposition.

20 maj

Regeringen lägger fram en proposition om anslutning till FN:s fördrag om fullständigt förbud mot kärnsprängningar och en pro-

position om förbud mot personminor.

25 maj

Regeringen föreslår i en proposition att informationen till fondandelsägare skall förbättras och att Värdepapperscentralens
monopol avskaffas.

26 maj

Argentinas president Carlos Menem avlägger statsbesök i Sverige.  
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Bulgariens utrikesminister Mihailova besöker Sverige.

28 maj

Regeringen beslutar att inrätta en delegation för en särskild nationell satsning på IT i skolan.

2 juni 

Litauens president Adamkus besöker Sverige.

4 juni

Tjeckiens transportminister Petr Moos besöker Sverige.

5 juni

Regeringen överlämnade två propositioner till riksdagen som handlade om diskriminering i arbetslivet. Den ena gällde en lag om

förbud mot diskriminering i arbetslivet på grund av sexuell läggning och den andra en lag om förbud mot diskriminering i

arbetslivet av personer med funktionshinder.

6 juni

Nationaldagen firas. Nationaldagen blir också jubileumsdag för konungens 25-årsjubileum som statschef. 

8 juni 

Danmark och Sverige sluter ett samarbetsavtal om forsknings- och utvecklings-insatser i Öresundsregionen.

9 juni

Regeringen lägger fram en proposition om ökade möjligheter att ingripa mot organiserad brottslighet.

10 juni

Polens transportminister Morawski besöker Sverige.

12 juni

Försvarsminister Björn von Sydow deltar i Euro-Atlantiska Partnerskapsrådets (EAPR) försvarsministermöte i Bryssel.

16 juni

Vid EU:s möte i Cardiff beslutas, bl.a. efter svenskt initiativ, att miljöpåverkan av större EU-beslut skall utredas innan beslut fattas.

17 juni

Regeringen lägger fram en proposition om strategi för att förverkliga FN:s konvention om barnets rättigheter i Sverige.

Regeringen beslutar om ett program om totalt 30 miljoner kronor för regionala och lokala utvecklingsprojekt inom kulturområdet.

Regeringen tillsätter kommission för rekrytering av personal till vård och omsorg.

Nordiskt finansministermöte hålls på Dalarö.

Utredningen om alternativa metoder till djurförsök och försöksdjursanvändningens omfattning överlämnar sitt betänkande

Djurförsök.
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19–20 juni

Frankrikes försvarsminister Alain Richard besöker Sverige.

22–23 juni

Nordiskt statsministermöte i Malmö.

23 juni

Kommunikationsminister Ines Uusmann besöker Tunisien och teleminister Ahmed Friaa och transportminister Houcine Chouk.

23–24 juni

Sloveniens utrikesminister Boris Frlec besöker Sverige.

25 juni

Regeringen lägger fram en proposition om ändringar i radio- och TV-lagen och beslutar ett ge ett antal TV-bolag sändningstill-

stånd för digital marksänd TV i Sverige.

Regeringen lämnar direktiv om utredning av ny myndighet – Rikstrafiken.

Regeringen utnämner Stefan Strömberg till generaldirektör för Domstolsverket.

28 juni

Kulturministermöte i Ottawa som en uppföljning av Stockholmskonferensen om kultur och utveckling.

1 juli

Försvarsmaktens nya organisation träder i kraft.

Två nya högskolor inrättas: Malmö högskola och Högskolan på Gotland.

2 juli

Regeringen lägger fram en proposition om en ny beslutsordning på bank- och försäkringsområdet vilket innebär att vissa beslut

flyttas från regeringen till Finansinspektionen.

9 juli

Regeringen beslutar att högskolorna i Örebro, Karlstad och Växjö skall benämnas universitet fr.o.m. den 1 januari 1999.

Utredningen om naziguldet och Riksbanken presenterar sitt betänkande.

10 juli

Näringsminister Anders Sundström presenterar överenskommelse om framtiden för den europeiska flygindustrin tillsammans

med sina kollegor från Spanien, Tyskland, Frankrike, Storbritannien och Italien.

22–23 juli

Statsminister Göran Persson besöker Island och statsminister Oddsson.

25–26 augusti

Nordisk-baltiskt utrikesministermöte i Västerås.
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4 september

En utredning föreslår ett permanent museum för att sprida kunskap och information om Förintelsen.

15 september

De nordiska statscheferna samlas i Stockholm för att fira kung Carl XVI Gustafs 25 år på den svenska tronen. 

20 september

Det svenska riksdagsvalet innebär en ny parlamentarisk situation. Valdeltagandet är ovanligt lågt (ca 80%) och innebär att 

Socialdemokraterna får 36,4 % (–8,9), Moderata samlingspartiet 22,9% (+0,5), Folkpartiet 4,7% (–2,5), Centerpartiet 5,1

(–2,6), Kristdemokraterna 11,8% (+7,7), Miljöpartiet 4,5% (–0,5) och Vänsterpartiet 12,0% (+5,8). 

Statsminister Göran Persson inbjuder Miljöpartiet och Vänsterpartiet till samverkan under den kommande mandatperioden. 

24 september

Nordiska Rådets möte i Mariehamn.

30 september

Regeringen presenterar en skrivelse om Hållbara Sverige – uppföljning och fortsatta åtgärder.

1 oktober

Utrikesminister Lena Hjelm-Wallén deltar vid ett seminarium i Uppsala universitet om de mänskliga rättigheterna tillsammans

med Mary Robinson, FN:s kommissarie för de mänskliga rättigheterna.

6 oktober

Vid riksdagens öppnande tillkännager statsminister Göran Persson en omorganisation av Regeringskansliet. Förändringen innebär

bl.a. att antalet departement minskar från 13 till 10 och att vissa ärendegrupper flyttas mellan departementen. De tidigare

Kommunikations-, Arbetsmarknads-, Inrikes- och Näringsdepartementen upphör och ett helt nytt och utökat Näringsdepartement

bildas. Formellt träder den nya organisationen i kraft vid årsskiftet och fram till dess fullgör de berörda statsråden sina uppgifter

i kraft av särskilda förordnanden. (Se vidare förteckningen över statsråd 1998.)

9 oktober 

En lägesrapport lämnas till riksdagen, ”Informationssamhället inför 2000-talet”.

13 oktober

Regeringen lägger fram budgetpropositionen för 1999.

14 oktober

Österrikes förbundskansler Klima besöker Sverige för överläggningar med statsministern inför EU-toppmötet i Pörtschach.

Polens utrikesminister Bronislaw Geremek besöker Sverige.

20 oktober

En organisationskommitté överlämnar slutbetänkandet Statens museer för världskultur.

Östersjösekretariatet i Stockholm invigs.
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21 oktober

Guatemalas president Arzú besöker Sverige. 

22 oktober

Regeringen utser Kari Marklund till ny landshövding i Norrbottens län.

5 november

Regeringen utser Ines Uusmann till ny generaldirektör för Boverket.

8–9 november

Nordiskt/Baltiskt statsministermöte i Oslo.

9–12 november

Nordiska Rådets 50:e session hålls i Oslo. 

12 november

Regeringens analysgrupp, med Peter Örn som ordförande, framlägger sin rapport med förslag att de som omkom vid Estonias
förlisning skall bärgas. En videokonferens med de anhöriga anordnades samma dag.

16 november 

Näringsminister Björn Rosengren leder arbetet med en överenskommelse mellan regeringen, Vänsterpartiet, Miljöpartiet,

Sveriges Redareförening och fackförbundet SEKO om utformningen av det statliga stödet till sjöfarten.

17 november 

Tunnelkommissionen överlämnar betänkandet Miljö i grund och botten – erfarenheter från Hallandsåsen.

18 november

Sydafrika inleder förhandlingar om köp av JAS 39 Gripen.

19 november

Regeringen tilldelar förre stasrådet Thage G Peterson medaljen Illis quorum i 18:e storleken.

24 november

Islands president Grimson besöker Sverige.

25 november

Österrikes förbundskansler Klima besöker Sverige. 

Sydafrikas vicepresident Mbeki besöker Sverige. 

25–26 november

Mexikos utrikesminister Rosario Green besöker Sverige.

27 november

Portugals utrikesminister Jaime Gama besöker Sverige. 
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Palestinske handelsministern Masri besöker Sverige.

30 november

En särskild utredare lägger fram sitt förslag om nytt stöd för svensk film.

1 december

Sverige överlämnar en rapport till EU om ekonomiska reformer på produkt- och kapitalmarknaden.

De nordiska jord- och skogsbruksministrarna har möte i Alnarp.

2 december

Justitieminister Leila Freivalds besöker Lettland för undertecknande av överenskommelse om utvecklingssamarbete på rätts-

området.

2–3 december

Utrikesminister Anna Lindh deltar i OSSE:s utrikesministermöte i Oslo.

4 december

Statsminister Göran Persson deltar i samrådsmöte med EU-nämnden inför EU:s toppmöte i Wien.

Nordiskt kulturministermöte i Köpenhamn.

5 december

Palestinas president Arafat besöker Sverige för deltagande i Mellanösternmanifestationen och för samtal med statsministern.

8 december

Utrikesminister Anna Lindh deltar i möte med europeisk-atlantiska partnerskapsrådet, EAPR, i Bryssel.

9 december

Regeringen mottar en rapport från Banverket, som avråder från fortsatt tunnelbyggande genom Hallandsåsen. 

9–11 december

Statsrådet Pierre Schori deltar i Washington i en internationell konferens om katastrofen i Centralamerika.

10 december

Regeringen lägger fram en proposition om staten och trossamfunden – begravningsverksamheten, kulturminnena, personalen,
avgiftsbetalningen m.m.

Tysklands kulturminister Michael Naumann besöker Sverige. 

11 december

Justitieminister Leila Freivalds besöker Estland för undertecknande av överenskommelse om utvecklingssamarbete på rättsområdet.

11–12 december

Statsminister Göran Persson deltar i EU-toppmötet i Wien.
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14–15 december

Danmarks försvarsminister Hans Haekkerup besöker Sverige.

16 december

Justitieminister Leila Freivalds besöker Litauen för undertecknande av överenskommelse om utvecklingssamarbete på rättsområdet.

17 december

Fastighetsmäklarnämnden blir egen myndighet.

17–18 december

Försvarsminister Björn von Sydow deltar i Euro-Atlantiska Partnerskapsrådets (EAPR) försvarsministermöte i Bryssel.

22 december

En parlamentarisk beredning för den framtida äldrepolitiken tillsätts med biskop Clas-Bertil Ytterberg som ordförande. 

Regeringen utser Thommy Svensson till överintendent vid den nya myndigheten Statens museer för världskultur.

Statsrådet Mona Sahlin presenterar ett program för att minska krånglet för landets småföretagare och utser en särskild grupp

inom Näringsdepartementet med uppgift att i förväg granska alla förslag ur ett småföretagarperspektiv.

28 december 

Det s. k. volymmålet för de konjunkturberoende åtgärderna slopas för att arbetsförmedlingarna skall kunna arbeta mer flexibelt i

den uppåtgående konjunkturen.

30 december

Ekofinrådsmöte i Bryssel inför införandet av den nya europeiska valutan.
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STATSBUDGETEN 1998 I SAMMANDRAG 
(miljarder kr)

Inkomster Budget Utfall 
(Kassamässig redovisning)

Inkomstskatt – privatpersoner 34,1 39,8

Inkomstskatt – juridiska personer 59,0 68,3

Övriga inkomstskatter 5,8 6,1

Socialavgifter 208,8 210,9

Fastighetsskatter 24,2 24,0

Övrig skatt på egendom 10,9 11,1

Mervärdesskatt 154,9 162,6

Punktskatter m.m. 83,4 80,5

Utjämningsavgift för kommuner och landsting 21,0 21,3

Betalningsdifferenser (fördelningskonto för skatteuppbörd) 0,0 15,1

Inkomster av statens verksamhet 39,7 37,5

Inkomster av försåld egendom 15,0 11,2

Återbetalning av lån 2,7 2,9

Kalkylmässiga inkomster 5,3 5,2

Bidrag m.m. från EU 11,2 9,9

Totala inkomster 676,1 706,3

Inkomster 676,1 706,3
Utgifter 692,8 696,6
Statsbudgetens saldo – 16,8 + 12,3
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STATSBUDGETEN 1998 I SAMMANDRAG (FORTS.)

(miljarder kr)

Utgifter
(Under rubriken Budgeterat redovisas summan av statsbudget och tilläggsbudget) 

Utgiftsområde Budgeterat Utfall
1 Rikets styrelse 4,0 4,3

2 Samhällsekonomi och finansförvaltning 2,0 2,0

3 Skatteförvaltning och uppbörd 5,7 5,9

4 Rättsväsende 21,1 21,4

5 Utrikesförvaltning och internationell verksamhet 2,8 2,6

6 Totalförsvar 41,3 42,4

7 Internationellt bistånd 11,4 11,5

8 Invandrare och flyktingar 4,2 4,2

9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg 22,8 23,1

10 Ekonomisk trygghet vid sjukdom och handikapp 37,2 39,7

11 Ekonomisk trygghet vid ålderdom 62,7 62,7

12 Ekonomisk trygghet för familjer och barn 35,8 35,9

13 Ekonomisk trygghet vid arbetslöshet 38,5 37,3

14 Arbetsmarknad och arbetsliv 47,5 47,7

15 Studiestöd 21,3 21,9

16 Utbildning och universitetsforskning 27,2 27,7

17 Kultur, medier, trossamfund och fritid 7,3 7,3

18 Samhällsplanering, bostadsförsörjning och byggande 23,2 22,4

19 Regional utjämning och utveckling 3,6 3,4

20 Allmän miljö- och naturvård 1,2 1,4

21 Energi 2,0 0,9

22 Kommunikationer 24,1 27,3

23 Jord- och skogsbruk, fiske med anslutande näringar 13,7 11,8

24 Näringsliv 2,7 2,8

25 Allmänna bidrag till kommuner 97,3 96,8

26 Statsskuldsräntor m.m. 109,1 113,4

27 Avgiften till Europeiska gemenskapen 19,6 21,2

Summa utgiftsområden 694,6 699,1

Förbrukning av tidigare anslagna medel 5,0 0,0

Riksgäldskontorets nettoutlåning m.m. – 1,8 – 2,5

Totala utgifter 692,7 696,6



APPENDIX.  STATSBUDGETEN I  SAMMANDRAG /  ANTAL REGERINGSÄRENDEN • 85

ANTAL REGERINGSÄRENDEN

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

SB 17 8 14 9 35 44 38 52 39

Ju 2386 2130 2359 2257 2270 2250 2018 1524 1701

UD 1172 1254 1314 1716 1260 1528 862 751 701

Fö 1076 1191 972 914 789 667 706 737 711

S 820 1000 1067 1033 900 761 684 630 674

K 968 848 874 854 976 906 719 716 629

Fi 1956 1993 2083 1609 1474 1184 1133 762 791

U 1582 1458 1053 943 837 717 545 619 626

Jo 636 603 477 431 422 370 319 431 402

A 6096 6050 413 424 364 738 506 366 480

Bo 1364 1822

Ku 59 912 1285 932 418 511 645 632

N 1033 1300 577 605 549 602 660 648 693

In 922 860 326 307 389 345 761 997 907

M 622 818 1549 1605 1784 1161 779 495 960

Summa 20650 21394 13990 13992 12981 11691 10241 9373 9946

Anm 1: I samband med regeringsombildningar har ibland olika ansvarsområden och ärendegruper omfördelats mellan departementen.

Anm 2: Bostadsdepartementet upphörde 1991-12-01 och Kulturdepartementet bildades samtidigt som ett nytt departement.

Anm 3: Flera departement har under tidsperioden bytt namn. Industridepartementet bytte namn till Näringsdepartementet 1991-10-01 och Civildepartementet bytte
1996-07-01 namn till Inrikesdepartementet. Miljödepartementet har en period hetat Miljö- och Energidepartementet och Näringsdepartementet Närings- och Handels-
departementet. I ovanstående förteckning har de namnformer (förkortningar) använts som gäller under 1998.

Anm 4: Under tidsperioden har antalet regeringsärenden minskat, delvis som en följd av att möjligheten att överklaga andra myndigheters beslut till regeringen tagits bort.
Det mest påtagliga exemplet på detta är inrättandet av Utlänningsnämnden 1992. Dessa ärenden hanterades tidigare av Arbetsmarknadsdepartementet.
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ANTAL PROPOSITIONER

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

SB 1 3 4 1

Ju 36 35 43 42 50 34 23 32 26

UD 13 14 29 25 26 21 25 22 24

Fö 5 9 9 9 6 3 7 3 6

S 24 32 37 30 37 19 27 21 22

K 8 7 26 18 24 13 11 9 10

Fi 44 46 54 55 54 57 51 29 41

U 13 26 19 17 17 12 11 10 8

Jo 10 13 13 17 16 13 10 6 6

A 20 16 14 6 15 13 7 8 9

Bo 12 16

Ku 5 27 19 17 4 8 14 11

N 10 17 23 13 22 14 13 12 10

In 18 27 16 6 17 13 22 11 10

M 10 9 17 17 22 16 8 9 8

Summa 224 272 327 274 323 235 227 187 191

Anm 1: I samband med regeringsombildningar har ibland olika ansvarsområden och ärendegruper omfördelats mellan departementen.

Anm 2: Bostadsdepartementet upphörde 1991-12-01 och Kulturdepartementet bildades samtidigt som ett nytt departement.

Anm 3: Flera departement har under tidsperioden bytt namn. Industridepartementet bytte namn till Näringsdepartementet 1991-10-01 och Civildepartementet bytte

1996-07-01 namn till Inrikesdepartementet. Miljödepartementet har en period hetat Miljö- och Energidepartementet och Näringsdepartementet Närings- och

Handelsdepartementet. I ovanstående förteckning har de namnformer (förkortningar) använts som gäller under 1998.
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ANTAL FÖRFATTNINGAR

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

SB 1 3 5 2 6

Ju 293 159 193 178 235 119 157 133 166

UD 50 65 79 89 110 54 46 60 58

Fö 46 84 90 108 138 71 87 46 46

S 107 154 118 115 147 109 110 84 108

K 31 57 59 53 72 51 62 54 61

Fi 370 340 448 474 476 350 412 144 211

U 216 208 150 124 127 132 105 83 92

Jo 99 134 72 77 79 72 67 75 118

A 41 51 46 35 31 123 75 32 59

Bo 51 67

Ku 15 56 66 59 25 58 44 36

N 52 88 83 94 108 136 89 93 110

In 96 111 38 27 43 29 74 51 84

M 37 94 66 70 79 86 56 50 150

Summa 1489 1627 1498 1510 1705 1440 1403 951 1305

Anm 1: I samband med regeringsombildningar har ibland olika ansvarsområden och ärendegruper omfördelats mellan departementen.

Anm 2: Bostadsdepartementet upphörde 1991-12-01 och Kulturdepartementet bildades samtidigt som ett nytt departement.

Anm 3: Flera departement har under tidsperioden bytt namn. Industridepartementet bytte namn till Näringsdepartementet 1991-10-01 och Civildepartementet bytte

1996-07-01 namn till Inrikesdepartementet. Miljödepartementet har en period hetat Miljö- och Energidepartementet och Näringsdepartementet Närings- och

Handelsdepartementet. I ovanstående förteckning har de namnformer (förkortningar) använts som gäller under 1998.
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ANTAL KOMMITTÉ- OCH UTREDNINGSDIREKTIV

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

SB 2 3 1 2

Ju 11 26 13 21 18 18 22 21 16

UD 3 2 5 6 3 5 2 7 1

Fö 2 4 4 5 6 6 10 8 2

S 14 26 25 20 26 29 23 32 14

K 7 48 34 14 23 10 9 5 10

Fi 16 15 26 25 17 28 19 20 17

U 7 21 15 7 21 26 15 16 8

Jo 5 13 4 3 7 10 2 8 3

A 9 5 11 3 6 16 3 13 9

Bo 4 8

Ku 1 25 32 30 15 21 27 23

N 23 43 25 43 49 43 54 47 59

In 10 20 11 6 9 11 18 16 10

M 16 22 6 33 37 41 22 13 43

Summa 127 254 204 218 254 261 221 235 215

Anm 1: I samband med regeringsombildningar har ibland olika ansvarsområden och ärendegruper omfördelats mellan departementen.

Anm 2: Bostadsdepartementet upphörde 1991-12-01 och Kulturdepartementet bildades samtidigt som ett nytt departement.

Anm 3: Flera departement har under tidsperioden bytt namn. Industridepartementet bytte namn till Näringsdepartementet 1991-10-01 och Civildepartementet bytte

1996-07-01 namn till Inrikesdepartementet. Miljödepartementet har en period hetat Miljö- och Energidepartementet och Näringsdepartementet Närings- och

Handelsdepartementet. I ovanstående förteckning har de namnformer (förkortningar) använts som gäller under 1998.



APPENDIX.  ANTAL KOMMITTÉ-  OCH UTREDNINGSDIREKTIV /  PROPOSITIONSFÖRTECKNING • 89

PROPOSITIONSFÖRTECKNING 1998

Förteckningen innehåller även regeringens skrivelser till riksdagen, vilka ingår i samma löpnummerserie. Propositioner eller skrivelser med nummer som saknas i början

och slutet av nedanstående förteckning har lämnats till riksdagen under 1997 respektive 1999. Numreringen hänför sig till riksdagsåret och förkortningen efter varje pro-

position hänför sig till ansvarigt departement. T.ex.Prop 1997/98:48 Ändringar i livsmedelslagen m.fl. lagar, Jordbruksdepartementet..

Prop 1997/98:48 Ändringar i livsmedelslagen m.fl. lagar. Jo
Prop 1997/98:50 Avveckling av allemanssparreglerna. Fi
Skr 1997/98:51 Redogörelse för en överenskommelse om vissa ersättningar till sjukvårdshuvudmännen m.m. för år 1998. S
Prop 1997/98:54 Vissa ändringar i lagstiftningen om genomförande av EG:s försäkringsdirektiv. Fi
Prop 1997/98:55 Kvinnofrid. A
Prop 1997/98:56 Transportpolitik för en hållbar utveckling. K
Prop 1997/98:57 Ombildning av Handikappinstitutet. S
Prop 1997/98:58 Amsterdamfördraget. UD
Prop 1997/98:59 Godkännande av en överenskommelse mellan Sverige och Slovakien om ömsesidigt bistånd i tullfrågor. Fi
Skr 1997/98:60 Berättelse om verksamheten i Europeiska unionen under 1997. UD
Prop 1997/98:61 Vissa ändringar i lagstiftningen om personlig skyddsutrustning för privat bruk och leksakers säkerhet. In 
Prop 1997/98:62 Regional tillväxt – för arbete och välfärd. N
Prop 1997/98:63 En reformerad yrkestrafiklagstiftning. K
Prop 1997/98:64 Lag om allmän kameraövervakning. Ju
Prop 1997/98:65 Reformerat förhandsbesked i skattefrågor, m.m. Fi
Skr 1997/98:66 Skrivelse med meddelande om kommande förslag om ändring 

av reglerna för beskattning av aktievinster i bolagssektorn. Fi
Skr 1997/98:67 Konsumenterna och miljön en handlingsplan för hållbar utveckling. In
Prop 1997/98:68 Exportkontroll av vissa strategiska produkter. UD
Skr 1997/98:69 Sverige i Förenta Nationerna. UD
Prop 1997/98:70 Att utveckla ett grannlandssamarbet – Sveriges utvecklingssamarbete 

med Central- och Östeuropa år 1999–2001. UD
Prop 1997/98:71 Förstärkt tillsyn över börser. Fi
Prop 1997/98:72 Inrättande av nya centrum i Försvarsmakten. Fö
Skr 1997/98:73 Nordiskt samarbete 1997. UD
Skr 1997/98:74 Europa-Medelhavsinterimsavtal mellan Europeiska gemenskapen och Palestinska 

befrielseorganisationen (PLO) för den palestinska myndigheten på Västbanken och i Gaza. UD
Skr 1997/98:75 Redogörelse för behandlingen av riksdagens skrivelser till regeringen. SB
Skr 1997/98:76 Demokrati och mänskliga rättigheter i Sveriges utvecklingssamarbete. U
Prop 1997/98:77 Närradio m.m. Ku
Skr 1997/98:78 Transport av farligt gods. Fö
Skr 1997/98:79 Redovisning av arbetet med de allmänna barnfrågorna. S
Prop 1997/98:80 Lag om behandling av personuppgifter om totalförsvarspliktiga. Fö



Prop 1997/98:81 Föräldraledighetsdirektivets genomförande i Sverige. A
Prop 1997/98:82 Europarådets sociala stadga. A
Prop 1997/98:83 Förändrad styrning av Försvarsmakten m.m. Fö
Prop 1997/98:84 Försvarsmaktens ekonomi och verksamhet år 1998 m.m. Fö
Skr 1997/98:85 Redogörelse för verksamheten inom Europarådets ministerkommitté under år1997. UD
Prop 1997/98:86 Litteraturen och läsandet. Ku
Prop 1997/98:87 Konstnärernas villkor. Ku
Skr 1997/98:88 Redogörelse förverksamheten inom Organisationen 

för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) under 1997. UD
Skr 1997/98:89 Mänskliga rättigheter i svensk utrikespolitik. UD
Prop 1997/98:90 Följdlagstiftning till miljöbalken m.m. M
Prop 1997/98:91 Färnebofjärdens nationalpark. M
Prop 1997/98:92 Ändringar i foderlagen, m.m. Jo
Prop 1997/98:93 Läroplan för förskolan. U
Prop 1997/98:94 Läroplan för det obligatoriska skolväsendet, förskoleklassen och fritidshemmet m.m. U
Prop 1997/98:95 Ändringar i kriminalvårdslagstiftningen, m.m. Ju
Prop 1997/98:96 Vissa reformer av påföljdssystemet. Ju
Prop 1997/98:97 Polisens register. Ju
Prop 1997/98:98 Vissa stiftelserättsliga frågor m.m. Ju
Prop 1997/98:99 Aktiebolagets organisation. Ju
Prop 1997/98:100 Förbättrade möjligheter till punktskattekontroll m.m. Fi
Prop 1997/98:101 Översyn av förvaltningsprocessen; en allmän regel om domstolsprövning av förvaltningsbeslut m.m. Ju
Prop 1997/98:102 Sveriges tillträde till Brysselkonventionen. Ju
Skr 1997/98:103 Kommittéberättelse 1998. SB
Prop 1997/98:104 Behandlingen av häktade. Ju
Prop 1997/98:105 Det allmännas skadeståndsansvar. Ju
Prop 1997/98:106 Pensionsrättigheter och bodelning. Ju
Prop 1997/98:107 En ny Europadomstol. Ju
Prop 1997/98:108 Hälsodata- och vårdregister. S
Prop 1997/98:109 Yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område. S
Prop 1997/98:110 Frysförvaring av befruktade ägg. S
Prop 1997/98:111 Reformerad förtidspension, m.m. S
Prop 1997/98:112 Reformerat tandvårdsstöd. S
Prop 1997/98:113 Nationell handlingsplan för äldrepolitiken. S
Prop 1997/98:114 Nya högskolor m.m. U
Prop 1997/98:115 Folkbildning. U
Prop 1997/98:116 Staten och trossamfunden – bestämmelser om Svenska kyrkan och andra trossamfund. Ku
Prop 1997/98:117 Framtidsformer – Handlingsprogram för arkitektur, formgivning och design. Ku
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Prop 1997/98:118 Ändringar i årsredovisningslagarna. Ju
Prop 1997/98:119 Bostadspolitik för hållbar utveckling. In
Prop 1997/98:120 Ett rättsligt skydd för beteckningen Svensk författningssamling. Ju
Prop 1997/98:121 Riktlinjer för Telia AB:s verksamhet. N

Skr 1997/98:122 Afrika i förändring En förnyad svensk Afrikapolitik inför 2000-talet. UD
Prop 1997/98:123 Finansiering av vissa trafikanläggningar i Stockholms län m.m. K
Prop 1997/98:124 Ny körkortslag m.m. K
Skr 1997/98:125 Redovisning för fördelningen av medel från Allmänna arvsfonden under budgetåret 1997. S
Prop 1997/98:126 Nummerfrågor. K
Prop 1997/98:127 Statens ansvar på postområdet. K
Prop 1997/98:128 Lag om vilotid för sjömän m.m. K
Prop 1997/98:129 Ändringar i lagen (1980:1097) om Svenska skeppshypotekskassan. N
Prop 1997/98:130 Ändringar i konkurrenslagen (1993:20) m.m. N
Prop 1997/98:131 Lagändringar med anledning av flyttning av viss verksamhet vid Riksförsäkringsverket till Söderhamn, m.m. S 
Prop 1997/98:132 Avtal mellan Sverige och Ryssland om ömsesidigt bistånd vid bekämpning av vissa fiskala brott. UD
Prop 1997/98:133 Beskattning av personaloptioner. Fi
Prop 1997/98:134 Kontrolluppgiftsskyldighet vid options- och terminsaffärer, m.m. Fi
Prop 1997/98:135 Dubbelbeskattningsavtal mellan Sverige och Makedonien m.m. Fi
Prop 1997/98:136 Statlig förvaltning i medborgarnas tjänst. Fi
Prop 1997/98:137 Förvaltning av statens fastigheter och statliga myndigheters lokalförsörjning, m.m. Fi
Skr 1997/98:138 Meddelande om kommande förslag om ändring av reglerna för 

överföring av periodiseringsfond och skatteutjämningsreserv. Fi
Prop 1997/98:139 Ändringar i fiskelagen, m.m. Jo
Prop 1997/98:140 Beskattning av elpannor och vissa andra punktskattefrågor. Fi
Prop 1997/98:141 Utländska försäkringsgivare med verksamhet i Sverige. Fi
Prop 1997/98:142 Riktlinjer för Sveriges arbete med jordbruks- och livsmedelspolitiken inom Europeiska unionen. Jo
Skr 1997/98:143 Återkallelse av visst förslag i propositionen 1996/97:160 

Långsiktigt hållbara trafiklösningar i Stockholm och Göteborg K
Prop 1997/98:144 Förlängd mandattid för huvudmän i sparbank m.m. Fi
Prop 1997/98:145 Svenska miljömål. Miljöpolitik för ett hållbart Sverige. M
Prop 1997/98:146 Förenklad avdragsrätt för pensionskostnader. Fi
Skr 1997/98:147 Redogörelse för den svenska krigsmaterielexporten år 1997. UD
Prop 1997/98:148 Gruppregistrering i mervärdesskattesystemet, m.m. Fi
Prop 1997/98:149 Immunitet och privilegier för kommissionen för skydd av Östersjöns marina miljö. UD
Prop 1997/98:150 1998 års ekonomiska vårproposition. Fi
Prop 1997/98:151 Inkomstgrundad ålderspension, m.m. S
Prop 1997/98:152 Garantipension, m.m. S
Prop 1997/98:153 Vissa kommunala frågor. In



Prop 1997/98:154 Förvaltning av statsskulden. Fi
Skr 1997/98:155 Utvecklingen inom den kommunala sektorn. In
Prop 1997/98:156 Kasettersättning. Ju
Prop 1997/98:157 Överföring av periodiseringsfond och skatteutjämningsreserv. Fi
Prop 1997/98:158 Uppföljning av skogspolitiken. N
Prop 1997/98:159 Genomförande av Europaparlamentets och rådets direktiv 

om gemensamma regler för den inre marknaden för el, m.m. N
Prop 1997/98:160 Kontoföring av finansiella instrument och kostnadsinformation till fondandelsägare. Fi
Skr 1997/98:161 Utvärdering av icke-finansiella ägare till banker. Fi
Prop 1997/98:162 Höjning av Sveriges kvot i Internationella valutafonden, m.m. Fi
Skr 1997/98:163 Redovisning av Allmänna pensionsfondens verksamhet år 1997. Fi
Prop 1997/98:164 Ändringar i lagen (1988:1385) om Sveriges riksbank. Fi
Prop 1997/98:165 Utveckling och rättvisa – en politik för storstaden på 2000-talet. Fi
Prop 1997/98:166 Ny associationsrätt för bankaktiebolag, m.m. Fi
Prop 1997/98:167 Ändringar i lagen (1993:599) om radiokommunikation, m.m. K
Prop 1997/98:168 Godtrosförvärv. Ju
Prop 1997/98:169 Gymnasieskola i utveckling – kvalitet och likvärdighet. U
Prop 1997/98:170 Ändringar i lagen om offentlig upphandling, m.m. Fi
Skr 1997/98:171 Filmavtalet. Ku
Skr 1997/98:172 En narkotikapolitisk redogörelse. S
Prop 1997/98:173 Verkställighet och återvändande – en del av asylprocessen. UD
Prop 1997/98:174 Sveriges tillträde till Förenta nationernas fördrag om fullständigt förbud mot kärnsprängningar. UD
Prop 1997/98:175 Sveriges tillträde till konventionen om förbud mot användning, lagring, produktion 

och överföring av antipersonella minor (truppminor) samt om deras förstöring. UD
Skr 1997/98:176 Lärandets verktyg nationellt program för IT i skolan. U
Prop 1997/98:177 En ny lag om åtgärder mot etnisk diskriminering i arbetslivet. In
Prop 1997/98:178 Medborgarskap och identitet. S
Prop 1997/98:179 Lag om förbud mot diskriminering i arbetslivet av personer med funktionshinder. A
Prop 1997/98:180 Lag om förbud mot diskriminering i arbetslivet på grund av sexuell läggning. A
Prop 1997/98:181 Ökade möjligheter att ingripa mot vissa mc-klubbar, m.m. Ju
Prop 1997/98:182 Strategi för att förverkliga FN:s konvention om barnets rättigheter i Sverige. S
Prop 1997/98:183 Kontroll av syntetiska droger. S
Prop 1997/98:184 Ändringar i radio- och TV-lagen (1996:844), m.m. Ju
Prop 1997/98:185 Akt om ändring i ILO:s stadga samt ILO:s konvention och rekommendation om hemarbete. A
Prop 1997/98:186 Ny beslutsordning på bank- och försäkringsområdet. Fi
Prop 1997/98:187 Uppföljning av budgetåret 1997. Fi
Prop 1997/98:188 Vissa ändringar i marknadsföringslagen (1995:450) m.m. In
Prop 1997/98:189 Patientens ställning. S
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Prop 1998/99:1 Budgetpropositionen för 1999. Fi
Skr 1998/99:2 Informationssamhället inför 2000-talet. K
Prop 1998/99:3 Åtgärder mot dopning. S
Prop 1998/99:4 Stärkt patientinflytande. S
Skr 1998/99:5 Hållbara Sverige uppföljning och fortsatta åtgärder för en ekologisk hållbar utveckling. M
Prop 1998/99:6 Fortsatt giltighet av 1952 års tvångsmedelslag och lagen om hemlig kameraövervakning. Ju
Prop 1998/99:7 Koncernbeskattningsfrågor för ideella föreningar och stiftelser, m.m. Fi
Skr 1998/99:8 Investeringsplaner för trafikens infrastruktur. K
Skr 1998/99:9 Migration och asylpolitik. A
Prop 1998/99:10 Ändringar i rättshjälpslagen. Ju
Prop 1998/99:11 Ny skyddsåtgärd vid immaterialrättsintrång. Ju
Prop 1998/99:12 Dubbelbeskattningsavtal mellan Sverige och Albanien m.m. Fi
Prop 1998/99:13 Avgaser och buller från mobila maskiner. M
Prop 1998/99:14 Nya överenskommelser om Nordiska investeringsbanken, 

Nordiska utvecklingsfonden och Nordiska miljöfinansieringsbolaget. Fi
Prop 1998/99:15 Omstruktureringar och beskattning. Fi
Prop 1998/99:16 Avdrag för vissa pensionskostnader, m.m. Fi
Skr 1998/99:17 Ett nytt offentligt rättsinformationssystem. Ju
Prop 1998/99:18 Vissa punktskatte- och tullfrågor. Fi
Prop 1998/99:19 Ändringar i lagen (1993:768) om åtgärder mot penningtvätt, m.m. Fi
Skr 1998/99:20 1998 års redogörelse för företag med statligt ägande. N
Skr 1998/99:21 Hemlig teleavlyssning, hemlig teleövervakning och hemlig 

kameraövervakning vid förundersökning i brottmål under år 1997. Ju
Prop 1998/99:22 Sekretess för vissa uppgifter hos uppdragsmyndigheter m.m. Ju
Prop 1998/99:23 Ett samordningskontor i Kalmar för Globala utvärderingen av internationella vatten. UD
Prop 1998/99:24 Ett sekretariat i Stockholm för Östersjöstaternas råd. UD
Skr 1998/99:25 Lägesrapport i fråga om den ekonomiska brottsligheten. Ju
Prop 1998/99:26 Beskattning av råtallolja. Fi
Prop 1998/99:27 Ändringar i lagen (1996:95) om vissa internationella sanktioner. UD
Prop 1998/99:28 Beskattning av fordringar och skulder i utländsk valuta. Fi
Prop 1998/99:29 Kriminalisering av främjande av deltagande i lotterier som anordnas utom landet. Fi
Prop 1998/99:30 Investerarskydd. Fi 
Skr 1998/99:31 Återkallelse av vissa förslag i proposition 1997/98:1 Budgetpropositionen 

för 1998 när det gäller bemyndiganden för kreditgarantier m.m. N
Skr 1998/99:33 Beredskapen mot svåra påfrestningar på samhället i fred. Fö
Prop 1998/99:34 Behandling av personuppgifter i skattemyndigheternas brottsutredande verksamhet, m.m. Fi
Prop 1998/99:37 Ändringar i rättegångsbalken hovrättsfrågor m.m. Ju



Prop 1998/99:38 Staten och trossamfunden. Begravningsverksamheten, 

kulturminnena, personalen, avgiftsbetalningen, m.m. Ju
Skr 1998/99:40 Lägesrapport om IT-omställningen i samhället inför år 2000. K
Prop 1998/99:44 Ändringar i lagen (1986:436) om näringsförbud. N

• REGERINGSKANSLIETS ÅRSBOK 199894



APPENDIX.  PROPOSITIONSFÖRTECKNING /  STATENS OFFENTLIGA UTREDNINGAR • 95

STATENS OFFENTLIGA UTREDNINGAR 1998

SOU-serien trycks de betänkanden och utredningsrapporter som utarbetas av kommittéer och utredningar m.m. efter regeringens direktiv. Utredningsdirektiven publiceras i

en särskild serie. Numreringen nedan hänför sig till den löpande årsserien och förkortningen efter betänkandets namn hänför sig till ansvarigt departement, 

T.ex. SOU 1998:01 Omstruktureringar och beskattning, Finansdepartementet.

1. Omstruktureringar och beskattning. Fi.
2. Tänder hela livet– nytt ersättningssystem för vuxentandvård. S.
3. Välfärdens genusansikte. A.

4. Män passar alltid? Nivå- och organisationsspecifika processer med exempel från handeln. A.
5. Vårt liv som kön. Kärlek, ekonomiska resurser och maktdiskurser. A.
6. Ty makten är din … Myten om det rationella arbetslivet och det jämställda Sverige. A.
7. Översyn av rörelse- och tillsynsregler för kollektiva försäkringar. Fi
8. Alkoholreklam. Marknadsföring av alkoholdrycker och Systembolagets produkturval. S.
9. Integritet – Effektivitet – Skattebrott. Fi.
10. Campus för konst. U.
11. Fristående utbildningar med statlig tillsyn inom olika områden. U.
12. Självdeklaration och kontrolluppgifter – förenklade förfaranden. Fi.
13. Säkrare kemikaliehantering. Fö
14. E-pengar – näringsrättsliga frågor. Fi.
15. Gröna nyckeltal – Indikatorer för ett ekologiskt hållbart samhälle. M.
16. När åsikter blir handling. En kunskapsöversikt om bemötande av personer med funktionshinder. S.
17. Samordning av digital marksänd TV. Ku.
18. En gräns – en myndighet? Fi.
19. IT och regional utveckling. 120 exempel från Sveriges län. K.
20. IT-kommisionens hearing om infrastrukturen för digitala medier. Riksdagen 1997-10-24. K.
21. Problem med inbäddade system inför 2000-skiftet. 

Hearing anordnad av IT kommissionen i samverkan med Industriförbundet och Statskontoret 1997-11-14. K.
22. Försäkringsgaranti. Ett garantisystem för försäkringsersättningar. Fi.
23. Staten och exportfinansieringen. N.
24. Fiskeriadministrationen i ett EU-perspektiv. Översyn av fiskeriadministrationen m.m. Jo.
25. Tre städer. En storstadspolitik för hela landet.+ 4 st bilagor. S.
26. Från hembränt till Mariakliniken. – fakta om ungdomar och svartsprit. S.
27. Nya ledningsregler för bankaktiebolag och försäkringsbolag. Fi.
28. Läkemedel i vård och handel. Om en säker, flexibel och samordnad livsmedelsförsörjning. S.
29. 1976 års lag om immunitet och privilegier i vissa fall – en översyn. UD.
30. Utlandsstyrkan. Fö.
31. Det gäller livet. Stöd och vård till barn och ungdomar med psykiska problem. + Bilaga. S.



32. Rättssäkerhet, vårdbehov och samhällsskydd vid psykiatrisk tvångsvård. S.
33. Historia, ekonomi och forskning. Fem rapporter om idrott. In.
34. Företagare med restarbetsförmåga. S.
35. Förordningar till miljöbalken. + Bilagor. M.
36. Identifiering och identitet i digitala miljöer – Referat från en hearing den 12 november 1997. 

IT-kommissionens rapport 4/98. K.
37. Den framtida arbetsskadeförsäkringen. S.
38. Vad får vi för pengarna? Resultatstyrning av statsbidrag till vissa organisationer inom det sociala området. S.
39. Det finsk–svenska gränsälvssamarbetet. M.
40. BROTTSOFFER. Vad har gjorts? Vad bör göras? Ju.
41. Läkemedelsinformation för alla. S.
42. Försvarsmaktsgemensam utbildning för framtida krav. Fö.
43. Hur skall Sverige må bättre?– första steget mot nationella folkhälsomål. S.
44. En samlad vapenlagstiftning. Ju.
45. Sotning i framtiden. Fö.
46. Om buggning och andra hemliga tvångsmedel. Ju.
47. Bulvaner och annat. Ju.
48. Kontrollerad och ifrågasatt? – intervjuer med personer med funktionshinder. S.
49. Konsekvenser av att taxfreeförsäljningen avvecklas inom EU. K.
50. De 39 stegen. Läkemedelsutredningar under 1900-talet 

och annat underlagsmaterial till Läkemedel i vård och handel, SOU 1998:28. S.
51. Vuxenutbildning och livslångt lärande. Situationen inför och under första året med kunskapslyftet. U.
52. Utstationering av arbetstagare. A.
53. Ta vara på möjligheterna i Östersjöregionen. N.
54. Hur offensiv IT-användning kan skapa tillväxt för mindre företag. Ett rådslag anordnat av IT-kommissionen på uppdrag av 

Kommunikationsdepartementet, Närings- och handelsdepartementet och Industriförbundet. Rosenbad 1997-11-18. K.
55. Demokratins räckvidd. Dokumentation från ett seminarium. Demokratiutredningens skriftserie. SB. 
56. Avdrag för ökade levnadskostnader vid tjänsteresa och tillfälligt arbete. Fi
57. DUKOM Distansutbildningskommittén. Utvärdering av distansutbildningsprojekt med IT-stöd. U.
58. IT och nationalstaten. Fyra framtidsscenarier. IT-kommissionens rapport 6/98. K.
59. Räddningstjänsten i Sverige – Rädda och Skydda. Fö.
60. Kring Hallandsåsen. M.
63. Livsmedelstillsyn i Sverige. Jo.
64. Kampanj med kunskaper och känslor. Om kärnavfallsomröstningen i Malå kommun 1997. M.
63. En god affär i Motala. Journalisternas avslöjanden och läsarnas etik. Demokratiutredningens skriftserie. SB.
64. Bättre och mer tillgänglig information. Småföretagsdelegationens rapport 2. N.
65. Nya tider, nya förutsättningar… IT-kommissionens rapport 8/98. K.
66. FUNKIS – funktionshindrade elever i skolan. U.
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67. Socialavgiftslagen. S.
68. Kunskapsläget på kärnavfallsområdet 1998. M.
69. Lämplighetsprövning av personal inom förskoleverksamhet, skola och skolbarnomsorg. U.

70. Skolan, IT och det livslånga lärandet. Hearing anordnad av Utbildningsdepartementet 

och IT-kommissionen, Rosenbad 1997-12-04, IT-kommmissionens rapport 7/98. K.
71. Den kommunala revisionen – ett demokratiskt kontrollinstrument. In.
72. Kommunala finansförbund. Fi.
73. Organisationer Mångfald Integration – Ett framtida system för statsbidrag till invandrarnas riksorganisationer m.fl. In.
74. Styrningen av polisen. Ju.
75. Djurförsök. Jo.
76. Idrott och motion för livet. Statens stöd till idrottsrörelsen och friluftslivets organisationer. In.
77. Kompetens i småföretag. Småföretagsdelegationens rapport 3. N.
78. Regelförenkling för framtiden. Småföretagsdelegationens rapport 4. N.
79. IT och regional utveckling. Erfarenheter från tre hearingar under mars 1998. IT-kommmissionens rapport nr 9/98. K.
80. Bostadsrättsregister. Ju.
81. Användningen av vissa statsflygplan, m.m. SB.
82. Försäkringsföreningar–ett reformerat regelsystem Fi.
83. DUKOM Distansutbildningskommittén. På distans utbildning, undervisning och lärande. Kostnadseffektiv distansutbildning.U.
84. DUKOM Distansutbildningskommittén. Flexibel utbildning på distans. U.
85. Att rösta med händerna. Om stormöten, folkomröstningar och direktdemokrati i Schweiz. SB.
86. Utvecklingssamarbete på rättsområdet. Östeuropa. Ju.
87. Premiepensionsmyndigheten. Fi.
88. Domaren och Beredningsorganisationen – utbildning och arbetsfördelning. Ju.
89. Greppet – att vända en regions utveckling. Rapport från Söderhamnskommittén. N.
90. Steget före. Nedslag i det lokala brottsförebyggande arbetet. Ju.
91. Nya grepp – kommunal förnyelse och kompetensutveckling. In.
92. Goda idéer om småföretag och samverkan. Småföretagsdelegationens rapport 5. N.
93. Kapitalförsörjning till småföretag. Småföretagsdelegationens rapport 6. N.
94. Förslagskatalog. Småföretagsdelegationens rapport 7. N.
95. Förstärkt skydd av skogsmark för naturvård. M.
96. Naziguldet och Riksbanken. Interimrapport. UD.
97. Gör barn till medborgare! Om barn och demokrati under 1900-talet. SB.
98. Konkurrenslagens regler om företagskoncentration. + Bilaga. N.
99. Acceptera! Betänkande från den nationella samordningskommittén för Europaåret mot rasism. In.
100. Har rasismen tagit slut nu? Bilaga till betänkande från 

den nationella samordningskommittén för Europaåret mot rasism. In.
101. Det unga medborgarskapet. Dokumentation från ett seminarium. SB.
102. Lekmannastyre i experternas tid. Dokumentation från ett seminarium. SB.



103. Bemäktiga individerna. Om domstolarna, lagen och de individuella rättigheterna i Sverige. SB.
104. Arbetsgivarnas rehabiliteringsansvar. S.
105. Minska regleringen av kommuner och landsting. In.
106. Unga i ohälsoförsäkringen. Tid för aktivitet och utveckling. S.
107. Främjandelagen – en översyn. A.
108. Analysera mera. Jo.
109. Rättsinformation och IT. Rapport från två seminarier 1996 och 1998. IT-kommissionens rapport nr 10/98. K.
110. Makes arvsrätt, dödsboförvaltare och dödförklaring. Ju.
111. E-plikt. Att säkra det elektroniska kulturarvet. U.
112. Resurser på lika villkor? U.
113. I God Tro. Samhället och nyandligheten. S.
114. Svenskan i EU. Hur vi kan främja kvaliteten på de svenska EU-texterna. SB.
115. Distansarbete. A.
116. Stoppreglerna. Fi.
117. Utgått

118. “Sustainable Sweden” – a SUCCESS story. Möjligheter och hinder för 

en internationalisering av ett svenskt miljöanpassat näringsliv. + Bilaga. N.
119. Kommunal uppdragsverksamhet 1998. In.
120. Efterlevandepension. En anpassning till det reformerade ålderspensionssystemet. S.
121. Arbetsförhållanden och attityder. – professionellas möten med personer med funktionshinder. S.
122. E-pengar – civilrättsliga frågor m.m. Fi.
123. Folkrättslig status m.m. Fö.
124. Demokrati på europeisk nivå? Demokratiutredningens skriftserie. SB.
125. Statens museer för världskultur. Ku.
126. Beskattning utan taxfree. Fi.
127. Tullagens överklaganderegler m.m. vid en omorganisation av Tullverket. Fi.
128. Forskningspolitik. U.
129. Svensk sjöfartsnäring – hot och möjligheter. K.
130. Kärnavfall och Säkerhet. Rapport från ett seminarium 

om säkerhetsanalys av slutförvaringen av använt kärnbränsle. M.
131. CSN – En myndighet i ständig förändring. U.
132. En granskning av Estoniakatastrofen och dess följder. K.
133. God etik på nätet. IT-kommissionens rapport 11/98 K.
134. Läsarna och demokratin – ett brev till det läsande Sverige. SB.
135. Domstolsorganisationen – sammanställning av grundmaterial från 1995 års Domstolskommitté. Ju.
136. Redovisning och aktiekapital i euro. Ju.
137. Miljö i grund och botten – erfarenheter från Hallandsåsen. M.
138. Kvinnor, män och funktionshinder. S.
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139. En särskild utsatthet. Om personer med funktionshinder från andra länder. S.
140. Effektivitet och kvalitet i tvångsvården. Fortsatt utveckling av Statens institutionsstyrelse (SiS). S.
141. Medling och lönebildning. A.
142. Ny svensk filmpolitik. Ku.
143. Ett tryggare Sverige. Ett gemensamt system för mobil kommunikation. K.
144. Automatspel. Fi.
145. EU- ett demokratiprojekt? Demokratiutredningens skriftserie. SB.
146. Lobbning. Demokratiutredningens skriftserie. SB.
147. Effektivare hantering av EU:s direktstöd till jordbruket. Jo.
148. Rikstrafiken – vissa principfrågor. K.
149. Att bilda försäkringskassa i Västra Götaland. S.
150. Utvidgat balanskrav – omfattande verksamhet i kommunala företag. In.
151. Kostnadsutjämning för kommuner och landsting.En översyn av statsbidrags- och utjämningssystemet. In.
152. Vindkraften – en ren energikälla – tar plats. M.
153. Hur skall man finansiera välfärden i det globaliserade IT-samhället? Ett samtal om IT-utveckling och offentlig 

ekonomi anordnat av IT-kommissionen och ESO. Rotundan, Rosenbad. IT-kommissionens rapport nr 12/98. K.
154. OAS i framtiden. S.
155. Lokala demokratiexperiment – exempel och analyser. Demokratiutredningens skriftserie. Ju.
156. Alkoholpolitikens medel. Införsel av och partihandel med spritdrycker, vin och starköl. S.
157. Biogas som fordonsbränsle. N.
158. Att komma åt oljeutsläppen. K.
159. Kassaservice. Fi.
160. Reglering och tillsyn av banker och kreditmarknadsföretag. Fi.
161. På marginalen. En intervjubok från Socialtjänstutredningen. Demokratiutredningens skriftserie. Ju.
162. Vägtrafikregistrering. K.
163. Bildandet av Skåne läns allmänna försäkringskassa. S.
164. Allas frihet. Demokratin möter marknaden. Tre ronder. Demokratiutredningens skriftserie. Ju.
165. Validering av utländsk yrkeskompetens. U.
166. Regional frihet och statligt ansvar – en principiell diskussion. In.
167. Utgått.

168. I skärningspunkten. Landshövdingarna och den centrala och regionala samordningen. In.
169. Miljöstyrande vägavgifter i tätort. Ett förslag till lagstiftning. K.
170. Gröna nyckeltal för en ekologiskt hållbar utveckling. M.
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DEPARTEMENTSSERIEN 1998
I departementsserien (Ds) trycks rapporter från arbetsgrupper och utredningar som huvudsakligen görs inom Regeringskansliet. Vidare kan vissa remissammanställningar

och sammanfattningar från seminarier och liknande som har ett mer allmänt intresse publiceras i denna serie. Numreringen hänför sig till den löpande årsserien och för-

kortningen efter betänkandets namn hänför sig till ansvarigt departement. T.ex. Ds 1998:01 Sveriges tillträde till bedrägerikonventionen, Justitiedepartementet. 

1. Sveriges tillträde till bedrägerikonventionen. Ju.
2. Ändringar i fiskelagen m.m. Jo.
3. Fastighetsskatt – alternativa underlag m.m. Fi.
4. Koncernbeskattningsfrågor för ideella föreningar och stiftelser, m.m. Fi.
5. Digital marksänd TV – lagändringar. Ku.
6. Översyn av lagen om tillfällig försäljning. In.
7. AP-fonden och det reformerade ålderspensionssystemet. Fi.
8. Vad kostar en ren? En ekonomisk och politisk analys. Fi.
9. Svensk säkerhetspolitik i ny omvärldsbelysning. Delrapport från Försvarsberedningen inför 1998 års kontrollstation. Fö.
10. Ett offentligt rättsinformationssystem. Ju.
11. Remissammanställning över Förvaltningpolitiska kommissionens betänkande i medborgarnas tjänst (SOU 1997:57). Fi.
12. Stöd till mindre företags marknadssatsningar i Östersjöområdet. N.
13. Gröna jobb – Miljö-, närings- och arbetsmarknadspolitik i samverkan. M.
14. Digitala signaturer – en teknisk och juridisk översikt. K. 
15. Kommuner Kan! Kanske! – om kommunal välfärd i framtiden. Fi.
16. Arbetsförmedlingar – Mål och drivkrafter. Fi.
17. Företagshälsovård. En resurs i samhället. A.
18. Remissvar på Boken i Tiden (SOU 1997:141), betänkande från Utredningen om boken och kulturtidskriften. Ku.

19. Förbud mot antipersonella minor. Sveriges tillträde till konventionen om förbud mot användning, 

lagring, produktion och överföring av antipersonella minor (truppminor) samt om deras förstöring. UD.
20. Skoglig och skogsindustriell forskning och utbildning. Problem och förslag till åtgärder. Jo.

21. Genomförande av EG:s TV-direktiv. Ku.
22. Tillsyn enligt miljöbalken. M.
23. Ändrade skatteregler vid överföring av periodiseringsfond och skatteutjämningsreserv vid ombildning till aktiebolag. Fi.
24. Ny skyddsåtgärd vid immaterialrättsintrång. Ju.
25. Registrering av fastighetsrättsliga förhållanden – en författningsöversyn. Ju.
26. The Swedish Local Government Act. In.
27. PRIV – en ny väg till ett nationellt program. U.
28. Ett svenskt institut i Alexandria. En utredning. UD.
29. Korruption. Svenskt tillträde till vissa internationella konventioner m.m. Ju.
30. Att söka säkerhet i samarbete. Det säkerhetsfrämjande stödet till 

Central- och Östeuropa – en utvärdering av verksamheten 1995–1998. UD.
31. Sammanställning av remissyttranden över betänkanden som legat till grund för propositionen om reformerat ålderspensions-

system (prop. 1997/98:151 om Inkomstgrundad ålderspension, m.m. och prop. 1997/98:152 om Garantipension, m.m.) S.
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32. Skyldigheter och befogenheter vid svåra påfrestningar på samhället i fred. Fö.
33. Sverige i Asien. Delstudier för en svensk Asienstrategi. UD.
34. Asiatiska vägval. Delstudier för en svensk Asienstrategi. UD.
35. Rasistiskt och främlingsfientligt våld. Rapport från Arbetsgruppen med 

uppgift att motverka och förebygga rasistiskt och annat etniskt relaterat våld. In. 
36. Svensk blodplasmaförsörjning i ett europeiskt perspektiv. S.
37. Styrning och inriktning av Statskontontorets verksamhet. Fi.
38. Trygghet och trivsel vid idrottsevenemang – om insatser mot idrottsanknutet våld. In.
39. Gula boken. Handläggningen av ärenden i Regeringskansliet. SB.
40. Översyn av vissa bestämmelser i konkurslagen m.m. Ju.
41. Bankruptcy Act (1987:672). Ju.
42. Effektivare omprövning av förvaltningsbeslut. Ju.
43. Myndigheternas föreskrifter. Handbok i författningsskrivning. SB.
44. Kreditupplysningslagen – anpassning till dataskyddsdirektivet. Ju.
45. Reformerade försäkringsrörelseregler. Fi.
46. Mänskliga rättigheter – mångas skyldigheter. U.
47. Skattefrågor och investerarskydd. Fi.
48. Social ekonomi i EU-landet Sverige – tradition och förnyelse i samma begrepp. In.
49. Jämställdhetsmärkning – konsumentmakt för ett jämställt samhälle. A.
50. Att se till eller titta på – om tillsynen inom miljöområdet. Fi.
51. Studentinflytande inom högskolan. U.
52. Statsrådsberedningens riktlinjer. SB.
53. Ny smugglingslag. Fi.
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KOMMITTÉDIREKTIV 1998
Numreringen hänför sig till den löpande årsserien och förkortningen efter betänkandets namn hänför sig till ansvarigt departement. T.ex. Dir 1998:1 Särskilda hinder för

personer med utländsk bakgrund att starta och utveckla egna företag. Inrikesdepartementet

Dir 1998:1 Särskilda hinder för personer med utländsk bakgrund att starta och utveckla egna företag. In
Dir 1998:2 Översyn av skatteförvaltningens och exekutionsväsendets registerförfattningar. Fi
Dir 1998:3 Möjligheter och hinder för ökad export av tjänster och produkter inom miljösektorn. N 
Dir 1998:4 Tilläggsdirektiv till Förenklingsutredningen. Fi 
Dir 1998:5 Obligatorisk anslutning till beställningscentral i taxitrafik m.m. K
Dir 1998:6 En sammanhållen rovdjurspolitik. M 
Dir 1998:7 Tilläggsdirektiv till utredningen om vägtrafikens samlade beskattning (Fi 1996:11). Fi 
Dir 1998:8 Delegation för ekologiskt hållbar upphandling. M 
Dir 1998:9 Uppdrag om förstärkt skydd av skogsmark för naturvård. M 
Dir 1998:10 Delegation för IT-omställningen inför år 2000. K 
Dir 1998:11 Ett nytt svenskt miljöprogram för jordbruket för perioden 2001–2005. Jo 
Dir 1998:12 Tillämpningen av Lagen (1992:1528) om offentlig upphandling (LOU) på hälso- och sjukvårdstjänster. S
Dir 1998:13 Tilläggsdirektiv till Miljövårdsberedningen (Jo 1968:A), förslag till kunskapscentrum för ekologisk hållbarhet. A
Dir 1998:14 Forum för världskultur. Ku 
Dir 1998:15 Statens ansvar för en grundläggande betaltjänst och kontantförsörjning. Fi 
Dir 1998:16 Översyn av regler om körkortsingripande. K 
Dir 1998:17 Utvärdering av statistikreformen. Fi 
Dir 1998:18 En narkotikakommission för översyn och förstärkning av narkotikapolitiken. S 
Dir 1998:19 Översyn av vissa bestämmelser i alkohollagen samt av bestämmelserna om försäljning av teknisk sprit m.m. S 
Dir 1998:20 Översyn av reglerna om fastighetsskatt, m.m. Fi 
Dir 1998:21 Översyn av Barnombudsmannens verksamhet. S 
Dir 1998:22 Tilläggsdirektiv till 1995 års domstolskommitté (Ju 1995:05). Ju 
Dir 1998:23 Organ för värdering av utländsk yrkesutbildning på gymnasial nivå och utländska arbetslivserfarenheter. U 
Dir 1998:24 Bildandet av Premiepensionsmyndigheten Dir 1998:29 Handläggningen av ungdomsmål. Fi 
Dir 1998:25 Samordning av lokalt Agenda 21-arbete. M 
Dir 1998:26 Kommitté inför tusenårsskiftet. In 
Dir 1998:27 Arbetslöshetsersättning och deltidsarbete, m.m. A
Dir 1998:28 Tilläggsdirektiv till Utredningen om aktiekapital och redovisning i utländsk valuta (Ju 1997:06). Ju 
Dir 1998:29 Handläggningen av ungdomsmål. Ju
Dir 1998:30 Medling m.m. för unga lagöverträdare. Ju 
Dir 1998:31 Tilläggsdirektiv till Kommittén för brottsförebyggande arbete. Ju 
Dir 1998:32 Offentlighetsprincipen och IT samt översyn av sekretesslagen m.m. Ju 
Dir 1998:33 Introduktion av biogas som fordonsbränsle. N
Dir 1998:34 Skattetillägg. Fi 
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Dir 1998:35 Förutsättningar för lokalisering av vindkraft. M 
Dir 1998:36 Stöd till svensk filmproduktion. Ku 
Dir 1998:37 Översyn av leveranskoncessionssystemet, m.m. N
Dir 1998:38 Kommissionen för analys av informationsteknikens påverkan på samhällsutvecklingen – IT-kommissionen. K 
Dir 1998:39 Organisationskommitté för inrättandet av en delegation för stöd till vissa kommuner. In 
Dir 1998:40 Översyn av åtgärder inom klimatområdet. M 
Dir 1998:41 Lagstiftningen för handel och distribution av naturgas och annan rörbunden energi. N 
Dir 1998:42 Bevarandet av icke-fiktiv film. Ku 
Dir 1998:43 En statlig satsning på det industrihistoriska kulturarvet. Ku 
Dir 1998:44 Organisationskommitté för distansutbildningsmyndighet i Härnösand. U 
Dir 1998:45 Parlamentarisk beredning om mål i miljöpolitiken. M 
Dir 1998:46 Rikstrafiken – mål, arbetsuppgifter och organisation m.m. K 
Dir 1998:47 Tilläggsdirektiv till kommittén om lärarutbildningen (U 1997:07). U 
Dir 1998:48 Översyn av lagstiftningen om sexualbrott. Ju 
Dir 1998:49 Tilläggsdirektiv till utredningen (Fö 1998:01) om översyn 

av totalförsvarspliktens tillämpning och andra pliktfrågor m.m. Fö
Dir 1998:50 Tilläggsdirektiv till 1997 års medborgarskapskommitté. In 
Dir 1998:51 Godstransportdelegationen. K 
Dir 1998:52 Tilläggsdirektiv till Utredningen för översyn av vissa bestämmelser 

i alkohollagen samt av bestämmelserna om försäljning av teknisk sprit m.m. (S 1998:02). S 
Dir 1998:53 Tilläggsdirektiv till kommittén för ett europeiskt skoldatanät – EUN. U 
Dir 1998:54 Bildandet av en myndighet för kvalitetsutveckling och kompetensförsörjning. Fi 
Dir 1998:55 Vissa företagsskattefrågor. Fi 
Dir 1998:56 En bostadssocial beredning. In 
Dir 1998:57 Statsbidrag till handikapporganisationer. S 
Dir 1998:58 Översyn av Nämnden för offentlig upphandling, m.m. Fi 
Dir 1998:59 Utredning om elevvård – skolhälsovård. U 
Dir 1998:60 Översyn av vissa delar av jämställdhetslagen. A 
Dir 1998:61 Behov av informations- och kommunikationsteknisk infrastruktur. K 
Dir 1998:62 Arbetslivsdelegation. A 
Dir 1998:63 Tilläggsdirektiv till Utredning om en sammanhållen rovdjurspolitik 

(Dir 1998:6) Brottslighet med anknytning till vissa organisationer, m.m. M
Dir 1998:64 Konsumenträttigheter i IT-samhället. In 
Dir 1998:65 Strategier för utveckling av ett ekologiskt hållbart näringsliv. M 
Dir 1998:66 Brottslighet med anknytning till vissa organisationer, m.m. Ju
Dir 1998:67 Nationell tillämpning av artiklarna 85.1 och 86 i EG-fördraget. N 
Dir 1998:68 Rådet för jämställdhetsfrågor inom kommunikationssektorn. K 
Dir 1998:69 Förberedelser inför Unescos vetenskapskonferens. U
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Dir 1998:70 Tilläggsdirektiv till Utredningen om översyn av vissa frågor 

rörande socialtjänstlagen och socialtjänstens uppgifter (S 1997:16). S
Dir 1998:71 Utredning avseende domännamn inom den svenska delen av Internet. K 
Dir 1998:72 Tilläggsdirketiv till Miljövårdsberedningen 

(Jo 1968:A) Kunskapscentrum för ekologiskt hållbar utveckling – styrning, organisation m.m. M 
Dir 1998:73 Översyn av processuella regler inom socialförsäkringen, m.m. S 
Dir 1998:74 Vissa internationella företagsskattefrågor. Fi 
Dir 1998:75 Folkbokföring i församling. Fi 
Dir 1998:76 Inriktning av mål 3 m.m. inom EG:s strukturfonder under nästa programperiod 2000–2006. A 
Dir 1998:77 Tilläggsdirektiv till Konkurstillsynsutredningen (Dir 1997:74). Ju
Dir 1998:78 Översyn av resegarantilagen. In 
Dir 1998:79 Översyn av bisyssleregleringen inom den offentliga sektorn. Fi 
Dir 1998:80 Konsumentskyddet vid förvärv och uppförande av småhus. Ju 
Dir 1998:81 Avdragsrätt för fackföreningsavgifter och avgifter till arbetsgivarorganisationer. Fi 
Dir 1998:82 Tilläggsdirektiv till utredningen (N1998:03) för översyn av leveranskoncessionssystemet, m.m. N
Dir 1998:83 Tilläggsdirektiv till En Agenda 21 för Östersjöområdet – inrättandet av sekretariat. M 
Dir 1998:84 Domstolschefens roll och utnämningen av högre domare. Ju 
Dir 1998:85 För de geografiskt avgränsade strukturfondsprogrammen under 

nästa programperiod – former för att ta fram och organisera program. N 
Dir 1998:86 Tilläggsdirektiv till Tullagsutredningen (Fi 1997:03). Fi 
Dir 1998:87 Översyn av bilavgaslagstiftningen inför nya europeiska avgaskrav. M 
Dir 1998:88 Översyn av reglerna för pyrotekniska varor. N 
Dir 1998:89 Utredning om finansiering och organisation av de samlade statliga insatserna 

för forskning och utveckling när det gäller avgaser och bränslen inom motorfordonsområdet. K 
Dir 1998:90 Tilläggsdirektiv till Aktiebolagskommittén (Ju 1990:08). Ju 
Dir 1998:91 Genomförande av nya riktlinjer inom kemikaliepolitiken. M 
Dir 1998:92 Tilläggsdirektiv till utredningen om vägtrafikens samlade beskattning (Fi 1996:11). Fi 
Dir 1998:93 Utvärdering av det särskilda systemet för ersättning för viss mervärdesskatt till kommuner och landsting. Fi
Dir 1998:94 Tilläggsdirektiv till Utredningen gällande konsumentinformation om dagligvaror (In 1997:13). In
Dir 1998:95 Nya regler om godtrosförvärv. Ju 
Dir 1998:96 Översyn av Fasighetsmäklarnämndens tillsyn över fastighetsmäklare. In 
Dir 1998:97 Ekonomiskt samarbete i Östersjöregionen. N 
Dir 1998:98 Tilläggsdirektiv till utredningen om översyn av vissa delar av jämställdhetslagen (A 1998:03). A
Dir 1998:99 Tilläggsdirektiv för Rådet för utvärdering av 1998 års val (Ju 1997:13). Ju 
Dir 1998:100 Tilläggsdirektiv till Demokratiutredningen (SB 1997:01). Ju 
Dir 1998:101 Behovet av en central kraftsamling i kampen mot den organiserade brottsligheten m.m. Ju 
Dir 1998:102 Överförande av Svenskt visarkiv från Språk- och folkminnesinstitutet till Statens musiksamlingar. Ku 
Dir 1998:103 Nyhetsförmedlingen till vissa särskilt drabbade i samband med brandkatastrofen i Göteborg. Ku 
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Dir 1998:104 Alternativmedicinsk behandling av djur. Jo 
Dir 1998:105 Barnmisshandel och därmed sammanhängande frågor. S 
Dir 1998:106 Avveckling av Kocessionsnämnden för miljöskydd. M 
Dir 1998:107 Översyn av sambandet mellan tillväxt och miljö samt behov av åtgärder för 

en effektivare användning av naturresurser i syfte att nå en hållbar utveckling. Fi 
Dir 1998:108 Nya former för stöd åt hemlösa. S 
Dir 1998:109 Parlamentarisk äldreberedning med uppdrag att skapa 

förutsättningar för en långsiktig utveckling av äldrepolitiken. S 

Dir 1998:110 Tilläggsdirektiv till Rådet mot skadliga våldsskildringar (U 1990:03). Ku
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REGERINGENS BELÖNINGSMEDALJ ILLIS QUORUM MERURERE LABORES 1998

Medaljen instiftades 1785 och utdelas av regeringen som erkänsla för personliga insatser för kulturella, vetenskapliga och andra allmännyttiga ändamål. Den latinska

inskriptionen betyder Åt dem vilkas verksamhet gjort dem förtjänts därav. Medaljen förekommer i guld i fyra storlekar, nämligen i 18:e storleken att bäras runt halsen i en

kedja av guld, i 12:e storleken att bäras i band runt halsen samt i 8:e och 5:e storlekarna att bäras i band på bröstet. 

Ulf Larsson, generaltulldirektör 8:e storleken den 29 januari 

Einar Edvardsson, f.d. byråchef 8:e storleken den 6 april 

Ivan Östholm, MD och FarmD 8:e storleken den 6 april 

Carl-Adam Nycop, journalist 8:e storleken den 20 maj

Hédi Fried, psykolog 8:e storleken den 28 maj

Hagge Geigert, teaterchef 8:e storleken den 28 maj

Elisabeth Stavenow-Hidemark, FD 5:e storleken den 15 oktober

Thage G Peterson, f.d. statsråd 18:e storleken den 19 november
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ANTAL TJÄNSTGÖRANDE I REGERINGSKANSLIET

Antal tjänstgörande räknat som anställda, inklusive anställda kommittéväsendet, 

som tjänstgjort under hel eller del av december månad varje år.

Departement 1993 1994 1995 1996 1997 1998
Statsrådsberedningen 60 46 49 48 57 48

Justitiedepartementet 187 171 192 196 210 219

Utrikesdepartementet 1392 1412 1443 1441 1544 1518

Försvarsdepartementet 116 116 128 119 125 119

Socialdepartementet 188 193 204 189 226 211

Komunikationsdepartementet 93 99 107 118 118 115

Finansdepartementet 354 365 384 406 398 378

Utbildningsdepartementet 143 154 168 188 198 174

Jordbruksdepartementet 78 83 106 104 122 123

Arbetsmarknadsdepartementet 104 112 172 118 133 128

Kulturdepartementet 108 105 70 92 99 95

Närings- och handelsdepartementet. 123 118 145 166 181 169

Inrikesdepartementet 115 109 118 182 178 160

Miljödepartementet 167 152 166 149 166 150

Förvaltningsavdelningen 256 280 318 377 394 418

Regeringskansliet totalt 3484 3515 3770 3893 4149 4025
Räknat som årsarbetskrafter 3378 3414 3660 3784 4055 3926

Kategori 1993 1994 1995 1996 1997 1998
CHEFER kvinnor 59 77 102 106 114 116

män 316 316 311 332 339 322

Summa 375 393 413 438 453 438

HANDLÄGGARE kvinnor 563 604 640 749 867 889

män 714 757 776 820 850 871

Summa 1277 1361 1416 1569 1717 1760

SAKKUNNIGA/ kvinnor 190 189 278 271 301 276

SPECIALISTER män 281 259 299 277 319 292

Summa 471 448 577 548 620 568



POLITSKT kvinnor 65 70 65 65 63 62

ANSTÄLLDA män 79 59 70 69 64 49

Summa 144 129 135 134 127 111

BASPERSONAL kvinnor 974 961 990 969 987 925

män 202 206 211 225 227 220

Summa 1176 1167 1201 1194 1214 1145

ÖVRIGA kvinnor 14 6 17 8 11 1

män 27 11 11 2 7 2

Summa 41 17 28 10 18 3

Regeringskansliet totalt 3484 3515 3770 3893 4149 4025
varav kvinnor 1865 1907 2092 2168 2343 2269
varav män 1619 1608 1678 1725 1806 1756

I kategorin politiskt anställda inräknas statsråd och politiskt anställda tjänstemän, som politiskt sakkunniga, pressekreterare m.fl. Statssekreterare redovisas dock traditio-

nellt under rubriken chefer. Med baspersonal menas kanslisekreterare, assistenter, servicepersonal m.fl. 
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REGERINGSKANSLIETS UTGIFTER, 
INKLUSIVE UTREDNINGSVÄSENDET (1000-TAL KRONOR)

Budgetår 1994/95 1995/96 1997 1998
(18 månader)

Utgifter Utgifter Utgifter Utgifter

SB 51 217 67 454 49 864 44 699

Ju 94 761 158 290 128 172 124 777

UD 1 482 492 2 233 292 1 654 678 1 807 446

Fö 59 074 103 849 76 168 71 243

S 121 184 201 841 171 715 155 318

K 51 660 87 837 72 850 63 685

Fi 199 942 286 352 223 774 227 281

U 78 862 123 872 109 472 102 244

Jo 56 041 93 605 79 517 91 079

A 72 348 153 105 77 756 85 461

Ku 48 835 58 664 60 219 55 399

N 71 793 134 571 127 338 127 595

In 52 091 103 593 109 536 103 812

M 90 163 121 955 87 585 87 985

FA 113 311 247 562 204 454 236 032

RK-gemensam 349 871 525 371 506 673 512 444

Summa 2 993 645 4 701 213 3 739 771 3 896 500

Anm 1: Budgetåret 1995/96 omfattar 18 månader. Fr.o.m. 1997 sammanfaller statens räkenskapsår med kalenderår. 

Anm 2: Under rubriken ”RK-gemensam” redovisas regeringskansliets hyreskostnader och vissa andra gemensamma kostnader.
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